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Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) είναι υπεύθυνο για τη διασφάλιση και 

συνεχή βελτίωση της ποιότητας του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου του, καθώς και 

για την αποτελεσματική λειτουργία και απόδοση των υπηρεσιών του, σύμφωνα με τις 

διεθνείς πρακτικές, ιδίως εκείνες του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης και τις 

αρχές και κατευθύνσεις της ΕΘΑΑΕ.  

Το αρμόδιο όργανο για τη διοίκηση και διαχείριση του εσωτερικού συστήματος 

διασφάλισης ποιότητας του ΑΠΘ είναι η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ). Η 

ΜΟΔΙΠ έχει την ευθύνη για την οργάνωση, λειτουργία και συνεχή βελτίωση του ΕΣΔΠ, την 

εφαρμογή και τον συντονισμό των διαδικασιών εσωτερικής αξιολόγησης των ακαδημαϊκών 

και υπηρεσιακών μονάδων, καθώς και την υποστήριξη των διαδικασιών εξωτερικής 

αξιολόγησης και πιστοποίησης, στο πλαίσιο των αρχών, κατευθύνσεων και οδηγιών της 

ΕΘΑΑΕ. 

Το Εγχειρίδιο Ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας αποτελεί 

επίσημο έγγραφο του ΕΣΔΠ και χρησιμοποιείται ως οδηγός για την εφαρμογή του. 

Απαρτίζεται από ενότητες εργασιών που αποκαλούνται διεργασίες και έχουν ως σκοπό την 

εκπλήρωση των απαιτήσεων του σχετικού προτύπου ποιότητας της ΕΘΑΑΕ. Οι διεργασίες 

λαμβάνουν υπόψη στοιχεία, που καλούνται δεδομένα εισόδου και είναι αναγκαία για τη 

λειτουργία της διεργασίας. Τα αποτελέσματα της διεργασίας καλούνται δεδομένα εξόδου. 

Κάθε διεργασία αξιολογείται εσωτερικά τόσο ως προς την ίδια τη λειτουργικότητά της όσο 

και ως προς την αποτελεσματικότητά της (αν, δηλαδή, καταλήγει σε επαρκή αποτελέσματα 

που δικαιολογούν την ύπαρξή της). Η διαδικασία είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποιείται 

η διεργασία. Η διαδικασία έχει έναρξη, τέλος και στάδια ή βήματα. Οι διαδικασίες 

περιλαμβάνουν βήματα, τα οποία πρέπει να ακολουθηθούν, ώστε να επέλθει το 

αναμενόμενο αποτέλεσμα της διεργασίας. Η τεκμηρίωση των διεργασιών επιτυγχάνεται 

μέσω των απαραίτητων εγγράφων και εντύπων 

Από τις σημαντικότερες διεργασίες του Εγχειριδίου Ποιότητας είναι η «Διεργασία 4: 

Εσωτερική Αξιολόγηση» και συγκεκριμένα η «Διαδικασία 4.2 Ανασκόπηση του ΕΣΔΠ». 

Σκοπός της διεργασίας είναι η αξιολόγηση και ο έλεγχος εφαρμογής του Εσωτερικού 

Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

Ειδικότερα εξετάζεται η αποτελεσματικότητα των διεργασιών και διαδικασιών του ΕΣΔΠ, 

ανασκοπείται η Πολιτική Ποιότητας και η Στρατηγική, και τέλος καταγράφονται 

προτεινόμενες αλλαγές και βελτιώσεις στις διεργασίες/διαδικασίες του ΕΣΔΠ. Η 

ανασκόπηση του ΕΣΔΠ πραγματοποιείται μια φορά το χρόνο από την τη ΜΟΔΙΠ. Στην 

ετήσια συνεδρίαση με αντικείμενο την Ανασκόπηση του ΕΣΔΠ γίνεται ενημέρωση των 
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μελών της για το ΕΣΔΠ, τις διεργασίες/διαδικασίες, τους δείκτες ποιότητας, καθώς και 

προτάσεις βελτίωσής τους. 

Η ΜΟΔΙΠ, για το έτος 2023, μελέτησε την Ετήσια Εσωτερική Αξιολόγηση του ΕΣΔΠ του 

Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, και το συνοδευτικό υλικό τεκμηρίωσης. Το 

υλικό τεκμηρίωσης συμπεριλαμβάνει τα ακόλουθα: 

- Ανασκόπηση Διεθνών Κατατάξεων 

- Αναφορά Αξιολόγησης Πόρων  

- Έκθεση Αποτίμησης Στοχοθεσίας 

- Αποτίμηση Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης Προπτυχιακών Προγραμμάτων 

Σπουδών 

- Αξιολόγηση Δεδομένων Ποιότητας 

- Ανάλυση Βασικών Δεικτών & Μεγεθών Ιδρύματος 

- Αποτίμηση Επιδόσεων Ιδρύματος βάσει των Εκθέσεων της ΕΘΑΑΕ 

- Μελέτη Διαδικασιών Ιδρύματος – Μελέτη Καλών Πρακτικών – Μελέτη 

Αναδιοργάνωσης Εσωτερικών Διαδικασιών – Κατάλογος Νέων Διαδικασιών  
Τα αναλυτικά συμπεράσματα καταγράφηκαν στο Πρακτικό Ανασκόπησης του ΕΣΔΠ, 

προβλεπόμενο έντυπο της Διεργασίας 4, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο του. Το Πρακτικό 

χωρίζεται σε ενότητες, όπου καταγράφονται τα ευρήματα και τα συμπεράσματα. Οι 

ενότητες έχουν ως ακολούθως:  

1) Αξιολόγηση και αποτελεσματικότητα των διεργασιών και διαδικασιών του ΕΣΔΠ, όπου 

καταγράφονται τα αποτελέσματα των εσωτερικών επιθεωρήσεων, η απόδοση του 

ΕΣΔΠ – δείκτες αποτελεσματικότητας των διεργασιών, τα αποτελέσματα προληπτικών 

ή/και διορθωτικών ενεργειών, η αξιολόγηση του βαθμού ολοκλήρωσης ενεργειών και 

ο βαθμός επίτευξης των στόχων ποιότητας του ΑΠΘ. 

2) Ανασκόπηση της Πολιτικής Ποιότητας, όπου καταγράφεται ο βαθμός συμμόρφωσης 

ως προς τις αρχές της πολιτικής ποιότητας και προτάσεις βελτίωσης της πολιτικής 

ποιότητας.  

3) Ανασκόπηση της στρατηγικής, όπου καταγράφονται ο βαθμός επίτευξης των 

στρατηγικών στόχων, οι προτάσεις βελτίωσης της στρατηγικής και οι προτάσεις 

αναθεώρησης αυτής.  

4) Προτεινόμενες αλλαγές και βελτιώσεις σε διεργασίες/διαδικασίες του ΕΣΔΠ. 

Συνοπτικά σημειώνεται ότι εφαρμόζονται όλες οι διεργασίες του ΕΣΔΠ και απόδοση τους 

κυμαίνεται σε εξαιρετικό βαθμό λαμβάνοντας υπόψη της συνθήκες (πανδημία, νέο 

θεσμικό πλαίσιο, εκλογές πρυτανικών αρχών κλ.π.). Τόσο σε επίπεδο Ιδρύματος όσο και σε 

επίπεδο Προγραμμάτων Σπουδών διαπιστώνεται ότι έχουν υιοθετηθεί σε μεγάλο βαθμό 
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οι προτάσεις που καταγράφονται στις εξωτερικές αξιολογήσεις και πιστοποιήσεις. 

Ιδιαίτερα σημαντική είναι η εμπέδωση της κουλτούρας ποιότητας, η οποία διαπιστώνεται 

στις καθημερινές λειτουργίες του ανθρώπινου δυναμικού (διδακτικού και διοικητικού) και 

η απόκτηση τεχνογνωσίας στις διεργασίες και διαδικασίες ποιότητας, οι οποίες επιτρέπουν 

τη συνεχή βελτίωση του Ιδρύματος και των προγραμμάτων σπουδών.  

Η μερική αυτοματοποίηση στη διαδικασία μεταφοράς δεδομένων ποιότητας στο ΟΠΕΣΠ 

της ΕΘΑΑΕ αναμένεται αφενός να διασφαλίσει την ορθότητα των σχετικών στοιχείων και 

αφετέρου να απελευθερώσει αναγκαίους ανθρώπινους πόρους, οι οποίοι θα μπορέσουν 

να ασχοληθούν με την ουσιώδη εφαρμογή του Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας. 

Πρέπει να σημειωθεί η εφαρμογή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας τα 

τελευταία έτη έχει καταδείξει ότι προστίθενται συνεχώς νέες απαιτήσεις και πρότυπα, ότι 

απαιτείται η συλλογή και ανάλυση περισσότερων δεδομένων και στοιχείων, καθώς και η 

παρακολούθηση και τεκμηρίωση δράσεων και ενεργειών, δημιουργώντας μια συνεχώς 

αυξανόμενη γραφειοκρατία.  

Λαμβάνοντας υπόψη τα προηγούμενα και δεδομένου ότι συμπληρώνονται πέντε έτη από 

την πιστοποίηση και εφαρμογή του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 

κρίθηκε απαραίτητη η ουσιαστική επικαιροποίησή του εγχειριδίου, το οποίο θα υιοθετεί 

απλουστευμένες διαδικασίες, ευθυγραμμισμένες με τις απαιτήσεις και τα πρότυπα της 

ΕΘΑΑΕ, εναρμονισμένες με τη κείμενη νομοθεσία , ακολουθώντας τις νέες τάσεις στην 

Ανώτατη Εκπαίδευση (Δείτε σχετικό Ε3.2 Εγχειρίδιο ΕΣΔΠ).   

Επισυνάπτονται επίσης και τα πρακτικά ανασκόπησης προηγούμενων ετών (2022, 2021, 

2020).  

  

Συνημμένα: 

1. Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2023 και Παραρτήματα 

2. Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2022  

3. Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2021  

4. Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2020  
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ΣΥΝΗΜΜΕΝΟ 1 
Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2023 και Παραρτήματα 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗΣ 2023 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΕΣΔΠ) 

ΑΡΙΘ. & ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ: 46/20-6-2024 

 

1. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ & ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΕΣΔΠ  

1.1 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΕΩΝ 

1.1.1 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 1 «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΑΠΘ»  

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και η σχετική διαδικασία, όπως αυτή περιγράφεται στο «Διαδικασία 1.1: Σχεδιασμός, 

έγκριση, αναθεώρηση και αξιολόγηση της πολιτικής ποιότητας» στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ, που αφορά στην πολιτική 

διασφάλισης της ποιότητας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.  

Ειδικότερα αναφέρεται ότι η Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος: 

- Σχεδιάστηκε και εγκρίθηκε το 2019.  

- Είναι αναρτημένη στην ιστοσελίδα του ΑΠΘ, στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. 

- Ελέγχεται και αξιολογείται σε ετήσια βάση, στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους.  

- Δεν προέκυψε ανάγκη αναθεώρησης έως το ακαδημαϊκό έτος 2022/23. 

Σημειώνεται ότι προτείνεται αναθεώρηση της Πολιτικής Διασφάλισης Ποιότητας, προκειμένου να: 

- Προσαρμοστεί στις νέες τάσεις και δεδομένα της εποχής 

- Προσαρμοστεί στο νέο θεσμικό πλαίσιο (ενδεικτικά ν. 4957/2022) 

- Προσαρμοστεί στις επικαιροποιημένες οδηγίες και πρότυπα της ΕΘΑΑΕ 

- Συμφωνεί με το νέο Στρατηγικό Σχέδιο του ΑΠΘ (το οποίο είναι σε διαδικασία σύνταξης), καθώς η Πολιτική Ποιότητας 

συνδέεται με τη στρατηγική του Ιδρύματος.  

Η Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της ΜΟΔΙΠ. 

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.2 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 2 «ΔΙΑΘΕΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΟΡΩΝ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και οι σχετικές διαδικασίες, όπως αυτές περιγράφονται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 2.1: Διάθεση και διαχείριση χρηματοδότησης» 

«Διαδικασία 2.2: Διάθεση και διαχείριση υποδομών και υπηρεσιών» 

«Διαδικασία 2.3: Διάθεση και διαχείριση ανθρώπινων πόρων».  

Σημειώνεται ότι το προηγούμενο διάστημα σημαντικές αλλαγές έχουν πραγματοποιηθεί στο Ίδρυμα, καθώς λήφθησαν 

αποφάσεις και υλοποιήθηκαν ενέργειες προκειμένου να συμμορφωθεί με το ισχύον νομικό πλαίσιο (ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
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την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), το οποίο προέβλεπε τη συγχώνευση-απορρόφηση των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου (Πανεπιστημιακή Φοιτητική Λέσχη, Ταμείο Διοίκησης και Διαχείρισης Πανεπιστημιακών Δασών, Ταμείο Διοίκησης 

και Διαχείρισης Αγροκτήματος) από το ΑΠΘ. Επιπρόσθετα αναμένονται περαιτέρω αλλαγές, το προσεχές διάστημα, από τη 

νέα Διοίκηση του Ιδρύματος, οι οποίες αφορούν στην αναδιάρθρωση των διοικητικών υπηρεσιών του Ιδρύματος, καθώς και 

στη σύνταξη του νέου Οργανισμού του Ιδρύματος, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του ν. 4957/2022. Ο νέος Οργανισμός του 

Ιδρύματος απαιτεί και την έγκριση του Αρμόδιου Υπουργείου, δημιουργώντας πρόσθετο γραφειοκρατικό «σκαλοπάτι» και 

επιφέροντας καθυστερήσεις.  

Η ολοκλήρωση των ανωτέρω αλλαγών θα δημιουργήσει σε εύθετο χρόνο την ανάγκη για την επικαιροποίηση των εσωτερικών 

κανόνων του Ιδρύματος σε σχέση με τις ανωτέρω διαδικασίες (2.1 έως 2.3).  

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.3 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 3 «ΘΕΣΠΙΣΗ ΣΤΟΧΩΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και οι σχετικές διαδικασίες, όπως αυτές περιγράφονται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 3.1: Θέσπιση στόχων ποιότητας για το εκπαιδευτικό έργο (ΠΣ, μαθησιακή διαδικασία, μαθησιακά αποτελέσματα 

κ.λπ.).»  

«Διαδικασία 3.2: Θέσπιση στόχων ποιότητας για την ερευνητική δραστηριότητα και την καινοτομία (ερευνητικές επιδόσεις, 

χρηματοδότηση, θεσμοί και συστήματα διαχείρισης έρευνας, ανάπτυξη καινοτομίας κ.λπ.).»  

«Διαδικασία 3.3: Θέσπιση στόχων ποιότητας για υπηρεσίες, υποδομές και συστήματα διοίκησης (ανάπτυξη, λειτουργία, 

αναδιάρθρωση).» 

«Διαδικασία 3.4: Θέσπιση στόχων για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού (αξιολόγηση, επιμόρφωση και υποστήριξη 

προσωπικού).» 

Σε ετήσια βάση θεσπίζονται στόχοι ποιότητας και επικαιροποιείται η στοχοθεσία ποιότητας του Ιδρύματος, σύμφωνα με το 

πρότυπο και τις οδηγίες της ΕΘΑΑΕ, με βάση την Αναφορά Δεικτών Ποιότητας της ΕΘΑΑΕ και την Εισήγηση του Ανώτατου 

Συμβουλίου της ΕΘΑΑΕ προς το ΥΠΑΙΘΑ για την εφαρμογή του συστήματος κατανομής της χρηματοδότησης στα ΑΕΙ. 

Η ΜΟΔΙΠ μετά τη λήξη του ακαδημαϊκού έτους προχώρησε στην αποτίμηση της στοχοθεσίας για το αντίστοιχο έτος, 

συντάσσοντας σχετική αναφορά.  

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.4 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 4 «ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και οι σχετικές διαδικασίες, όπως αυτές περιγράφονται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 4.1: Εσωτερική αξιολόγηση» 

«Διαδικασία 4.2: Ανασκόπηση του ΕΣΔΠ»  

Η ΜΟΔΙΠ, μετά την Πιστοποίηση των 43 ΠΠΣ του Ιδρύματος, προέβη στην «Αποτίμηση Εξωτερικής Αξιολόγησης και 

Πιστοποίησης Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών». Στο σχετικό Παράρτημα παρουσιάζονται αναλυτικά τα 

αποτελέσματα των αξιολογήσεων, βάσει του βαθμού συμμόρφωσης των ΠΠΣ ανά αρχή του προτύπου της ΕΘΑΑΕ. Στο 

παράρτημα καταγράφονται οι καλές πρακτικές των προγραμμάτων προπτυχιακών σπουδών, καθώς έχει πραγματοποιηθεί και 

ομαδοποίηση των συχνότερων συστάσεων προκειμένου αφενός να ενημερωθούν όλα τα ΠΠΣ και αφετέρου να καταστεί 

δυνατός ο σχεδιασμός διορθωτικών ενεργειών τόσο σε επίπεδο Ιδρύματος όσο και σε επίπεδο Τμημάτων. Σε πλαίσιο 

επιμόρφωσης του διδακτικού και διοικητικού προσωπικού παρουσιάστηκαν αναλυτικά οι συχνότερες συστάσεις και 
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αναλύθηκαν ενδεικτικές διορθωτικές ενέργειες, καθώς και παρουσιάστηκαν οι καλές πρακτικές (Δράση επιμόρφωσης σε 

πλαίσιο έργο ΕΣΠΑ 05/2023-11/2023). 

Σε εφαρμογή και της σύστασης της Έκθεσης Πιστοποίησης του ΕΣΔΠ για τη διενέργεια Εσωτερικής αξιολόγησης ανά διετία, 

η ΜΟΔΙΠ προβαίνει σε Εσωτερική Αξιολόγηση των πιστοποιημένων ΠΠΣ μετά την υποβολή της Έκθεσης Παρακολούθησης. 

Παράλληλα, ξεκίνησε την εσωτερική αξιολόγηση των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) και του Κέντρου 

Επιμόρφωσης & Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ). 

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.5 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 5 «ΣΥΛΛΟΓΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ: ΜΕΤΡΗΣΗ, ΑΝΑΛΥΣΗ & ΒΕΛΤΙΩΣΗ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και οι σχετικές διαδικασίες, όπως αυτές περιγράφονται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 5.1: Συλλογή δεδομένων από συστήματα του ΑΠΘ (φοιτητολόγιο, ΕΛΚΕ, βιβλιοθήκη, οικονομική και διοικητική 

υπηρεσία κ.λπ.)»  

«Διαδικασία 5.2: Μέτρηση, ανάλυση δεδομένων, παραγωγή δεικτών και συσχέτισή τους με τους στόχους της Διασφάλισης 

Ποιότητας» 

Η ΜΟΔΙΠ διαχειρίζεται τα δεδομένα ποιότητας των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λοιπών ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων, 

καθώς και τα δεδομένα διοικητικής λειτουργίας του ΑΠΘ. Η ΜΟΔΙΠ συλλέγει δεδομένα ποιότητας των δραστηριοτήτων του 

ΑΠΘ μέσω του πληροφοριακού της συστήματος, μέσω της άμεσης καταχώρησής τους στο ΟΠΕΣΠ και μέσω της σύνταξης 

της Έκθεσης Επιδόσεων. Τα δεδομένα ποιότητας αξιοποιούνται ετησίως στη θέσπιση στόχων ποιότητας και αναλύονται στο 

πλαίσιο της αποτίμησης αυτής.  

Σημαντικές δράσεις για το 2023 αποτέλεσαν η μερική μετάβαση του πληροφοριακού Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας της 

ΜΟΔΙΠ σε νέα σελίδα και η διασύνδεση με το ΟΠΕΣΠ της ΕΘΑΑΕ, σε συνεργασία με το Κέντρο Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης (ΚΗΔ) του ΑΠΘ. Πρέπει να σημειωθεί η εφαρμογή του εσωτερικού συστήματος διασφάλισης ποιότητας τα 

τελευταία έτη έχει καταδείξει ότι προστίθενται συνεχώς νέες απαιτήσεις και πρότυπα, απαιτείται η συλλογή και ανάλυση 

περισσοτέρων δεδομένων και στοιχείων, καθώς και η παρακολούθηση και τεκμηρίωση δράσεων και ενεργειών, καθιστώντας 

την όποια εφαρμογή ιδιαιτέρως χρονοβόρα και δημιουργώντας μια συνεχώς αυξανόμενη γραφειοκρατία και σημαντικότατο 

φόρτο εργασίας.  

Πέραν των ανωτέρω για το έτος 2023 η ΜΟΔΙΠ διενήργησε έρευνα ικανοποίησης για την εκπαίδευση του προσωπικού σε 

θέματα διασφάλισης ποιότητας, με τίτλο «Αναβάθμιση της Ποιότητας του ΑΠΘ, για την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη 

λειτουργία του _ Υποστήριξη της ΜΟΔΙΠ ΑΠΘ».  

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.6 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 6 «ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και η σχετική διαδικασία, όπως αυτή περιγράφεται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 6.1: Δημιουργία, συντήρηση, επικαιροποίηση και αξιολόγηση ιστοχώρων, διαδικτυακών».  

Τόσο το Ίδρυμα, όσο και οι ακαδημαϊκές μονάδες δημοσιεύουν σχετικό υλικό στις ιστοσελίδες τους. Επιπρόσθετα 

χρησιμοποιούνται και τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης για την δημοσιοποίηση των πληροφοριών.  

Η ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της εσωτερικής αξιολόγησης, κυρίως των ακαδημαϊκών μονάδων, έχει προχωρήσει σε έλεγχο του 

περιεχομένου των ιστοσελίδων, έχει καταγράψει τα ευρήματα και έχει προχωρήσει σε συστάσεις. Για την υποστήριξη των 

ακαδημαϊκών μονάδων έχει συνταχθεί και αποσταλεί σχετικός οδηγός/Λίστα Ελέγχου Περιεχομένου Ιστοσελίδας (Παράρτημα 
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1), ο οποίος περιλαμβάνει τις απαιτήσεις της υφιστάμενης νομοθεσίας και του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης 

για το περιεχόμενο των ιστοσελίδων. Επιπρόσθετα, η ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της για την σύνταξη των 

Εκθέσεων Παρακολούθησης, παρακολουθεί και συμβουλεύει σε σχέση με τα ανωτέρω.  

Με στόχο την βέλτιστη ανταπόκριση στα πρότυπα της ΕΘΑΑΕ και στις απαιτήσεις του νόμου, σχεδιάζονται ενέργειες οι 

οποίες αφορούν στη δημιουργία templates ιστοσελίδων, τα οποία θα είναι διαθέσιμα σε όλες τις ακαδημαϊκές μονάδες και τα 

προγράμματα σπουδών όλων των κύκλων να αξιοποιήσουν, καθώς και συγκεκριμένα έγγραφα πολιτικής επί της επικοινωνίας 

τόσο για τις ιστοσελίδες όσο και για τα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης. 

---------------------------------------------------------------------- 

1.1.7 ΔΙΕΡΓΑΣΙΑ 7 «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» 

Έχει πραγματοποιηθεί η διεργασία και η σχετική διαδικασία, όπως αυτή περιγράφεται στο Εγχειρίδιο του ΕΣΔΠ: 

«Διαδικασία 7.1: Εξωτερική αξιολόγηση/πιστοποίηση ΕΣΔΠ ή ΠΣ». 

Πιστοποιήθηκαν Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών, αφού προηγήθηκε εξωτερική αξιολόγηση από Επιτροπή 

Ανεξάρτητων Εμπειρογνωμόνων, ως ακολούθως: 

 ΠΠΣ 

Διάρκεια 

Πιστοποίησης 

Από: 

Διάρκεια 

Πιστοποίησης 

Έως: 

Απόφαση 

Πιστοποίησης 

Ε.Θ.Α.Α.Ε. 

Αναθεωρημένη 

Απόφαση 

Πιστοποίησης 

Ε.Θ.Α.Α.Ε. 

2020 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητισμού 29/5/2020 28/5/2025 16339/23.6.2020 33886/6.4.2023 

2021 

Ιατρικής ΞΠΠΣ 11/2/2021 10/2/2026 20013/11.2.2021 36049/3.7.2023 

Ιατρικής 11/2/2021 10/2/2026 20258/23.2.2021 33893/6.4.2023 

Πολιτικών Μηχανικών  11/2/2021 10/2/2026 20261/23.2.2021 33904/6.4.2023 

Μηχανολόγων Μηχανικών 11/2/2021 10/2/2026 20263/23.2.2021 33896/6.4.2023 

Χημικών Μηχανικών 7/5/2021 6/5/2026 22194/20.5.2021 33914/6.4.2023 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών 7/5/2021 6/5/2026 22195/20.5.2021 33888/6.4.2023 

Μαθηματικών  7/5/2021 6/5/2026 22196/20.5.2021 33895/6.4.2023 

Φυσικής 13/7/2021 12/7/2026 23419/27.7.2021 33909/6.4.2023 

Οικονομικών Επιστημών 13/7/2021 12/7/2026 23240/16.7.2021 33897/6.4.2023 

Δημοσιογραφίας & Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 13/7/2021 12/7/2026 23241/16.7.2021 33884/6.4.2023 

Πληροφορικής 13/7/2021 12/7/2026 23242/16.7.2021 33899/6.4.2023 

Γεωπονίας 21/7/2021 20/7/2026 23418/27.7.2021 33883/6.4.2023 

Βιολογίας 21/7/2021 20/7/2026 23422/27.7.2021 33879/6.4.2023 

Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης 21/7/2021 20/7/2026 23427/27.7.2021 33927/6.4.2023 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 21/7/2021 20/7/202 23430/27.7.2021 33922/6.4.2023 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας 21/7/2021 20/7/2026 23431.27.7.2021 33925/6.4.2023 

Εικαστικών & Εφαρμοσμένων Τεχνών  21/7/2021 20/7/2026 23441/27.7.2021 33924/6.4.2023 

Γεωλογίας 21/7/2021 20/7/2026 23443/27.7.2021 33923/6.4.2023 

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 21/7/2021 20/7/2026 23445/27.7.2021 33929/6.4.2023 

Οδοντιατρικής  21/7/2021 20/7/2026 23446/27.7.2021 33928/6.4.2023 

Μουσικών Σπουδών 21/7/2021 20/7/2026 23425/27.7.2021 33872/6.4.2023 

Νομικής 16/9/2021 15/9/2026 24049/22.9.2021 33920/6.4.2023 
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Φιλοσοφίας & Παιδαγωγικής 16/9/2021 15/9/2026 24052/22.9.2021 33921/6.4.2023 

Χημείας 16/9/2021 15/9/2026 24056/22.9.2021 33910/6.4.2023 

Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 16/9/2021 15/9/2026 24057/22.9.2021 33876/6.4.2023 

Φιλολογίας 16/9/2021 15/9/2026 24060/22.9.2021 33907/6.4.2023 

Ψυχολογίας 16/9/2021 15/9/2026 24063/22.9.2021 33915/6.4.2023 

Γαλλικής Γλώσσας & Φιλολογίας 8/10/2021 7/10/2026 24766/4.11.2021 33880/6.4.2023 

Φαρμακευτικής 8/10/2021 7/10/2026 24767/4.11.2021 33938/7.4.2023 

Θεάτρου 8/11/2021 7/11/2026 24862/11.11.2021 33890/6.4.2023 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητισμού (Σέρρες) 10/12/2021 9/12/2026 25346/12/12/2021 33887/6.4.2023 

2022 

Πολιτικών Επιστημών 15/2/2022 14/2/2027 26203/16.2.2022 33900/6.4.2023 

Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 15/2/2022 14/2/2027 26208/16.2.2022 33873/6.4.2023 

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής & Εκπαίδευσης 15/2/2022 14/2/2027 26193/16.2.2022 33917/6.4.2023 

Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος 15/2/2022 14/2/2027 26196/16.2.2022 33916/6.4.2023 

Κτηνιατρικής 15/2/2022 14/2/2027 26199/16.2.2022 33919/6.4.2023 

Κινηματογράφου 15/2/2022 14/2/2027 26202/16.2.2022 33918/6.4.2023 

Ιταλικής Γλώσσας & Φιλολογίας 9/6/2022 8/6/2027 28181/13.7.2022 33926/6.4.2023 

Γερμανικής Γλώσσας & Φιλολογίας  16/12/2022 15/12/2027 32801/14.2.2023 

2023 

Θεολογίας 4/5/2023 3/5/2028 35240/29.5.2023 

Θεολογίας – Κατεύθυνση Μουσουλμανικών Σπουδών 4/5/2023 3/5/2028 35241/29.5.2023 

Κοινωνικής Θεολογίας & Χριστιανικού Πολιτισμού 4/5/2023 3/5/2028 35242/29.5.2023 

Σημειώνεται ότι η ΕΘΑΑΕ προχώρησε στην έκδοση αναθεωρημένων αποφάσεων αναφορικά με τη διάρκεια πιστοποιήσεις 

των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών, με τις οποίες παρατείνεται η διάρκεια πιστοποίησης κατά ένα έτος.  

 

Πραγματοποιήθηκε προετοιμασία και σύνταξη οδηγιών ενόψει της Πιστοποίησης των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών από την ΕΘΑΑΕ.  

 
Υποβλήθηκε από τη ΜΟΔΙΠ η πρόταση πιστοποίησης του Κέντρου Επιμόρφωσης & Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ) στην 

ΕΘΑΑΕ (Α.Π. 40636/02.01.2024). 

1.2 ΑΠΟΔΟΣΗ ΕΣΔΠ, ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΙΕΡΓΑΣΙΩΝ  

1.2.1 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 1 «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΑΠΘ»  

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 1 και σύμφωνα με το Εγχειρίδιο ΕΣΔΠ του Ιδρύματος (1.5 Δείκτες αποτελεσματικότητας 

της διεργασίας) ισχύουν τα ακόλουθα: 

Δείκτες Αποτελεσματικότητας 2022/23 

Πλήθος ακαδημαϊκών μονάδων/υπηρεσιών που συμμετέχουν στην εφαρμογή 
της πολιτικής ποιότητας.  

Η Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας εφαρμόζεται 
από όλες τις Ακαδημαϊκές και Διοικητικές Μονάδες.  

Ενδεικτικά: 

41 Τμήματα 

43 ΠΠΣ 

127 ΠΜΣ 

Πλήθος βελτιώσεων που επιτεύχθηκαν στη λειτουργία του ΑΠΘ, στο πλαίσιο 

της εφαρμογής της πολιτικής ποιότητας.  

Ικανοποιητικό Πλήθος Βελτιώσεων, όπως 

προκύπτει από την Έκθεση Παρακολούθησης του 

ΕΣΔΠ και των Πιστοποιημένων ΠΠΣ.  

Πλήθος πιστοποιημένων ΠΠΣ/ΠΜΣ/ΠΔΣ ΠΠΣ: 43 
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ΠΜΣ: 01 

Ποσοστό (θετικής ή αρνητικής) 

μεταβολής της θέσης του ΑΠΘ σε 

διεθνείς πίνακες κατάταξης. 

ARWU: 501-600  

 

THE: 601-800 

 

QS: 551-560 

 
SCIMAGO: 1090 

 

WEBOMETRICS: 261 

 

NTU: 350 

 

US NEWS: 363  

 

URAP: 340 

 

CWUR: 409 

 
*Τελική Έκθεση ΕΘΑΑΕ - Διεθνείς Κατατάξεις 2022 

 

ARWU: 501-600  

 

THE: 601-800 

 

QS: 571-580 

 
SCIMAGO: 510 

 

WEBOMETRICS: 207 

 

NTU: 382 

 

US NEWS: -  

 

URAP: 343 

 

CWUR: 410 

 
*Τελική Έκθεση ΕΘΑΑΕ - Διεθνείς Κατατάξεις 2021 

 

Η ΜΟΔΙΠ συνέταξε αναφορά με την ετήσια ανασκόπηση των Διεθνών Κατατάξεων.  

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.2 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 2 «ΔΙΑΘΕΣΗ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΟΡΩΝ» 

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 2, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε αναφορά με την αξιολόγηση των πόρων βάσει των αντίστοιχων 

δεικτών του ΟΠΕΣΠ και των δεικτών επιδόσεων του Ιδρύματος, η οποία παρατίθεται συνημμένη στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 

2).  

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.3 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 3 «ΘΕΣΠΙΣΗ ΣΤΟΧΩΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ» 

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 3, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε έκθεση αποτίμησης στοχοθεσίας, η οποία παρατίθεται συνημμένη 

στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 3).  

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.4 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 4 «ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» 

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 4, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε αναφορά αποτίμησης της Εξωτερικής Αξιολόγησης των 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών, η οποία παρατίθεται συνημμένη στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 4).  

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.5 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 5 «ΣΥΛΛΟΓΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ: ΜΕΤΡΗΣΗ, ΑΝΑΛΥΣΗ & ΒΕΛΤΙΩΣΗ» 

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 5, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε αναφορά Αξιολόγησης Δεδομένων Ποιότητας, η οποία 

παρατίθεται συνημμένη στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 5).  

Η ΜΟΔΙΠ συνέταξε επίσης και αναφορά με την ανάλυση βασικών δεικτών και μεγεθών του Ιδρύματος σε σύγκριση με Ελληνικά 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, καθώς και Αποτίμηση Επιδόσεων του Ιδρύματος βάσει των Εκθέσεων της προκειμένου να 

ενισχύσει ακόμη περισσότερο τις αρχές διοίκησης του Ιδρύματος, ως προς τη σύνταξη στρατηγικής και στρατηγικής διασφάλισης 

ποιότητας.  

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.6 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 6 «ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ» 
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Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 5 και σύμφωνα με το Εγχειρίδιο ΕΣΔΠ του Ιδρύματος (1.5 Δείκτες αποτελεσματικότητας 

της διεργασίας) ισχύουν τα ακόλουθα: 

Δείκτες Αποτελεσματικότητας 2022 

Πλήθος ανθρώπινου δυναμικού υποστήριξης 2 

Πλήθος γλωσσών δημοσιοποίησης πληροφοριών 2 

---------------------------------------------------------------------- 

1.2.7 ΑΠΟΔΟΣΗ ΔΙΕΡΓΑΣΙΑΣ 7 «ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ» 

Αναφορικά με την απόδοση της διεργασίας 4, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε αναφορά αποτίμησης της Εξωτερικής Αξιολόγησης των 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών, η οποία παρατίθεται συνημμένη στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 4).  

1.3 ΑΠΟΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΛΗΠΤΙΚΩΝ Ή/ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 

- Διασύνδεσης ΟΠΕΣΠ 

- Δημιουργία νέου portal ΣΔΠ 

- Εκπαίδευση ανθρώπινου δυναμικού σε θέματα διασφάλισης ποιότητας για εμπέδωση κουλτούρας ποιότητας 

- Δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού (ασύγχρονη/εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση) σε θέματα διασφάλισης ποιότητας, σε μορφή 

sharable content object reference model 

- Προετοιμασία και παροχή οδηγιών και προτύπων για την προετοιμασία φακέλου πιστοποίησης προγραμμάτων 

μεταπτυχιακών σπουδών 

1.4 ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΒΑΘΜΟΥ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΗΚΑΝ ΣΕ 

ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΕΣ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

Η υποχρέωση εφαρμογής του νόμου 4957/2022 επέφερε ποικίλες δυσκολίες σε όλα τα επίπεδα λειτουργίας του Ιδρύματος. 

1.5 ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ ΑΠΘ 

Αναφορικά με το βαθμό επίτευξης των στόχων ποιότητας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, η ΜΟΔΙΠ συνέταξε 

έκθεση αποτίμησης στοχοθεσίας, η οποία παρατίθεται συνημμένη στο παρόν Πρακτικό (Παράρτημα 3).  

2 ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

2.1 ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ Π.Π.  

Η Πολιτική Ποιότητας του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος 

(Αριθμ. Συνεδρίασης 2981/07.03.2019) και αξιολογήθηκε κατά την πιστοποίηση του Πανεπιστημίου. Η Επιτροπή των 

Εξωτερικών Αξιολογητών στην Τελική Έκθεση Πιστοποίησης (24.08.2019) έκρινε ότι το ΑΠΘ συμμορφώνεται πλήρως (Fully 

Compliant) ως προς την Αρχή 1 «Principle 1: Institution policy for Quality Assurance». 

Επιπρόσθετα, όπως προκύπτει από τις Εκθέσεις Πιστοποίησης των Προγραμμάτων Προπτυχιακών Σπουδών: 

- το 95%, ήτοι σαράντα ένα (41) Προπτυχιακά Προγράμματα, συμμορφώνονται πλήρως (Fully Compliant), ως προς την 

Αρχή 1 «Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας» 

- το 5%, ήτοι δύο (2) Προπτυχιακά Προγράμματα, συμμορφώνονται ικανοποιητικά (Substantially Compliant), ως προς την 

Αρχή 1 «Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας»,  

- ενώ δεν υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μερική ή Μη συμμόρφωση.  
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Όλες οι μονάδες του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης συμμετέχουν στην εφαρμογή της Πολιτικής Ποιότητας 

του Ιδρύματος. 

2.2 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ Π.Π.  

Προτείνεται η αναθεώρηση της Πολιτικής Διασφάλισης Ποιότητας προκειμένου να: 

- Προσαρμοστεί στις νέες τάσεις και δεδομένα της εποχής 

- Προσαρμοστεί στο νέο θεσμικό πλαίσιο (ενδεικτικά ν. 4957/2022) 

- Προσαρμοστεί στις επικαιροποιημένες οδηγίες και πρότυπα της ΕΘΑΑΕ 

- Συμφωνεί με το νέο Στρατηγικό Σχέδιο του ΑΠΘ (το οποίο είναι σε διαδικασία σύνταξης), καθώς η Πολιτική Ποιότητας 

συνδέεται με τη στρατηγική του Ιδρύματος.   

3 ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ  

3.1 ΒΑΘΜΟΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΣΤΟΧΩΝ  

Η -σύμφωνα με τη νομοθεσία- αρμόδια Μονάδα Στρατηγικού Σχεδιασμού θα έχει την ευθύνη παρακολούθησης της επίτευξης των 

Στρατηγικών Στόχων.  

3.2 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 

Ως ανωτέρω 

3.3 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 

Ως ανωτέρω 

4 ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ & ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΕ ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ/ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΣΔΠ 

Στο πλαίσιο έργου ΕΣΠΑ «Αναβάθμιση της Ποιότητας του ΑΠΘ, για την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη λειτουργία του 

_ Υποστήριξη της ΜΟΔΙΠ ΑΠΘ» καταγράφηκαν οι υφιστάμενες διεργασίες του Ιδρύματος, μελετήθηκαν καλές πρακτικές και 

συντάχθηκε μελέτη αναδιοργάνωσης των εσωτερικών διεργασιών και κατάλογος νέων διαδικασιών. (Παράρτημα 6) 

Το έργο έλαβε υπόψη το νέο θεσμικό πλαίσιο του ν.4957/2022 και τις αλλαγές που επέφερε αυτό στο Εσωτερικό Σύστημα 

Διασφάλισης Ποιότητας των Πανεπιστημίων.  

Τα προηγούμενα θα αξιοποιηθούν για την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας και τη 

σύνταξη νέου εγχειριδίου.  

 
 

 

95%

5%

ΑΡΧΗ 1 

Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας

Πλήρης Συμμόρφωση Ικανοποιητική Συμμόρφωση 

Μερική Συμμόρφωση  Μη Συμμόρφωση 
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Παραρτήματα Πρακτικού:  

1) Λίστα Ελέγχου Περιεχομένου Ιστοσελίδας 

2) Αναφορά Αξιολόγησης Πόρων  

3) Έκθεση Αποτίμησης Στοχοθεσίας 

4) Αποτίμηση Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών 

5) Αξιολόγηση Δεδομένων Ποιότητας 

6) Μελέτη Διαδικασιών Ιδρύματος – Μελέτη Καλών Πρακτικών – Μελέτη Αναδιοργάνωσης 

Εσωτερικών Διαδικασιών – Κατάλογος Νέων Διαδικασιών  
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Παράρτημα 1 – Πρακτικού Ανασκόπησης 2023 

ΛΙΣΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ 
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4 
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Παράρτημα 3 – Πρακτικού Ανασκόπησης 2023 

Αναφορά Αξιολόγησης Πόρων  

Έτος Αναφοράς: 2021/22 

 

  

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ - ΑΝΑΦΟΡΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

 

ΙΔΡΥΜΑ - Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

ΕΝΟΤΗΤΑ: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

Γενικά Στοιχεία 

M1.183-Ημερομηνία ίδρυσης: 14/06/1925  

M1.184-ΦΕΚ ίδρυσης: 154/Α/22-6-1925  

 

 

Φοιτητές και ανθρώπινο δυναμικό 

M1.013-Τακτικά Μέλη ΔΕΠ: 1.615 

M1.199-Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ: 162  

M1.200-Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας: 1.167 

M1.014-ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες/βοηθοί: 583  

M1.015-Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 528 

M1.016-Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση): 200 

M1.201-Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο από άλλους φορείς: 7  

M1.202-Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο σε άλλους φορείς: 7  
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΜΟΔΙΠ 

M1.017-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 5  

M1.018-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 6  

 

Υπηρεσία Προσωπικού (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.019-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 3  

M1.020-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Υπηρεσία διοικητικών θεμάτων (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.021-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 14 

M1.022-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 1  

 

Οικονομική υπηρεσία (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.023-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 42  

M1.024-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 4 

 

Τεχνική υπηρεσία (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα) 

M1.025-Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 40  

M1.026-Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση): 1  

M1.027-Τεχνικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 23  

M1.028-Τεχνικό προσωπικό (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών  

M1.029-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 14 

M1.030-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 52  

 

ΕΛΚΕ 

M1.031-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 17  

M1.032-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 79  

 

ΔΑΣΤΑ 

M1.033-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0 

 M1.034-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Βιβλιοθήκη 

M1.035-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 34 

 M1.036-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας  

M1.037-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0 

M1.038-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2  
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Υπηρεσία εκδόσεων - εκτυπώσεων  

M1.039-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0  

M1.040-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσίες στέγασης και σίτισης  

M1.041-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 35  

M1.042-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσία καθαριότητας 

M1.043-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0  

M1.044-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Γραμματείες Τμημάτων 

M1.045-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 213 

 M1.046-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 21  

 

Γραμματείες Σχολών 

M1.047-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 37  

M1.048-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 3  

 

Υπηρεσία δημόσιων και διεθνών σχέσεων  

M1.049-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 7  

M1.050-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Ειδικές δομές διδασκαλίας ξένων γλωσσών και ελληνικής γλώσσας (κέντρα, 

σχολεία ξένων γλωσσών κ.α.)  

M1.051-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 2 

M1.052-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 3 

M1.053-Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα): 20  

M1.054-Προσφερόμενες ξένες γλώσσες: 6 

M1.055-Σπουδαστές (οικείο Ίδρυμα): 569  

M1.056-Σπουδαστές (εκτός Ιδρύματος): 556  

 

Κέντρα άθλησης - γυμναστήριο 

M1.057-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 4  

M1.058-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0 

M1.059-Διδάσκοντες / γυμναστές: 11 

M1.060-Προσφερόμενα προγράμματα άθλησης: 12  

 

Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ) 

M1.180-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 2  

M1.181-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0 

M1.182-Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα): 781 
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 M1.203-Σπουδαστές: 2.980 

M1.204-Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ (εν λειτουργία): 100  

 

Γραφείο διασύνδεσης 

M1.205-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 5  

M1.206-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 1  

 

Λοιπές Υπηρεσίες 

M1.061-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 31 

 M1.062-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 21 

 

  



5 
 

ΕΝΟΤΗΤΑ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Χρηματοδοτήσεις 

M1.063-Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού: 

100.637.378,61 €  

M1.178-Πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού προϋπολογισμού: 461.566,88 €  

M1.207-Χρηματοδότηση ενεργών έργων: 64.236.167,09 € 

M1.258-Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο): 

718.035,26 € 

M1.064-Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία 

και πρωτοβουλίες: 14.129.769,54 € 

 M1.065-Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ.: 

15.948.330,11 € 

M1.066-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και 

οργανισμούς: 5.827.507,83 € 

M1.208-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς (δημόσιους 

και ιδιωτικούς): 17.478.004,53 € 

 M1.209-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ: 6.532.011,14 

€ 

M1.210-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων 

ΠΠΣ: 1.051.702,80 €  

M1.211-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ: 

718.035,26 €  

M1.069-Χρηματοδότηση Τακτικού Προϋπολογισμού: 28.876.402,46 € 

M1.212-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής υπηρεσιών 

εργαστηρίων: 1.623.432,89 € 

M1.213-Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων (διακριτών 

ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ του Ιδρύματος): 0,00 €  

M1.214-Χρηματοδότηση από δωρεές: 0,00 € 

M1.177-Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας: 17.493.451,00 € 

 M1.070-Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων: 24.926.310,34 € 

M1.215-Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον 

ΕΛΚΕ: 2.550.805,88 €  

M1.216-Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ: 680.000,00 € 

M1.217-Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς 

τεχνολογίας από την αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων: 16.773,87 € 

M1.072-Χρηματοδοτήσεις από τ. ΤΣΜΕΔΕ: 0,00 € 

M1.073-Χρηματοδοτήσεις από την Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσίας: 0,00 

€  

M1.074-Χρηματοδοτήσεις από άλλους πόρους: 621.384,57 € 

 

Δαπάνες Ιδρύματος (Τακτικού / ΕΛΚΕ) 

M1.075-Δαπάνες ανάπτυξης δικτύου Βιβλιοθηκών: 430.358,40 € 
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 M1.076-Δαπάνες φύλαξης και ασφάλειας: 3.326.827,80 €  

M1.077-Δαπάνες σίτισης: 4.057.865,92 € 

M1.078-Δαπάνες στέγασης: 0,00 € 

M1.218-Δαπάνες στεγαστικού επιδόματος: 9.440.000,00 €  

M1.079-Δαπάνες βιβλίων: 135.182,87 € 

M1.080-Πάγιες δαπάνες λειτουργίας (βλέπε στην περιγραφή ΚΑΕ): 

14.185.857,76 €  

M1.081-Δαπάνες για την έρευνα: 0,00 € 

M1.219-Αμοιβές ερευνητών με σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη: 

20.422.850,07 €  

M1.082-Δαπάνες υγείας: 20.687,45 € 

M1.083-Δαπάνες επιδομάτων φοιτητών: 0,00 € 

M1.084-Δαπάνες υποτροφιών και βραβείων: 7.295,00 €  

M1.085-Δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ: 93.179,12 €  

M1.086-Δαπάνες πολιτιστικών δραστηριοτήτων: 8.764,94 €  

M1.087-Δαπάνες ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών: 70.520,49 € 

 M1.088-Δαπάνες ψηφιακών υπηρεσιών: 204.440,95 € 

M1.089-Δαπάνες διδασκαλίας ξένων γλωσσών: 0,00 €  

M1.220-Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού: 7.356,48 € 

M1.090-Δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης φοιτητών: 

147.545,83 € 

M1.222-Άλλες δαπάνες Τακτικού: 1.303.628,01 €  

 

Δαπάνες ΠΔΕ 

M1.091-Δαπάνες υποδομών: 12.250.062,06 €
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΥΠΟΔΟΜΕΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Αίθουσες διδασκαλίας 

M1.092-Αίθουσες διδασκαλίας: 349 

M1.093-Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών διδασκαλίας: 12.415  

M1.094-Έκταση αιθουσών διδασκαλίας (τ.μ.): 22704 

M1.223-Αίθουσες διδασκαλίας με πρόσβαση ΑΜΕΑ: 349  

 

Αίθουσες Εργαστηρίων 

M1.095-Αίθουσες εργαστηρίων: 172 

M1.096-Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών εργαστηρίων: 3.298  

M1.097-Έκταση αιθουσών εργαστηρίων (τ.μ.): 6378 

M1.226-Αίθουσες εργαστηρίων με πρόσβαση ΑΜΕΑ: 172 

 

 Εγκαταστάσεις Διοίκησης και υποστήριξης 

M1.098-Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων: 359834  

 

Βιβλιοθήκες 

M1.105-Αριθμός κεντρικών Βιβλιοθηκών: 1 

M1.106-Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών Βιβλιοθηκών: 3.170 

 M1.107-Έκταση κεντρικών Βιβλιοθηκών: 4500 
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Έτος Αναφοράς: 2021/22 

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για το έτος αναφοράς έχει 1.615 τακτικά μέλη 

ΔΕΠ, οι εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας είναι 1.167 και 

ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες ανέρχονται σε 583. Το διοικητικό 

προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) είναι 528, ενώ το διοικητικό προσωπικό με σύμβαση είναι 200. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Μεταβολή 

M1.013 Τακτικά Μέλη ΔΕΠ 1.615 1.640 -25 

M1.199 Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ 162 164 -2 

M1.200 Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας 1.167 1.056 111 

M1.014 ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες/βοηθοί 583 612 -29 

M1.015 Διοικητικό Προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 528 562 -34 

M1.016 Διοικητικό Προσωπικό (σύμβαση) 200 210 -10 

 

 
 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΘΑΑΕ, το ΑΠΘ έχει αναλογία προπτυχιακών ενεργών 

φοιτητών/ΔΕΠ για το έτος αναφοράς, η οποία είναι 24, χωρίς να παρουσιάζει διαφορά από 

το προηγούμενο έτος. Οι εγγεγραμμένοι προπτυχιακοί φοιτητές/ΔΕΠ είναι 45, όπως και το 

προηγούμενο έτος. Οι ενεργοί φοιτητές των προγραμμάτων σπουδών όλων των κύκλων/ΔΕΠ 

είναι 31, όπως και το προηγούμενο έτος. Οι προπτυχιακοί ενεργοί φοιτητές/διδακτικό 

προσωπικό είναι 19, παρουσιάζοντας μικρή αύξηση κατά 1 σε σχέση με το έτος 2020/2021. 

Οι εγγεγραμμένοι προπτυχιακοί φοιτητές/διδακτικό προσωπικό είναι 35, παρουσιάζοντας 

αύξηση κατά 2 σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Οι ενεργοί φοιτητές των προγραμμάτων 

σπουδών όλων των κύκλων/διδακτικό προσωπικό είναι 25 σε σχέση με 23 που ήταν το 

2020/2021. Σημειώνεται ότι ο δείκτης φοιτητής ανά διδάσκοντα του ΑΠΘ είναι πολύ 

καλύτερος σε σχέση με τον Εθνικό μέσο όρο (στον ανωτέρω πίνακα παρουσιάζεται η σχετική 

σύγκριση).  
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Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ

Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας

ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί 
συνεργάτες/βοηθοί

Διοικητικό Προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ)

Διοικητικό Προσωπικό (σύμβαση)

2020/2021 2021/2022
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Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης 

Δείκτης Φοιτητές/Διδάσκοντα 2021/2022 2020/2021 Μεταβολή 

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές / ΔΕΠ 24 24 0 

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ ΔΕΠ 45 45 0 

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ ΔΕΠ 31 31 0 
Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές/ Διδακτικό 
Προσωπικό 

19 18 +1 

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ 
Διδακτικό Προσωπικό 

35 33 +2 

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ Διδακτικό 
Προσωπικό 

25 23 +2 

 

 
 

Δείκτης Φοιτητές/Διδάσκοντα 
ΑΠΘ 

2021/2022 

Εθνικός 
Μ.Ο. 

2021/2022 
Μεταβολή 

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές / ΔΕΠ 24 36 -12 

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές / ΔΕΠ 45 68 -23 

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ ΔΕΠ 31 46 -15 
Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές/ Διδακτικό Προσωπικό 19 30 -11 

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ Διδακτικό 
Προσωπικό 

35 56 -21 

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ Διδακτικό Προσωπικό 25 37 -12 

 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές / ΔΕΠ

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ ΔΕΠ

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ ΔΕΠ

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές/ Διδακτικό Προσωπικό

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ Διδακτικό Προσωπικό

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ Διδακτικό Προσωπικό

2020/2021 2021/2022



10 
 

 
 

Αναφορικά με τις διοικητικές υπηρεσίες παρουσιάζεται η ακόλουθη εικόνα. Στις διοικητικές 

και οικονομικές υπηρεσίες εργάζονται 59 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 7 με σύμβαση, στην τεχνική 

υπηρεσία το διοικητικό προσωπικό είναι 40 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 1 με σύμβαση, καθώς και 23 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ τεχνικό προσωπικό. Στην υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών 

εργάζονται 14 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 52 με σύμβαση. Αντίστοιχα στον ΕΛΚΕ εργάζονται 17 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 79 με σύμβαση. Στη βιβλιοθήκη υπάρχουν 34 μόνιμοι-ΙΔΑΧ και 2 με 

σύμβαση. Στο γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας υπάρχουν 2 εργαζόμενοι 

με σύμβαση. Στις υπηρεσίες στέγασης και σίτισης απασχολούνται 35 μόνιμοι/ΙΔΑΧ. Στις 

γραμματείες των τμημάτων υπάρχουν 213 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 21 εργαζόμενοι με σύμβαση, ενώ 

στις γραμματείες σχολών 37 και 3 εργαζόμενοι αντίστοιχα. Στην υπηρεσία δημοσίων και 

διεθνών σχέσεων απασχολούνται 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 2 με σύμβαση. Σε ειδικές δομές 

διδασκαλίας υπάρχουν 2 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 3 εργαζόμενοι με σύμβαση, ενώ στο ΚΕΔΙΒΙΜ 

απασχολούνται 2 μόνιμοι/ΙΔΑΧ. Στο γυμναστήριο υπάρχουν 4 μόνιμοι/ΙΔΑΧ, στο γραφείο 

διασύνδεσης 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 1 εργαζόμενος με σύμβαση και σε λοιπές υπηρεσίες 31 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 21 με σύμβαση. Στη ΜΟΔΙΠ απασχολούνται 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 6 με 

σύμβαση.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.019 

M1.021 

M1.023 

Διοικητικές – Οικονομικές Υπηρεσίες (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 59 94 -35 

M1.020 

M1.022 

M1.024 

Διοικητικές – Οικονομικές Υπηρεσίες (με σύμβαση) 7 14 -7 

M1.025 Τεχνική Υπηρεσία (Διοικητικό Προσωπικό μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 40 40 0 

M1.026 Τεχνική Υπηρεσία (Διοικητικό Προσωπικό με σύμβαση) 1 1 0 

M1.027 Τεχνική Υπηρεσία (Τεχνικό Προσωπικό μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 23 23 0 

M1.029 Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 14 14 0 

M1.030 Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών (με σύμβαση) 52 52 0 

M1.031 ΕΛΚΕ (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 17 17 0 

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές / ΔΕΠ

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές / ΔΕΠ

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ ΔΕΠ

Προπτυχιακοί Ενεργοί Φοιτητές/ Διδακτικό Προσωπικό

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές/ Διδακτικό …

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ/ Διδακτικό …

Εθνικός Μ.Ο. 2021/2022 ΑΠΘ 2021/2022
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M1.032 ΕΛΚΕ (με σύμβαση) 79 75 +4 

M1.035 Βιβλιοθήκη (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 34 34 0 

M1.036 Βιβλιοθήκη (με σύμβαση) 2 2 0 

M1.038 Γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας (με σύμβαση) 2 6 -4 

M1.041 Υπηρεσίες στέγασης και σίτισης  (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 35 36 -1 

M1.045 Γραμματείες Τμημάτων (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 213 213 0 

M1.046 Γραμματείες Τμημάτων (με σύμβαση) 21 21 0 

M1.047 Γραμματείες Σχολών 37 37 0 

M1.048 Γραμματείες Σχολών  3 3 0 

M1.049 Δημόσιες – Διεθνείς Σχέσεις (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 7 6 +1 

M1.050 Δημόσιες – Διεθνείς Σχέσεις (με σύμβαση) 2 2 0 

M1.051 Ειδικές Δομές Διδασκαλίας (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 2 3 -1 

M1.052 Ειδικές Δομές Διδασκαλίας (με σύμβαση) 3 3 0 

M1.180 ΚΕΔΙΒΙΜ 2 2 0 

M1.057 Γυμναστήριο 4 5 -1 

M1.205 Γραφείο Διασύνδεσης  (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 5 4 +1 

M1.206 Γραφείο Διασύνδεσης (με σύμβαση) 1 1 0 

M1.061 Λοιπές Υπηρεσίες (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 31 31 0 

M1.062 Λοιπές Υπηρεσίες (με σύμβαση) 21 21 0 

M1.017 ΜΟΔΙΠ (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 5 3 +2 

M1.018 ΜΟΔΙΠ (με σύμβαση) 6 2 +4 
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Ενδιαφέρον παρουσιάζει και η αναλογία ενεργών προπτυχιακών φοιτητών – διοικητικού 

προσωπικού, η οποία είναι 74 για το έτος αναφοράς, ενώ για το έτος 2020/2021 ήταν 71. 

Η αναλογία των εγγεγραμμένων προπτυχιακών φοιτητών – διοικητικού προσωπικού ήταν 

137, ενώ για το προηγούμενο έτος είναι 131 και οι ενεργοί φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ – 

διοικητικού προσωπικού είναι 96, ενώ για το 2020/2021 ήταν 90.  

ΑΠΘ 
Δείκτης Φοιτητές/Διδάσκοντα 

2021/2022 2020/2021 Μεταβολή 

Ενεργοί Προπτυχιακοί Φοιτητές ανά μέλος Διοικητικού 

Προσωπικού 

74 71 +3 

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές ανά μέλος Διοικητικού 

Προσωπικού 

137 131 +6 

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ ανά μέλος Διοικητικού 

Προσωπικού 

96 90 +6 

 

Όσον αφορά τις χρηματοδοτήσεις για το έτος αναφοράς, οι πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού 

προϋπολογισμού ανέρχονται σε 100.637.378,61€ και οι πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού 

προϋπολογισμού σε 461.566,88€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.063 Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού 100.637.378,61 € 100.958.702,62 € (321.324,01 €) 

M1.178 Πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού προϋπολογισμού 461.566,88 € 672.101,28 € (210.534,40 €) 

 

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Ενεργοί Προπτυχιακοί Φοιτητές ανά μέλος Διοικητικού 
Προσωπικού

Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί Φοιτητές ανά μέλος 
Διοικητικού Προσωπικού

Ενεργοί Φοιτητές ΠΠΣ, ΠΜΣ, ΠΔΣ ανά μέλος Διοικητικού 
Προσωπικού
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H χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο) είναι 718.035,26€ και η 

χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία και πρωτοβουλίες είναι 

14.129.769,54€. Η χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ. ανέρχεται 

σε 15.948.330,11€ η χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και 

οργανισμούς ανέρχεται σε 5.827.507,83€ και η χρηματοδότηση ενεργών έργων από 

εθνικούς φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς) είναι 17.478.004,53€. Η χρηματοδότηση 

ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ ανέρχεται σε 6.532.011,14€, η χρηματοδότηση ενεργών 

έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ είναι 1.051.702,80€, η χρηματοδότηση ενεργών 

έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ ανέρχεται σε 718.035,26€. Η χρηματοδότηση ενεργών 

έργων από έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων είναι 1.623.432,89€. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.258 Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο) 718.035,26 € 1.338.064,44 € (620.029,18 €) 

M1.064 

Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά 

ταμεία και πρωτοβουλίες 14.129.769,54 € 13.255.822,40 € 873.947,14 €  

M1.065 

Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON 

κ.λπ. 15.948.330,11 € 12.080.868,52 € 3.867461,59 €  

M1.066 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και 

οργανισμούς 5.827.507,83 € 4.362.920,90 € 1.464.586,93 €  

M1.208 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς 

(δημόσιους και ιδιωτικούς) 17.478.004,53 € 11.590.907,46 € 5.887.097,07 €  

M1.209 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ 6.532.011,14 € 5.248.302,20 € 1.283.708,94 €  

M1.210 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων 

ΠΠΣ 1.051.702,80 € 443.659,50 € 608.043,30 €  

M1.211 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ 718.035,26 € 1.338.064,44 € (620.029,18 €) 

M1.212 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής 

υπηρεσιών εργαστηρίων 1.623.432,89 € 2.569.232,43 € (945.799,54 €) 

M1.213 

Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων 

(διακριτών ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ του Ιδρύματος) 0,00 € 263.000,00 € (263.000,00 €) 

M1.214 Χρηματοδότηση από δωρεές 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
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100.500.000,00 €

100.600.000,00 €
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Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού
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Η χρηματοδότηση τακτικού προϋπολογισμού ανέρχεται σε 28.876.402,46€. Η ετήσια 

επιχορήγηση του Υπουργείου Παιδείας σε 17.493.451,00€ και η χρηματοδότηση δημοσίων 

επενδύσεων σε 24.926.310,34€. 

Η χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ είναι 2.550.805,88€  

και η χρηματοδότηση του Ιδρύματος από τον ΕΛΚΕ σε 680.000,00€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.069 Χρηματοδότηση Τακτικού Προϋπολογισμού 28.876.402,46 € 35.094.780,67 € (6.218,378,21 €) 

M1.177 Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας  17.493.451,00 € 15.403.953,00 € 2.089,498,00 €  

M1.070 Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων 24.926.310,34 € 17.097.116,84 € 7.829,193,50 €  

M1.215 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης 

τον ΕΛΚΕ 2.550.805,88 € 2.145.492,40 € 405.313,48 €  

M1.216 Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ 680.000,00 € 400.000,00 € 280.000,00 €  

 

0,00 € 4.000.000,00 € 8.000.000,00 € 12.000.000,00 €16.000.000,00 € 20.000.000,00 €

Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο)

Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία και 
πρωτοβουλίες

Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ.

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς (δημόσιους και 
ιδιωτικούς)

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων

2020/2021 2021/2022
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Η χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας από την 

αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων είναι 16.773,87€ και οι χρηματοδοτήσεις από 

άλλους πόρους ανέρχονται σε 621.384,57€. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.217 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς 

τεχνολογίας από την αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων 16.773,87 € 16.721,42 € 52.45 €  

M1.072 Χρηματοδοτήσεις από τ. ΤΣΜΕΔΕ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.073 Χρηματοδοτήσεις από την Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσίας 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.074 Χρηματοδοτήσεις από άλλους πόρους 621.384,57 € 6.082.770,79 € (5.461.386,22 €) 

 

 
Οι δαπάνες του ιδρύματος αναλύονται ως ακολούθως. Οι δαπάνες για την ανάπτυξη 

δικτύου βιβλιοθηκών ανέρχονται σε 430.358,40€. Οι δαπάνες για τη φύλαξη και ασφάλεια 

ανέρχονται σε 3.326.827,80€. Οι δαπάνες σίτισης είναι 4.057.865,92€. Οι δαπάνες για το 

στεγαστικό επίδομα είναι 9.440.000,00€. Οι δαπάνες για βιβλία ανέρχονται σε 135.182,87€. 

0,00 € 5.000.000,00 € 10.000.000,00 €15.000.000,00 €20.000.000,00 €25.000.000,00 €30.000.000,00 €35.000.000,00 €40.000.000,00 €

Χρηματοδότηση Τακτικού Προϋπολογισμού

Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας 

Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων

Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ

Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ

2020/2021 2021/2022

16.680,00 € 16.710,00 € 16.740,00 € 16.770,00 € 16.800,00 €

2021/2022

2020/2021

Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και 
μεταφοράς τεχνολογίας από την αξιοποίηση 

ερευνητικών αποτελεσμάτων
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Οι πάγιες δαπάνες λειτουργίας ανέρχονται σε 14.185.857,76€. Οι αμοιβές ερευνητών με 

σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη ανέρχονται σε 20.422.850,07€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.075 Δαπάνες ανάπτυξης δικτύου βιβλιοθηκών 430.358,40 € 387.161,92 € 43.196 €  

M1.076 Δαπάνες φύλαξης & ασφάλειας 3.326.827,80 € 3.091.887,16 € 234.941 €  

M1.077 Δαπάνες σίτισης 4.057.865,92 € 2.781.328,22 € 1.276.538 €  

M1.078 Δαπάνες στέγασης 0,00 € 0,00 € 0€ 

M1.218 Δαπάνες στεγαστικού επιδόματος 9.440.000,00 € 4.996.000,00 € 4.444.000 €  

M1.079 Δαπάνες βιβλίων 135.182,87 € 117.998,21 € 17.185 €  

M1.080 Πάγιες δαπάνες λειτουργίας 14.185.857,76 € 7.547.037,35 € 6.638.820 €  

M1.081 Δαπάνες για την έρευνα 0,00 € 0,00 € 0€ 

M1.219 Αμοιβές ερευνητών με σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη 20.422.850,07 € 26.590.787,06 € (6.167.937 €) 

 

 

Οι δαπάνες υγείας είναι 20.687,453€ και οι δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ 

93.179,12€. Οι δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης φοιτητών ανέρχονται 

σε 147.545,83€. Για υποτροφίες και βραβεία δαπανήθηκαν 7.295€. Οι δαπάνες 

πολιτιστικών δραστηριοτήτων ανέρχονται σε 8.784,94€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.082 Δαπάνες υγείας 20.687,45 € 7.440,00 € 13,247 €  

M1.084 Δαπάνες υποτροφιών και βραβείων 7.295,00 € 6.920,00 € 375 €  

M1.085 Δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ:  93.179,12 € 99.783,00 € (6,604 €) 

M1.086 Δαπάνες πολιτιστικών δραστηριοτήτων 8.764,94 € 465,11 € 8,300 €  

M1.090 
Δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης 
φοιτητών 147.545,83 € 42.950,00 € 104,596 €  

 

Για την ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών δαπανήθηκαν 70.520,49€ και για ψηφιακές 

υπηρεσίες 204.440,95 €. Οι δαπάνες για την επιμόρφωση του προσωπικού είναι 7.356,48€. 

Οι δαπάνες υποδομών ανέρχονται σε 12.250.062,06€ και οι άλλες δαπάνες  τακτικού 

ανέρχονται σε 1.303.628,01€.  

Κωδικός  Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
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M1.087 Δαπάνες ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών 70.520,49 € 796.262,67 € (725,742 €) 

M1.088 Δαπάνες ψηφιακών υπηρεσιών 204.440,95 € 154.225,06 € 50,216 €  

M1.220 Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού 7.356,48 € 0,00 € 7.356,48 € 

M1.091 Δαπάνες υποδομών (ΠΔΕ) 12.250.062,06 € 3.830.835,78 € 8,419,226 € 

M1.222 Άλλες δαπάνες Τακτικού 1.303.628,01 € 7.861.356,93 € (6,557,729 €) 
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Δαπάνες υποδομών (ΠΔΕ)
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Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

Μέση ετήσια συνολική χρηματοδότηση ανά φοιτητή ΑΠΘ 5.623€ 4.823€ +800€ 

 

 

Τίτλος 
ΑΠΘ 

2021/2022 
Εθνικός Μ.Ο. 

2021/2022 Διαφορά 

Μέση ετήσια συνολική χρηματοδότηση ανά φοιτητή  5.623€ 4.296€ +1.327€ 

 

 

 

Τίτλος 
ΑΠΘ 

2020/2021 
Εθνικός Μ.Ο. 

2020/2021 Διαφορά 

Μέση ετήσια συνολική χρηματοδότηση ανά φοιτητή  4.823€ 3.530€ +1.293€ 
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Για το έτος αναφοράς οι αίθουσες διδασκαλίας ανέρχονται σε 349, με δυναμικότητα θέσεων 

12.415 και έκταση 22.704τ.μ. Όλες οι αίθουσες παρέχουν πρόσβαση για ΑΜΕΑ.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.092 Αίθουσες διδασκαλίας 349 349 0 

M1.093 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών διδασκαλίας 13.415 13.415 0 

M1.094 Έκταση αιθουσών διδασκαλίας (τ.μ.) 22.704 22.704 0 

M1.223 Αίθουσες διδασκαλίας με πρόσβαση ΑΜΕΑ 349 349 0 

M1.098 Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων 359.834 359.834 0 

 

Οι αίθουσες εργαστηρίων είναι 172, με δυναμικότητα θέσεων 3.298 και έκταση 6.378. Όλες 

οι αίθουσες παρέχουν πρόσβαση για ΑΜΕΑ. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.095 Αίθουσες εργαστηρίων 172 172 0 

M1.096 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών εργαστηρίων 3.298 3.298 0 

M1.097 Έκταση αιθουσών εργαστηρίων (τ.μ.) 6.378 6.378 0 

M1.226 Αίθουσες εργαστηρίων με πρόσβαση ΑΜΕΑ 172 172 0 

 

Η έκταση των υπόλοιπων εγκαταστάσεων (διοίκησης και υποστήριξης) είναι συνολικής 

έκτασης 359.834. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.098 Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων 359.834 359.834 0 

 

Το Ίδρυμα έχει 1 κεντρική βιβλιοθήκη, με δυναμικότητα θέσεων 3.170. Η έκταση των 

κεντρικών βιβλιοθηκών είναι 4.500. Υπάρχει συνεργασία με 3 ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες εκτός 

Ιδρύματος και παρέχονται 18 ηλεκτρονικές υπηρεσίες. Συνολικά υπάρχουν 1.182.911 τίτλοι 

βιβλίων, 13.546 έντυπων περιοδικών, και 585.502 ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία.   

0 €

1.000 €

2.000 €

3.000 €

4.000 €

5.000 €

6.000 €

ΑΠΘ Εθνικός Μ.Ο. 2020/2021

Μέση ετήσια συνολική χρηματοδότηση ανά φοιτητή 



20 
 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.105 Αριθμός κεντρικών Βιβλιοθηκών 1 1 0 

M1.106 Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών Βιβλιοθηκών 3.170 3.170 0 

M1.107 Έκταση κεντρικών Βιβλιοθηκών 4.500 4.500 0 

M1.111 Συνεργασίες με ηλεκτρονικές Βιβλιοθήκες εκτός Ιδρύματος 3 3 0 

M1.112 Ηλεκτρονικές υπηρεσίες κεντρικής Βιβλιοθήκης 18 18 0 

M1.113 Τίτλοι βιβλίων 1.182.911 1.162.302 20.609 

M1.114 Τίτλοι έντυπων περιοδικών 13.546 202.937 -189.391 

M1.115 Ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία 585.502 351.142 234.360 
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Παράρτημα 3 – Πρακτικού Ανασκόπησης 2023 

Έκθεση Αποτίμησης Στοχοθεσίας  

 
Η στοχοθεσία ποιότητας, σύμφωνα με το Εγχειρίδιο Ποιότητας του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ), περιλαμβάνει χρονικά 

προσδιορισμένους στόχους ποιότητας, οι οποίοι μετρούνται και αναθεωρούνται στο πλαίσιο της λειτουργίας του ΕΣΔΠ.  

Στη «Διεργασία 3: Θέσπιση Στόχων Διασφάλισης Ποιότητας» του Εγχειριδίου Ποιότητας περιγράφεται με σαφήνεια ο τρόπος κατάρτισης της στοχοθεσίας 

ποιότητας και εξειδικεύεται στις επιμέρους διαδικασίες, ως εξής:  

Διαδικασία 3.1: Θέσπιση στόχων ποιότητας για το εκπαιδευτικό έργο (ΠΣ, μαθησιακή διαδικασία, μαθησιακά αποτελέσματα κ.λπ.).  

Διαδικασία 3.2: Θέσπιση στόχων ποιότητας για την ερευνητική δραστηριότητα και την καινοτομία (ερευνητικές επιδόσεις, χρηματοδότηση, θεσμοί και 

συστήματα διαχείρισης έρευνας, ανάπτυξη καινοτομίας κ.λπ.).  

Διαδικασία 3.3: Θέσπιση στόχων ποιότητας για υπηρεσίες, υποδομές και συστήματα διοίκησης (ανάπτυξη, λειτουργία, αναδιάρθρωση).  

Διαδικασία 3.4: Θέσπιση στόχων για την ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναμικού (αξιολόγηση, επιμόρφωση και υποστήριξη προσωπικού).  

Η Μο.Δι.Π. του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης προχώρησε το 2023 στη αποτίμηση της στοχοθεσίας ποιότητας για το έτος 2021/22. Η αποτίμηση 

περιλαμβάνει την παρακολούθηση των τιμών των δεικτών της στοχοθεσίας, αναλύσεις και συμπεράσματα σε σχέση με τις προγραμματισμένες ενέργειες.  
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ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Στοχοθεσία Ποιότητας 
Έτος: 2022/23 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ  

ΣΤΟΧΟΣ 

ΣΤΟΧΟΙ  

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΜΕΤΡΗΣΗ 

ΤΙΜΗ  

ΒΑΣΗΣ 

2021/22 

ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΥ 

2022/23 

ΕΠΙΤΕΥΧΘΕΙΣΑ 

ΤΙΜΗ  

2022/23 

Ενίσχυση Ακαδημαϊκών 

Δραστηριοτήτων  & 

Παροχή Υψηλής Ποιότητας 

Ακαδημαϊκών Υπηρεσιών 

Διαρκής Βελτίωση ΠΠΣ 

 

ΕΔ1* Πλήθος Πιστοποιημένων ΠΠΣ 39/43 43/43 43/43 

Δ1.015 Μέσο ετήσιο πλήθος μελών ΔΕΠ ανά ΠΠΣ 39,05 39,30 37,56 

ΕΔ2 * Μ.Ο. Αποτίμησης Σπουδών    

Δ1.4.36-211 Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων κανονικής διάρκειας σπουδών (ν έτη) 32,31% 32,50% 36,10% 

Α1.1 Ποσοστό αποφοίτων έτους ως προς τις νέες εγγραφές έτους 70,84% 70,90% 74,98% 

Α1.2 Ποσοστό αποφοίτων στην κανονική διάρκεια σπουδών (ν) 31,39% 31,45% 26,25% 

Α1.3 Μέσος χρόνος λήψης πτυχίου 1,37 1,35 1,38 

ΕΔ3 * Πλήθος Εκθέσεων Παρακολούθησης ΠΠΣ - 1 1 

Βελτίωση Ανταγωνιστικότητας ΠΜΣ 
Α2.1 Αριθμός ενεργών ΠΜΣ/Αριθμό Τμημάτων 4,34 4,34 5,22 

Α2.2 Αναλογία Μεταπτυχιακών / Προπτυχιακών Φοιτητών 0,15 0,15 0,19 

Βελτίωση Ανταγωνιστικότητας ΠΔΣ 

Α3.1 Αναλογία υποψηφίων διδακτόρων ανά μέλος ΔΕΠ 1,34 1,32 1,38 

Β1.1 Πλήθος διδακτορικών διατριβών που ολοκληρώθηκαν ανά μέλος ΔΕΠ 0,24 0,27 0,21 

Β1.2 Επιστημονικές δημοσιεύσεις/Διδάκτορα 3,73 3,75 5,11 

Βελτίωση Ανταγωνιστικότητας Προγραμμάτων Δια βίου 

μάθησης 
ΕΔ4 * Προετοιμασία Πρότασης & Παραρτημάτων για Πιστοποίηση ΚΕΔΙΒΙΜ - 1 1 

Ανάπτυξη Υψηλού 

Επιπέδου και Διεθνώς 

Αναγνωρίσιμης Έρευνας  

Ενίσχυση συμμετοχής των ερευνητικών ομάδων του 

ΑΠΘ σε εθνικά & διεθνή ανταγωνιστικά προγράμματα  

 

Δ1.097 Μέσο ετήσιο πλήθος ενεργών έργων ανά μέλος ΔΕΠ 2,08 2,15 2,35 

Β2.4 Μέσο ετήσιο πλήθος ευρωπαϊκών ενεργών έργων με συντονισμό από το ίδρυμα ανά μέλος ΔΕΠ  2,08 2,1 0,03 

Β2.5 Έργα ERC  2 2,1 1 

Δ1.099-21 Χρηματοδότηση έργων ανά μέλος ΔΕΠ 30.771 € 30.773€ 39.774€ 

Β2.2 Χρηματοδότηση από ανταγωνιστικά R&D έργα ανά μέλος ΔΕΠ 13.225€ 13.250€ 16.615€ 
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Δ1.089 Ποσοστό ευρωπαϊκών έργων 5,43% 5,60% 6,97% 

Αύξηση των διεθνών διακρίσεων των μελών ΔΕΠ 
Β3.1 Μέλη ΔΕΠ με σημαντική διεθνή απήχηση  1 2 1 

Β3.2 Μέλη ΔΕΠ με σημαντική αναγνώριση  18 19 20 

Ενίσχυση της απασχόλησης νέων ερευνητών  

 

Β4.1 Ποσοστό δαπανών του ΕΛΚΕ για την κάλυψη εξωτερικών συνεργατών με ερευνητικά καθήκοντα επί 

του τακτικού προϋπολογισμού 
172,62% 172,80 116,75% 

Β4.2 Ισοδύναμο πλήρους απασχόλησης (FTE) ερευνητών εξωτερικών συνεργατών 1.328,54 1.328,70 1.021,14 

Ενίσχυση στην αναγνώριση επιδόσεων του ερευνητικού 

έργου 

Α4.1.1 Μέσο πλήθος επιστημονικών δημοσιεύσεων με κριτές ανά μέλος ΔΕΠ 2,87 2,90 3,02 

Α4.2.1 Μέσο πλήθος αναφορών (citations) με κριτές ανά μέλος ΔΕΠ 417,73 417,80 487,06 

Δ1.119 Μέσο πλήθος εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές βάσει Scopus ανά μέλος του 

Ιδρύματος 
2,97 3 3,02 

Δ1.125 Μέσο πλήθος αναφορών βάσει Scopus ανά μέλος του Ιδρύματος 74,91 75 78,66 

Οργανωτική Ανάπτυξη Πληρότητα & Εγκυρότητα δεδομένων Ιδρύματος Α8.1 Ποσοστό πλήρωσης πεδίων δεδομένων στο ΟΠΕΣΠ 94,22% 94,50% 95,73% 

Ενίσχυση Οικονομικής 

Διαχείρισης 
Ενίσχυση Χρηματοδοτικών Πηγών 

Δ1.035-21 Ποσοστό συνολικής δημόσιας χρηματοδότησης στο σύνολο των χρηματοδοτήσεων  50,84% 50,80% 45,58% 

Δ1.037-21 Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από ΕΣΠΑ επί εξωτερικών χρηματοδοτήσεων  26,27% 26,50% 22% 

Δ1.039-21  Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από διεθνείς φορείς επί εξωτερικών χρηματοδοτήσεων 8,65% 8,80% 9,07% 

Ανάπτυξη 

Πανεπιστημιακού 

Περιβάλλοντος 

Εκσυγχρονισμός Τεχνολογικής Υποδομής 
Δ1.059 Ποσοστό δαπανών ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών επί του Τακτικού Προϋπολογισμού  2,27% 2,30% 0,24% 

Δ1.060 Ποσοστό δαπανών ψηφιακών υπηρεσιών επί του Τακτικού Προϋπολογισμού  0,44% 0,50% 0,71% 

Βελτίωση Κτιριακών Υποδομών 

Δ1.079 Δυναμικότητα θέσεων ανά αίθουσα εργαστηρίων 19,17 19,17 19,17 

Δ1.075-22 Μέσο ετήσιο πλήθος ενεργών φοιτητών ανά αίθουσα διδασκαλίας 120 120 111,44 

Δ1.076 Μέσο ετήσιο πλήθος αιθουσών ανά ΠΠΣ 8,31 8.35 8,12 

Ενίσχυση περιβαλλοντικών δράσεων Δ1.063 Ποσοστό δαπανών συντήρησης υποδομών επί του Τακτικού Προϋπολογισμού  10,92% 10,95% 42,42% 

Ανάπτυξη της 

Εξωστρέφειας και της 

Διεθνοποίησης 

Βελτίωση θέσης σε διεθνείς Αξιολογήσεις 
Α5.1 Θέση στις διεθνείς αξιολογήσεις 207 206 261 

Α5.2 Θέση των επιστημονικών περιοχών σε διεθνείς θεματικές αξιολογήσεις 14 13 26 

Λειτουργία Ξενόγλωσσων Προγραμμάτων Σπουδών 

ΕΔ * Πλήθος Ξενόγλωσσων ΠΠΣ 1 1 1 

Δ5.1  Πλήθος Ξενόγλωσσων ΠΜΣ 10 11 11 

Δ5.2 Ποσοστό αλλοδαπών μεταπτυχιακών φοιτητών επί του συνόλου των μεταπτυχιακών φοιτητών 2,53% 2,55% 1,86% 

Δ1.1 Ποσοστό αλλοδαπών φοιτητών στο σύνολο των ενεργών φοιτητών 5,39% 5,45% 5,13% 
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Δ2.4 Πλήθος ξενόγλωσσων μαθημάτων για αλλοδαπούς φοιτητές ως ποσοστό του συνολικού αριθμού 

μαθημάτων 
8,11% 8,20% 4,57% 

 ΕΔ * Πλήθος Ενεργών Συμφωνιών Επιστημονικής Συνεργασίας 206 206 206 

Ενίσχυση στρατηγικών συνεργασιών 

Δ3.1 Πλήθος joint/dual degrees (έκαστο) 5 6 5 

Δ3.2 Συμμετοχή σε Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο 1 1 1 

Δ3.3 Πλήθος ενεργών διεθνών συνεργασιών ανά Τμήμα 4,66 4,7 5,10 

Ανάπτυξη διεθνούς κινητικότητας φοιτητών και μελών 

ΔΕΠ 

Δ1.4.34-22 Ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο σύνολο των ενεργών φοιτητών 0,98% 1,20% 1,86% 

Δ1.4.35-22 Ετήσιο ποσοστό εισερχόμενων φοιτητών ERASMUS στο σύνολο των ενεργών φοιτητών 0,61% 0,80% 1,30% 

Δ1.3.18-211 Ετήσιο ποσοστό εξερχόμενων μελών ΔΕΠ με Erasmus  0,98% 1,50% 4,71% 

Ενίσχυση της προσέλκυσης καθηγητών από ιδρύματα 

του εξωτερικού (διδασκαλία, έρευνα, επισκέπτες κλπ) 

Δ6.1 Ετήσιο ποσοστό εισερχόμενων μελών ΔΕΠ με Erasmus προς τα μέλη ΔΕΠ του Ιδρύματος 0,24% 0,30% 2,11 

Δ6.2 Πλήθος επισκεπτών καθηγητών ανά Τμήμα 0 1 0,24 

Eνίσχυση/Αναβάθμιση 

Ανθρώπινου Δυναμικού 

Προσέλκυση νέου Προσωπικού 
Δ1.3.09-211 Ετήσιο ποσοστό προσλήψεων μελών ΔΕΠ 2,68% 3% 4,21% 

Δ1.3.10-211 Ετήσιο ποσοστό ετήσιων προσλήψεων μελών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ 2,35% 2,40% 2,63% 

Ανάπτυξη Προσωπικού Δ1.3.21-211 Ετήσιο ποσοστό μελών ΔΕΠ σε προγράμματα εκπαιδευτικής συνεργασίας 6,83% 6,90% 7,80% 
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Α) Συνοπτική Αποτίμηση 

Σε σύνολο 57 δεικτών, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε, μεταξύ των 

δύο ετών: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 37 δεικτών,  

• αρνητική μεταβολή στις τιμές 14 δεικτών, και  

• σταθερές παρέμειναν οι τιμές 6 δεικτών. 

Το γεγονός ότι 37 δείκτες παρουσιάζουν θετική μεταβολή και 6 σταθερότητα κρίνεται κατ΄ 

αρχάς ως θετικό. Οι δείκτες με θετική μεταβολή και σταθερή τιμή είναι της τάξης του 71%, 

ενώ αρνητική μεταβολή σημειώνει το 29% των δεικτών. Σημειώνεται ότι είναι σημαντική 

η παρακολούθηση των δεικτών σε μεσοπρόθεσμη και μακροπρόθεσμη βάση προκειμένου 

να αναδειχθούν και να αναλυθούν σχετικές τάσεις. Επιπρόσθετα είναι σημαντικό να 

σημειωθεί ότι το Στρατηγικό Σχέδιο του Ιδρύματος είχε ισχύ έως τον 12/2022. Είναι 

σημαντικό, στο υπό σύνταξη Στρατηγικό Σχέδιο, να εξεταστεί σε μεγαλύτερο βάθος ο 

Ευρωπαϊκός Χώρος Ανώτατης Εκπαίδευσης, η ΕΘΑΑΕ και τα πρότυπα που έχει εισάγει σε 

σχέση με τα Ιδρύματα και τα Προγράμματα Σπουδών, καθώς και οι δείκτες που εξετάζονται 

σε σχέση με τα προηγούμενα προκειμένου αφενός να υπάρχει κατάλληλη και στέρεη 

σύνδεση στρατηγικών στόχων και στόχων ποιότητας και αφετέρου να καταστεί εφικτός ο 

προγραμματισμός ενεργειών/δράσεων μέσω της δημιουργίας κουλτούρας ποιότητας που 

θα διέπει όλα τα στρώματα του Ιδρύματος.  
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Β) Αποτίμηση ανά Στρατηγικό Στόχο 

Β1) Ενίσχυση Ακαδημαϊκών Δραστηριοτήτων  & Παροχή Υψηλής Ποιότητας 

Ακαδημαϊκών Υπηρεσιών 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 1 «Ενίσχυση Ακαδημαϊκών Δραστηριοτήτων  & Παροχή 

Υψηλής Ποιότητας Ακαδημαϊκών Υπηρεσιών», ο οποίος έχει 14 δείκτες, το Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 8 δεικτών,  

• αρνητική μεταβολή στις τιμές 3 δεικτών, και  

• σταθερές παρέμειναν οι τιμές 3 δεικτών. 

Από τους δείκτες του ΟΠΕΣΠ σημαντική αύξηση +3,79% παρουσίασε ο «Δ1.4.36-211 

Ετήσιο ποσοστό αποφοίτων σε κανονική διάρκεια σπουδών (ν έτη)», τόσο σε σχέση με την 

τιμή βάσης (32,31%), όσο και με την τιμή στόχου (32,50%). Ο δείκτης «Δ1.015 Μέσο ετήσιο 

πλήθος μελών ΔΕΠ ανά ΠΠΣ» παρουσίασε μείωση της τάξης 1,49, σε σχέση με την τιμή 

βάσης που ήταν 39,05.  

Ο δείκτης «Α1.3 Μέσος χρόνος λήψης πτυχίου» παρουσίασε αρνητική μεταβολή -0,01 και 

απαιτείται συνεχής παρακολούθηση για την εξαγωγή συμπερασμάτων. Ο δείκτης «Β1.2 

Επιστημονικές δημοσιεύσεις/Διδάκτορα» παρουσίασε σημαντική αύξηση +1,38, σε 5,11 

σε σχέση με την τιμή βάσης που ήταν 3,73. 

Ιδιαίτερα σημαντική κρίνεται ο δείκτης του Ιδρύματος που αφορά στο «Πλήθος 

πιστοποιημένων ΠΠΣ», καθώς πιστοποιήθηκαν 32 ΠΠΣ, γεγονός που επιβεβαιώνει το 

υψηλό επίπεδο των προγραμμάτων σπουδών του ΑΠΘ και δημιουργεί κουλτούρα 

ποιότητας.  
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Β2) Ανάπτυξη Υψηλού Επιπέδου και Διεθνώς Αναγνωρίσιμης Έρευνας 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 2 «Ανάπτυξη Υψηλού Επιπέδου και Διεθνώς 

Αναγνωρίσιμης Έρευνας», ο οποίος έχει 14 δείκτες, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 11 δεικτών, και 

• αρνητική μεταβολή στις τιμές 3 δεικτών. 
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• Δεν υπάρχουν τιμές δεικτών, οι οποίες έμειναν σταθερές. 

Οι δείκτες που παρουσίασαν θετική μεταβολή, παρουσιάζουν εντυπωσιακή αύξηση. 

Ενδεικτικά ο δείκτης «Β2.2 Χρηματοδότηση από ανταγωνιστικά R&D έργα/μέλος ΔΕΠ» 

παρουσίασε αύξηση 3.390€ σε σχέση με την τιμή βάσης (13.225€). Ο δείκτης «Δ1.099-21 

Χρηματοδότηση έργων/μέλος ΔΕΠ» παρουσίασε αύξηση 9.003€, σε σχέση με την τιμή 

βάσης (30.771€).  

Θετική μεταβολή παρουσιάζει ο δείκτης «Α4.2.1 Μέσο πλήθος αναφορών (citations) με 

κριτές ανά μέλος ΔΕΠ», με σημαντική αύξηση 69,33, από την τιμή βάσης (417,73).  

Από τους δείκτες που παρουσιάζουν αρνητική μεταβολή, είναι ο δείκτης «Β4.1 Ποσοστό 

δαπανών του ΕΛΚΕ για την κάλυψη εξωτερικών συνεργατών με ερευνητικά καθήκοντα επί 

του τακτικού προϋπολογισμού», η οποία είναι -55,87%, από τιμή βάσης 172,62% σε 

116,75%. 
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Β3) Οργανωτική Ανάπτυξη 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 3 «Οργανωτική Ανάπτυξη», ο οποίος έχει 1 δείκτη, το 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε θετική μεταβολή. 

Η εμπειρία που αποκτά το προσωπικό της Μο.Δι.Π., όσο και το προσωπικό των τμημάτων 

και των διοικητικών μονάδων σε σχέση με τον ΟΠΕΣΠ επιτρέπει τη βελτίωση σε σχέση με 

την συλλογή των δεδομένων, που απαιτούνται από τον ΟΠΕΣΠ, και τη συμπλήρωση αυτών.  
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Β4) Ενίσχυση Οικονομικής Διαχείρισης 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 4 «Ενίσχυση Οικονομικής Διαχείρισης», ο οποίος έχει 3 

δείκτες, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 2 δεικτών, και 

• αρνητική μεταβολή στις τιμές 1 δεικτών. 

• Δεν υπάρχουν τιμές δεικτών, οι οποίες έμειναν σταθερές. 

Αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις, ο δείκτης που παρουσιάζει μείωση σχετίζεται με 

«Δ1.037-21 Ποσοστό χρηματοδότησης έργων από ΕΣΠΑ επί εξωτερικών 

χρηματοδοτήσεων» και κρίνεται επηρεάστηκε από τις περιόδους εκταμίευσης των 

σχετικών ποσών.  
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Β5) Ανάπτυξη Πανεπιστημιακού Περιβάλλοντος 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 5 «Ανάπτυξη Πανεπιστημιακού Περιβάλλοντος», ο 

οποίος έχει 3 δείκτες, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 2 δεικτών, και 

• αρνητική μεταβολή στις τιμές 1 δεικτών. 

• σταθερή παρέμεινε η τιμή 1 δείκτη. 

Οι μεταβολές δεν είναι σημαντικές στους σχετικούς δείκτες, εκτός του δείκτη «Δ1.063 

Ποσοστό δαπανών συντήρησης υποδομών επί του Τακτικού Προϋπολογισμού», ο οποίος 

παρουσιάζει αύξηση κατά 31,50%, καθώς για το συγκεκριμένο έτος υλοποιήθηκαν έργα 

για τη συντήρηση και βελτίωση των κτιριακών υποδομών.  
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Β6) Ανάπτυξη της Εξωστρέφειας και της Διεθνοποίησης 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 6 «Ανάπτυξη της Εξωστρέφειας και της Διεθνοποίησης», 

ο οποίος έχει 16 δείκτες, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

• θετική μεταβολή στις τιμές 7 δεικτών, και 

• αρνητική μεταβολή στις τιμές  5 δεικτών. 
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• σταθερές παρέμειναν οι τιμές 4 δεικτών. 

Οι δείκτες του στρατηγικού στόχου παρουσιάζουν πολύ μικρή μεταβολή, είτε πρόκειται 

για θετική μεταβολή είτε αρνητική. Ο μοναδικός δείκτης που πρέπει να εξεταστεί με 

ιδιαίτερη προσοχή είναι ο δείκτης «Α5.1 Θέση στις διεθνείς αξιολογήσεις» που το Ίδρυμα 

παρουσιάζει μεγάλη πτώση, από 207 σε 261. Θα προταθούν σχετικές διορθωτικές 

ενέργειες όσον αφορά την παρακολούθηση/βελτίωση των διεθνών κατατάξεων, όσον και 

τη δημιουργία νέων δεικτών που αφορούν τη θέση του Ιδρύματος σε σχέση με τον κάθε 

οίκο κατάταξης, προκειμένου να καταστεί αποτελεσματικότερη η παρακολούθηση της 

πορείας του Ιδρύματος.  

 

 

 

 

 

Β7) Ενίσχυση/Αναβάθμιση Ανθρώπινου Δυναμικού 

Σε σχέση με το Στρατηγικό Στόχο 6 «Ενίσχυση/Αναβάθμιση Ανθρώπινου Δυναμικού», ο 

οποίος έχει 16 δείκτες, το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εμφάνισε: 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Σύνολο Δεικτών 

Θετική Μεταβολή

Αρνητική Μεταβολή

Σταθερή Τιμή 

Αποτίμηση Σ6
"Ανάπτυξη της Εξωστρέφειας και της Διεθνοποίησης"

Θετική Μεταβολή
44%

Αρνητική 
Μεταβολή

31%

Σταθερή Τιμή 
25%

Πορεία Δεικτών Σ6
"Ανάπτυξη της Εξωστρέφειας και της Διεθνοποίησης"

Θετική Μεταβολή Αρνητική Μεταβολή Σταθερή Τιμή 
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• θετική μεταβολή στις τιμές 7 δεικτών, και 

• αρνητική μεταβολή στις τιμές  5 δεικτών. 

• σταθερές παρέμειναν οι τιμές 4 δεικτών. 

Οι δείκτες παρουσιάζουν πολύ μικρή θετική μεταβολή. Είναι σημαντικό αυτές οι 

μεταβολές αφορούν στην αριθμητική ενίσχυση του διδακτικού προσωπικού, τόσο όσο 

αφορά σε ΔΕΠ όσο και σε ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ.  

 

 

 

 

 

 

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

Σύνολο Δεικτών 

Θετική Μεταβολή

Αρνητική Μεταβολή

Σταθερή Τιμή 

Αποτίμηση Σ7
"Eνίσχυση/Αναβάθμιση Ανθρώπινου Δυναμικού"

100%

Πορεία Δεικτών Σ7
"Eνίσχυση/Αναβάθμιση Ανθρώπινου Δυναμικού"

Θετική Μεταβολή
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Παράρτημα 4 – Πρακτικού Ανασκόπησης 2023 
 

Αποτίμηση Εξωτερικής Αξιολόγησης & Πιστοποίησης Προπτυχιακών Προγραμμάτων 

Σπουδών 

1) Αποτίμηση Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης ΠΠΣ 

Η διοίκηση του Ιδρύματος, η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας, τα στελέχη και οι διοικήσεις 

των αντίστοιχων Ακαδημαϊκών Τμημάτων του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, σε συνεργασία με την ΕΘΑΑΕ, υλοποίησαν με απόλυτη επιτυχία στις 

διαδικασίες εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης σαράντα – τριών (43) 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών. Πρόκειται για τα προγράμματα σπουδών των 

κάτωθι Τμημάτων (σειρά βάσει στις απόφασης πιστοποίησης στις ΕΘΑΑΕ):  

Τμήμα 

Διάρκεια 

Πιστοποίησης 

Από: 

Διάρκεια 

Πιστοποίησης 

Έως: 

Απόφαση 

Πιστοποίησης 

Ε.Θ.Α.Α.Ε. 

Αναθεωρημένη 

Απόφαση 

Πιστοποίησης 

Ε.Θ.Α.Α.Ε. 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητισμού 29/5/2020 28/5/2025 16339/23.6.2020 33886/6.4.2023 

Ιατρικής ΞΠΠΣ 11/2/2021 10/2/2026 20013/11.2.2021 36049/3.7.2023 

Ιατρικής 11/2/2021 10/2/2026 20258/23.2.2021 33893/6.4.2023 

Πολιτικών Μηχανικών  11/2/2021 10/2/2026 20261/23.2.2021 33904/6.4.2023 

Μηχανολόγων Μηχανικών 11/2/2021 10/2/2026 20263/23.2.2021 33896/6.4.2023 

Χημικών Μηχανικών 7/5/2021 6/5/2026 22194/20.5.2021 33914/6.4.2023 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών 7/5/2021 6/5/2026 22195/20.5.2021 33888/6.4.2023 

Μαθηματικών  7/5/2021 6/5/2026 22196/20.5.2021 33895/6.4.2023 

Φυσικής 13/7/2021 12/7/2026 23419/27.7.2021 33909/6.4.2023 

Οικονομικών Επιστημών 13/7/2021 12/7/2026 23240/16.7.2021 33897/6.4.2023 

Δημοσιογραφίας & Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας 13/7/2021 12/7/2026 23241/16.7.2021 33884/6.4.2023 

Πληροφορικής 13/7/2021 12/7/2026 23242/16.7.2021 33899/6.4.2023 

Γεωπονίας 21/7/2021 20/7/2026 23418/27.7.2021 33883/6.4.2023 

Βιολογίας 21/7/2021 20/7/2026 23422/27.7.2021 33879/6.4.2023 

Μηχανικών Χωροταξίας & Ανάπτυξης 21/7/2021 20/7/2026 23427/27.7.2021 33927/6.4.2023 

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 21/7/2021 20/7/202 23430/27.7.2021 33922/6.4.2023 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας 21/7/2021 20/7/2026 23431.27.7.2021 33925/6.4.2023 

Εικαστικών & Εφαρμοσμένων Τεχνών  21/7/2021 20/7/2026 23441/27.7.2021 33924/6.4.2023 

Γεωλογίας 21/7/2021 20/7/2026 23443/27.7.2021 33923/6.4.2023 

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 21/7/2021 20/7/2026 23445/27.7.2021 33929/6.4.2023 
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Οδοντιατρικής  21/7/2021 20/7/2026 23446/27.7.2021 33928/6.4.2023 

Μουσικών Σπουδών 21/7/2021 20/7/2026 23425/27.7.2021 33872/6.4.2023 

Νομικής 16/9/2021 15/9/2026 24049/22.9.2021 33920/6.4.2023 

Φιλοσοφίας & Παιδαγωγικής 16/9/2021 15/9/2026 24052/22.9.2021 33921/6.4.2023 

Χημείας 16/9/2021 15/9/2026 24056/22.9.2021 33910/6.4.2023 

Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών 16/9/2021 15/9/2026 24057/22.9.2021 33876/6.4.2023 

Φιλολογίας 16/9/2021 15/9/2026 24060/22.9.2021 33907/6.4.2023 

Ψυχολογίας 16/9/2021 15/9/2026 24063/22.9.2021 33915/6.4.2023 

Γαλλικής Γλώσσας & Φιλολογίας 8/10/2021 7/10/2026 24766/4.11.2021 33880/6.4.2023 

Φαρμακευτικής 8/10/2021 7/10/2026 24767/4.11.2021 33938/7.4.2023 

Θεάτρου 8/11/2021 7/11/2026 24862/11.11.2021 33890/6.4.2023 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής & Αθλητισμού (Σέρρες) 10/12/2021 9/12/2026 25346/12/12/2021 33887/6.4.2023 

Πολιτικών Επιστημών 15/2/2022 14/2/2027 26203/16.2.2022 33900/6.4.2023 

Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 15/2/2022 14/2/2027 26208/16.2.2022 33873/6.4.2023 

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής & Εκπαίδευσης 15/2/2022 14/2/2027 26193/16.2.2022 33917/6.4.2023 

Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος 15/2/2022 14/2/2027 26196/16.2.2022 33916/6.4.2023 

Κτηνιατρικής 15/2/2022 14/2/2027 26199/16.2.2022 33919/6.4.2023 

Κινηματογράφου 15/2/2022 14/2/2027 26202/16.2.2022 33918/6.4.2023 

Ιταλικής Γλώσσας & Φιλολογίας 9/6/2022 8/6/2027 28181/13.7.2022 33926/6.4.2023 

Γερμανικής Γλώσσας & Φιλολογίας  16/12/2022 15/12/2027 32801/14.2.2023 

Θεολογίας 4/5/2023 3/5/2028 35240/29.5.2023 

Θεολογίας – Κατεύθυνση Μουσουλμανικών Σπουδών 4/5/2023 3/5/2028 35241/29.5.2023 

Κοινωνικής Θεολογίας & Χριστιανικού Πολιτισμού 4/5/2023 3/5/2028 35242/29.5.2023 

Πίνακας 1 

Έχουν πιστοποιηθεί σαράντα τρία (43) Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών επί συνόλου 

σαράντα τριών (43). 

 

 
Γράφημα 1 

 

Ο Πρόεδρος, μέλη της Επιτροπής ΜΟΔΙΠ, καθώς και στελέχη της συμμετείχαν, σύμφωνα 

με το πρόγραμμα, στις επίσημες συναντήσεις κατά την πραγματοποίηση των Επιθεωρήσεων 

100%

0%

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΠΠΣ

Πιστοποιημένα ΠΠΣ Υπό Πιστοποίηση 
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Πιστοποίησης. Οι διαδικασίες πιστοποίησης πραγματοποιήθηκαν με συστηματικό τρόπο, σε 

στενή συνεργασία με την ΕΘΑΑΕ, στις διοικήσεις, στις ΟΜΕΑ και λοιπά μέλη και 

κοινωνικούς εταίρους των Τμημάτων. 

Ειδικότερα, πραγματοποιήθηκαν οι εξής υποστηρικτικές ενέργειες:  

- Απεστάλησαν από τη ΜΟΔΙΠ γραπτές οδηγίες για τη σύνταξη του περιεχομένου των 

φακέλων και υποδειγματικά κείμενα και παραδείγματα για τη συγγραφή των επιμέρους 

κεφαλαίων στις πρότασης πιστοποίησης.  

- Οργανώθηκαν συναντήσεις εργασίας με στις Ομάδες Εσωτερικής Αξιολόγησης 

(ΟΜΕΑ) των Τμημάτων. Σε αυτές συζητήθηκαν θέματα που αφορούσαν στις 

διαδικασίες και το περιεχόμενο των φακέλων πιστοποίησης, επιλύθηκαν απορίες και 

έγιναν διορθώσεις και συμπληρώσεις στα κείμενα και στα στοιχεία τεκμηρίωσης των 

φακέλων.  

- Υποστήριξε τα Τμήματα, κατά τη διαδικασία ελέγχου των προτάσεων, όπου προέκυψε 

ανάγκη για διορθωτικές δράσεις.  

- Μετά την ολοκλήρωση των φακέλων πιστοποίησης η ΜΟΔΙΠ του Ιδρύματος 

μερίμνησε στις προβλέπεται από τη νομοθεσία για την υποβολή στις στην ΕΘΑΑΕ. 

- Για την προετοιμασία των Επιθεωρήσεων Πιστοποίησης ο Πρόεδρος, τα μέλη και τα 

στελέχη στις ΜΟΔΙΠ, έχοντας πραγματοποιήσει αποδελτίωση των αρχικών 

επιθεωρήσεων, συνέδραμαν καθοριστικά στην προετοιμασία των Τμημάτων με τη 

διεξαγωγή συναντήσεων προετοιμασίας, με έλεγχο των παρουσιάσεών στις κ.ο.κ. 

Για όλα τα Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών που έλαβαν πιστοποίηση, το Συμβούλιο 

Αξιολόγησης και Πιστοποίησης στις ΕΘΑΑΕ, σε αντίστοιχες συνεδριάσεις του έκανε δεκτές 

στις Εκθέσεις των Επιτροπών Εξωτερικής Αξιολόγησης και Πιστοποίησης των εν λόγω 

Προγραμμάτων. Βάσει των εκθέσεων αυτών σαράντα (40) ΠΠΣ συμμορφώνονται πλήρως 

και τρία (3) ΠΠΣ συμμορφώνονται ικανοποιητικά με στις Αρχές του Προτύπου Ποιότητας 

ΠΠΣ στις ΕΘΑΑΕ και στις Αρχές Διασφάλισης Ποιότητας του Ευρωπαϊκού Χώρου 

Ανώτατης Εκπαίδευσης (ESG). Η διάρκεια ισχύος των Πιστοποιήσεων αυτών είναι πέντε 

(5) έτη. Εκδόθηκαν αναθεωρημένες αποφάσεις από την ΕΘΘΑΕ για τριάντα εννέα (39) 

ΠΠΣ, των οποίων οι αρχικές αποφάσεις όριζαν διάρκεια ισχύος πιστοποιήσεων τα τέσσερα 

(4) έτη. Σε τέσσερα (4) ΠΠΣ εκδόθηκαν εξ αρχής αποφάσεις με διάρκεια ισχύος των 

Πιστοποιήσεων τα πέντε (5) έτη.  

Τμήμα Αποτέλεσμα Πιστοποίησης 

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού Ικανοποιητική Συμμόρφωση  

Ιατρικής ΞΠΠΣ Πλήρης Συμμόρφωση  

Ιατρικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Πολιτικών Μηχανικών  Πλήρης Συμμόρφωση  

Μηχανολόγων Μηχανικών Πλήρης Συμμόρφωση  

Χημικών Μηχανικών Πλήρης Συμμόρφωση  
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Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών Πλήρης Συμμόρφωση  

Μαθηματικών  Πλήρης Συμμόρφωση  

Φυσικής Ικανοποιητική Συμμόρφωση 

Οικονομικών Επιστημών Πλήρης Συμμόρφωση  

Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Πληροφορικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Γεωπονίας Ικανοποιητική Συμμόρφωση 

Βιολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης Πλήρης Συμμόρφωση  

Αρχιτεκτόνων Μηχανικών Πλήρης Συμμόρφωση  

Ιστορίας και Αρχαιολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών  Πλήρης Συμμόρφωση  

Γεωλογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης Πλήρης Συμμόρφωση  

Οδοντιατρικής  Πλήρης Συμμόρφωση  

Μουσικών Σπουδών Πλήρης Συμμόρφωση  

Νομικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Χημείας Πλήρης Συμμόρφωση  

Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών Πλήρης Συμμόρφωση  

Φιλολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Ψυχολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Φαρμακευτικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Θεάτρου Πλήρης Συμμόρφωση  

Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού (Σέρρες) Πλήρης Συμμόρφωση  

Πολιτικών Επιστημών Πλήρης Συμμόρφωση  

Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης Πλήρης Συμμόρφωση  

Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος Πλήρης Συμμόρφωση  

Κτηνιατρικής Πλήρης Συμμόρφωση  

Κινηματογράφου Πλήρης Συμμόρφωση  

Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας Πλήρης Συμμόρφωση  

Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας  Πλήρης Συμμόρφωση 

Θεολογίας Πλήρης Συμμόρφωση 

Θεολογίας – Κατεύθυνση Μουσουλμανικών Σπουδών Πλήρης Συμμόρφωση 

Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού Πλήρης Συμμόρφωση 

Πίνακας 2 

Στο γράφημα που ακολουθεί απεικονίζεται ο βαθμός συμμόρφωσης των Πιστοποιημένων 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων. Από σύνολο σαράντα τριών (43) Προπτυχιακών 

Προγραμμάτων που πιστοποιήθηκαν, τα σαράντα (40) Προγράμματα, ήτοι 93%, 

συμμορφώνονται πλήρως και τρία (3) Προγράμματα, ήτοι 7%, συμμορφώνονται 

ικανοποιητικά.  
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Γράφημα 2 

 

  

Πλήρης 

Συμμόρφωση

93%

Ικανοποιητική 

Συμμόρφωση 

7%

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΠΠΣ

Πλήρης Συμμόρφωση Ικανοποιητική Συμμόρφωση 
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1.2) Ανάλυση Βαθμού Συμμόρφωσης Πιστοποιημένων Προπτυχιακών 

Προγραμμάτων Σπουδών 

Η ΜΟ.ΔΙ.Π επεξεργάστηκε στις εκθέσεις εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης των 

ΠΠΣ και προχώρησε στην παρακάτω συνοπτική αποτύπωση του βαθμού συμμόρφωσης των 

σαράντα τριών (43) Πιστοποιημένων Προπτυχιακών Σπουδών ανά αρχή του προτύπου στις 

ΕΘΑΑΕ (Πίνακας 3).  

 

 
Πίνακας 3 

 
 

Σημειώνεται ότι στο σύνολο των αρχών του προτύπου στις ΕΘΑΑΕ, το ποσοστό πλήρους 

συμμόρφωσης των σαράντα τριών (43) Πιστοποιημένων Προπτυχιακών Προγραμμάτων 

ανέρχεται σε 78%, στις ικανοποιητικής συμμόρφωσης ανέρχεται σε 21%, στις μερικής 

συμμόρφωσης σε 1% και δεν υπάρχει καμία περίπτωση μη συμμόρφωσης (Γράφημα 3).  

 

Γράφημα 3 

Η ανάλυση των αποτελεσμάτων των εκθέσεων αξιολόγησης και πιστοποίησης των 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών ανά αρχή ανέδειξε τα ακόλουθα: 

78%

21%
1%

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗ 

ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΟΥ ΤΩΝ ΑΡΧΩΝ

Πλήρης Συμμόρφωση Ικανοποιητική Συμμόρφωση Μερική Συμμόρφωση  Μη Συμμόρφωση 
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1.1.1 Αρχή 1 – Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας 

Αναφορικά με την Αρχή 1 «Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας», η πλήρη συμμόρφωση 

ανέρχεται στο 95%, ήτοι σαράντα ένα (41) Προπτυχιακά Προγράμματα, ενώ η 

ικανοποιητική συμμόρφωση είναι 5%, ήτοι δύο (2) Προπτυχιακά Προγράμματα. Δεν 

υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μερική ή Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 4).    

 

Γράφημα 4 

1.1.2 Αρχή 2 – Σχεδιασμός και Έγκριση των Προγραμμάτων Σπουδών 

Αναφορικά με την Αρχή 2 «Design and Approval of Programs» τα είκοσι επτά (27) 

Προγράμματα, ήτοι 63%, συμμορφώνονται πλήρως, δέκα πέντε (15) Προγράμματα, ήτοι 

35%, συμμορφώνονται ικανοποιητικά και ένα (01) συμμορφώνεται μερικά, ήτοι 2%. Δεν 

υπάρχει Πρόγραμμα με Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 5).  

 

Γράφημα 5 

1.1.3 Αρχή 3 – Φοιτητοκεντρική Μάθηση, Διδασκαλία και Αξιολόγηση 

Αναφορικά με την Αρχή 3 «Φοιτητοκεντρική Μάθηση, Διδασκαλία και Αξιολόγηση», η 

πλήρη συμμόρφωση των Πιστοποιημένων Προπτυχιακών Προγραμμάτων ανέρχεται στο 

68%, ήτοι είκοσι εννέα (29) Προπτυχιακά Προγράμματα, ενώ η ικανοποιητική 

συμμόρφωση είναι 30%, ήτοι δεκατρία (13) Προπτυχιακά Προγράμματα. Υπάρχει ένα 

95%

5%

ΑΡΧΗ 1 

Πολιτική Διασφάλισης Ποιότητας

Πλήρης Συμμόρφωση Ικανοποιητική Συμμόρφωση 

Μερική Συμμόρφωση  Μη Συμμόρφωση 
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35%
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ΑΡΧΗ 2

Σχεδιασμός & Έγκριση 

των Προγραμμάτων Σπουδών

Πλήρης Συμμόρφωση Ικανοποιητική Συμμόρφωση 

Μερική Συμμόρφωση  Μη Συμμόρφωση 
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πρόγραμμα με μερική συμμόρφωση, ήτοι 2%, ενώ δεν υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μη 

Συμμόρφωση (Γράφημα 6).    

 
Γράφημα 6 

1.1.4 Αρχή 4 – Εισαγωγή Φοιτητών, Στάδια Φοίτησης, Αναγνώριση 

Σπουδών και Λήψη Πτυχίου 

Αναφορικά με την Αρχή 4 «Εισαγωγή Φοιτητών, Στάδια Φοίτησης, Αναγνώριση Σπουδών 

και Λήψη Πτυχίου» τα τριάντα πέντε (35) Προγράμματα, ήτοι 81%, συμμορφώνονται 

πλήρως, ενώ οκτώ (08) Προγράμματα, ήτοι 19%, συμμορφώνονται ικανοποιητικά. Δεν 

υπάρχει Πρόγραμμα με Μερική ή Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 7).  

 

Γράφημα 7 

1.1.5 Αρχή 5 – Διδακτικό Προσωπικό 

Αναφορικά με την Αρχή 5 «Διδακτικό Προσωπικό», η πλήρη συμμόρφωση των 

Πιστοποιημένων Προπτυχιακών Προγραμμάτων ανέρχεται στο 65%, ήτοι είκοσι οκτώ (28) 

Προπτυχιακά Προγράμματα, ενώ η ικανοποιητική συμμόρφωση είναι 35%, ήτοι δέκα πέντε 

(15) Προπτυχιακά Προγράμματα. Δεν υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μερική ή Μη 

Συμμόρφωση (Γράφημα 8).    
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Γράφημα 8 

1.1.6 Αρχή 6 – Μαθησιακοί Πόροι και Φοιτητική Στήριξη 

Αναφορικά με την Αρχή 6 «Μαθησιακοί Πόροι και Φοιτητική Στήριξη» τα είκοσι επτά (27) 

Προγράμματα, ήτοι 70%, συμμορφώνονται πλήρως, ενώ δώδεκα (12) Προγράμματα, ήτοι 

30%, συμμορφώνονται ικανοποιητικά. Δεν υπάρχει Πρόγραμμα με Μερική ή Μη 

Συμμόρφωση (Γράφημα 9).  

 

Γράφημα 9 

1.1.7 Αρχή 7 – Διαχείριση Πληροφοριών 

Αναφορικά με την Αρχή 7 «Διαχείριση Πληροφοριών», η πλήρη συμμόρφωση των 

Πιστοποιημένων Προπτυχιακών Προγραμμάτων ανέρχεται στο 95%, ήτοι τριάντα επτά (37) 

Προπτυχιακά Προγράμματα, ενώ η ικανοποιητική συμμόρφωση είναι 5%, ήτοι δύο (02) 

Προπτυχιακά Προγράμματα. Δεν υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μερική ή Μη 

Συμμόρφωση (Γράφημα 10).    

65%
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ΑΡΧΗ 5 
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Γράφημα 10 

1.1.8 Αρχή 8 – Δημόσια Πληροφόρηση 

Αναφορικά με την Αρχή 8 «Δημόσια Πληροφόρηση» τα τριάντα (30) Προγράμματα, ήτοι 

77%, συμμορφώνονται πλήρως, ενώ εννέα (09) Προγράμματα, ήτοι 23%, συμμορφώνονται 

ικανοποιητικά. Δεν υπάρχει Πρόγραμμα με Μερική ή Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 11).  

 

Γράφημα 11 

1.1.9 Αρχή 9 – Συνεχής Παρακολούθηση & Περιοδική Εσωτερική 

Αξιολόγηση των Προγραμμάτων Σπουδών 

Αναφορικά με την Αρχή 9 «Συνεχής Παρακολούθηση και Περιοδική Εσωτερική 

Αξιολόγηση των Προγραμμάτων Σπουδών», η πλήρη συμμόρφωση των Πιστοποιημένων 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων ανέρχεται στο 88%, ήτοι τριάντα τέσσερα (34) Προπτυχιακά 

Προγράμματα, ενώ η ικανοποιητική συμμόρφωση είναι 12%, ήτοι πέντε (05) Προπτυχιακά 

Προγράμματα. Δεν υπάρχει κανένα Πρόγραμμα με Μερική ή Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 

12).    

95%
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Γράφημα 12 

1.1.10  Αρχή 10 – Περιοδική Εξωτερική Αξιολόγηση των Προγραμμάτων 

Σπουδών 

Αναφορικά με την Αρχή 10 «Περιοδική Εξωτερική Αξιολόγηση των Προγραμμάτων 

Σπουδών» τα τριάντα (30) Προγράμματα, ήτοι 79%, συμμορφώνονται πλήρως, οχτώ (08) 

Προγράμματα, ήτοι 19%, συμμορφώνονται ικανοποιητικά, ενώ ένα (01) Πρόγραμμα, ήτοι 

3%, συμμορφώνεται μερικά. Δεν υπάρχει Πρόγραμμα με Μη Συμμόρφωση (Γράφημα 13).  

 

Γράφημα 13 

1.1.11  Βαθμός Συμμόρφωσης ανά Αρχή Προτύπου 

Τα ανωτέρω στοιχεία, που αφορούν το βαθμό συμμόρφωσης για το σύνολο των αρχών για 

όλα τα Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών παρουσιάζονται συγκεντρωτικά στο ακόλουθο 

γράφημα (Γράφημα 14) προκειμένου να καταστεί οπτικά ευκολότερη η σύγκριση.  
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Γράφημα 14  
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1.2) Κωδικοποίηση Συστάσεων Εκθέσεων Εξωτερικής Αξιολόγησης Προπτυχιακών 

Προγραμμάτων Σπουδών  

Εκτός από την ανωτέρω ανάλυση, πραγματοποιήθηκε επεξεργασία των εκθέσεων 

εξωτερικής αξιολόγησης και πιστοποίησης των ΠΠΣ και αποτύπωση των καλών πρακτικών 

που αναδείχθηκαν κατά τη διαδικασία στις πιστοποίησης και των συχνότερων συστάσεων 

που καταγράφηκαν από στις εξωτερικούς αξιολογητές στις σχετικές εκθέσεις.    

 

Καλές Πρακτικές 

Από στις εκθέσεις πιστοποίησης προκύπτει ότι:  

• Τα Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών απολαμβάνουν θετική φήμη στην κοινωνία 

και στην αγορά εργασίας. 

• Οι απόφοιτοι είναι υψηλού μορφωτικού επιπέδου και επαγγελματικών προσόντων. Οι 

αριστούχοι είναι περιζήτητοι, είτε στην αγορά εργασίας, είτε για συνέχιση των 

ακαδημαϊκών σπουδών.   

• Το διδακτικό προσωπικό έχει υψηλού επιπέδου προσόντα και διακρίνεται για τον 

ενθουσιασμό και την αφοσίωσή του στο εκπαιδευτικό έργο.  

• Υπάρχει θετική συνεργασία και επικοινωνία μεταξύ διδακτικού προσωπικού, λοιπού 

προσωπικού και φοιτητών.  

• Υλοποιήθηκαν σε μεγάλο βαθμό οι συστάσεις των αξιολογητών από την προηγούμενη 

διαδικασία πιστοποίησης, με θετικό αντίκτυπο και τη συνεχή βελτίωση των 

Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών. Αυτό οφείλεται κυρίως στο ότι υπάρχει 

κουλτούρα ποιότητας και συνεχούς βελτίωσης.  

• Καταβάλλεται προσπάθεια για την ανάπτυξη σχέσεων και συνεργασίας με φορείς και 

ενδιαφερόμενα μέρη (εταίρους) και υπάρχει σε κάποιο βαθμό εξωστρέφεια.  

• Τα προγράμματα σπουδών υφίστανται συνεχή αξιολόγηση και 

ενημερώνονται/εκσυγχρονίζονται για να συμβαδίζουν με νέες επιστημονικές τάσεις και 

τις ανάγκες της κοινωνίας. 

• Τα προγράμματα σπουδών είναι ικανοποιητικού επιπέδου, υλοποιούνται οι 

εκπαιδευτικοί στόχοι, όσο και υψηλού επιπέδου ερευνητική δραστηριότητα.  

• Οι εγκαταστάσεις και ο εξοπλισμός κρίνονται ικανοποιητικά και κατάλληλα για τη 

διδακτική και ερευνητική διαδικασία.  

• Δίδονται ευκαιρίες κινητικότητας στους φοιτητές, μέσω ενεργού προγράμματος 

ERASMUS, όσο και στα μέλη του προσωπικού.  

• Υπάρχουν ιστοσελίδες για τα Προπτυχιακά Προγράμματα Σπουδών, οι οποίες 

παρέχουν απαραίτητες πληροφορίες. 



14 
 

• Η ταχύτητα αντίδρασης και η αποτελεσματικότητα στην υιοθέτηση νέων τεχνολογιών 

στην ηλεκτρονική μάθηση κρίνονται αξιέπαινες, ιδίως κατά την περίοδο της πανδημίας.  

• Παρέχεται η δυνατότητα πρακτικής άσκησης.  

• Οι φοιτητές δηλώνουν ικανοποιημένοι από την εκπαιδευτική διαδικασία.  

• Εφαρμόζεται καλά δομημένη πολιτική διασφάλιση ποιότητας και υπάρχει κουλτούρα 

ποιότητας.  

 

 

Συχνότερες Συστάσεις 

Οι συχνότερες συστάσεις στις εκθέσεις των Προπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών έχουν 

ως ακολούθως:  

• Συνιστάται η κατάρτιση/επικαιροποίηση στρατηγικού σχεδίου, το οποίο θα ενσωματώνει 

τις διάφορες αρχές του προτύπου στις ΕΘΑΑΕ και μέσω της υλοποίησης του θα 

ενισχύεται η υλοποίηση των στόχων κάθε Προπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών.  

• Συνιστάται η αύξηση του αριθμού των μελών του διδακτικού προσωπικού.  

Στις σχετικές συστάσεις δίδεται έμφαση στην ανάγκη για προσλήψεις νέου προσωπικού, 

διεθνούς κύρους,  σε αναδυόμενους τομείς κάθε επιστήμης. Στο πλαίσιο αυτό συνιστάται 

η βελτίωση αναλογίας των φοιτητών διδασκόντων (έλεγχος/μείωση του αριθμού 

εισερχόμενων φοιτητών), προκειμένου να διασφαλίζεται η υψηλή ποιότητα του 

εκπαιδευτικού έργου. Τέλος τονίζεται ότι πρέπει να ισχύουν οι αρχές μη διάκρισης βάσει 

φύλλου κατά τη διαδικασία των προσλήψεων, ενώ ταυτόχρονα τηρούνται οι αρχές 

αξιοκρατίας.  
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• Συνιστάται η δημιουργία Συμβουλευτικής Επιτροπής με τη συμμετοχή εσωτερικών και 

εξωτερικών ενδιαφερόμενων μερών.   

Ενθαρρύνεται ιδιαίτερα η συστηματική ανατροφοδότηση από αποφοίτους, 

φορείς/παράγοντες και η αξιοποίηση στις ανατροφοδότησης στις με συστηματικό τρόπο. 

Στο γενικότερο πλαίσιο στις σύστασης σημειώνεται ότι είναι σημαντική η 

ανάδραση/διαβούλευση με τους ανωτέρω και η ενεργός συμμετοχή τους σε διάφορες 

δράσεις του Τμήματος, στη σύνταξη/επικαιροποίηση στρατηγικού σχεδίου, 

διαμόρφωση/επικαιροποίηση και αξιολόγηση της πολιτικής ποιότητας, επικαιροποίηση 

και διαρκής βελτίωση του προγράμματος σπουδών και των μαθημάτων, η ενδυνάμωση 

της ερευνητικής δραστηριότητας, η αξιολόγηση των αναγκών της κοινωνίας, εξεύρεση 

χρηματοδότησης κ.α.  

Αναφορικά με τους φοιτητές, συνιστάται η αξιοποίηση ανάδρασής για τη διαμόρφωση 

του προγράμματος σπουδών.  

• Συνιστάται η βελτίωση διασύνδεσης με τους απόφοιτους, είτε μέσω της δημιουργίας 

δικτύου (αν δεν υφίσταται) είτε με τη ενδυνάμωση του υφιστάμενου, και η βελτίωση 

συλλογής δεδομένων σε σχέση με την επαγγελματική εξέλιξη.  

Στις εκθέσεις αξιολόγησης σημειώνεται ο σημαντικός ρόλος των αποφοίτων, ιδίως ως 

ενδιαφερόμενο μέρος στο πλαίσιο διαβούλευσης με το Τμήμα (αναφέρεται και στην 

ανωτέρω σύσταση για τη Συμβουλευτική Επιτροπή). Επ’ αυτού συστήνονται διάφορες 

επιλογές για την ενίσχυση του ρόλου των αποφοίτων, η δημιουργία Γραφείου 

Διασύνδεσης και/ή Ένωσης Αποφοίτων, η δημιουργία βάσης δεδομένων με στοιχεία 

αποφοίτων και η ανάπτυξη σχετικής ιστοσελίδας, η συστηματοποίηση επικοινωνίας με 

αποφοίτους και η οργάνωση δομής που ενισχύει την επικοινωνία και τους δεσμούς του 

Τμήματος (και φοιτητών) με τους αποφοίτους.  

Επιπρόσθετα συστήνεται η παρακολούθηση της επαγγελματικής εξέλιξης/σταδιοδρομίας 

των πτυχιούχων, μέσω συμπλήρωσης ερωτηματολογίων, ερευνών και συνεντεύξεων ή 

πιθανών συνεργασιών με επαγγελματικούς φορείς.    

• Συνιστάται η ενίσχυση του θεσμού του Ακαδημαϊκού Συμβούλου, βελτιώνοντας το λόγο 

μεταξύ φοιτητών και ακαδημαϊκών συμβούλων και καθιστώντας τη διαδικασία 

περισσότερο ποιοτική.  

• Συνιστάται η δημοσιοποίηση και επικοινώνηση στις πολιτικής ποιότητας, καθώς και η 

παρουσίαση των αποτελεσμάτων ποιότητας/επιδόσεων διασφάλισης ποιότητας.  

• Συνιστάται η ενίσχυση/προώθηση στις κινητικότητας Erasmus των φοιτητών.  

• Συνιστάται η ενίσχυση στις κινητικότητας του διδακτικού προσωπικού.  

• Συνιστάται ο εμπλουτισμός και ο πλουραλισμός του διδακτικού έργου μέσω πρόσκλησης 

επισκεπτών καθηγητών, ειδικών κ.α. 
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• Συνιστάται η συστηματική επικαιροποίηση των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις 

ιστοσελίδες με δομημένο τρόπο και ο εμπλουτισμός αυτών με υλικό από δραστηριότητες 

του ΠΠΣ. Συνιστάται ενίσχυση της επικοινωνίας των ΠΠΣ δια διάφορων μέσων πέραν 

στις ιστοσελίδας, newsletter, Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης κ.α.  Ιδιαίτερη έμφαση 

δίνεται στην ανάπτυξη των ιστοσελίδων στην αγγλική γλώσσα και η πληρότητα στις 

πληροφορίας αυτών σε σχέση με την αντίστοιχη ελληνική έκδοση.  

• Συνιστάται η συνεχής επιμόρφωση του διδακτικού προσωπικού.  

• Συνιστάται η ενίσχυση της έρευνας και η σύνδεση διδασκαλίας και έρευνας. Βάρος 

δίνεται στην ανάπτυξη ερευνητικών συνεργασιών.  

• Συνιστάται η ενίσχυση των διατμηματικών συνεργασιών.  

• Συνιστάται η αύξηση της χρηματοδότησης και η διασφάλιση εθνικής ή διεθνούς 

χρηματοδότησης. Στο πλαίσιο αυτό συνιστάται η ενθάρρυνση του προσωπικού 

(ερευνητικού και διδακτικού) για εύρεση χρηματοδότησης μέσω ευρωπαϊκών 

προγραμμάτων, ανάπτυξη ερευνητικών συνεργασιών κλπ. 

• Συνιστάται η δημιουργία ξενόγλωσσων προγραμμάτων σπουδών με σκοπό τη 

διεθνοποίησή.  

• Συνιστάται η προσθήκη και προσφορά μαθημάτων στα αγγλικά.  

• Συνιστάται η συνεχής επικαιροποίηση του προγράμματος σπουδών, ο εκσυγχρονισμός 

του εκπαιδευτικού υλικού σύμφωνα με τις εξελίξεις της επιστήμης, οι αλλαγές στη δομή 

του προγράμματος σπουδών, η προσθαφαίρεση μαθημάτων, η μείωση μαθημάτων, η 

συνένωση μαθημάτων, η σύνδεση του προγράμματος σπουδών με την έρευνα κ.α. Στο 

ευρύτερο πλαίσιο συνιστάται και η περαιτέρω ενίσχυση της τηλεκπαίδευσης και 

γενικότερα των νέων τεχνολογιών στην εκπαίδευση, όπως αυτές εισήχθησαν κατά την 

περίοδο στις πανδημίας.  

• Συνιστάται η βελτίωση του ρυθμού φοίτησης και επίλυση του θέματος των 

«λιμναζόντων» φοιτητών.  

• Συνιστάται η αναγνώριση και προώθηση στις αριστείας τόσο στη διδασκαλία και ερεύνα, 

όσο και από πλευράς φοιτητικών επιδόσεων.  

• Συνιστάται η εισαγωγή ή η ενίσχυση των διαδικασιών υποδοχής, ένταξης των νέων 

φοιτητών και ενημέρωσης όλων των φοιτητών. Στο πλαίσιο των δράσεων ενημέρωσης 

συνιστάται η ενίσχυση δράσεων/εκδηλώσεων αναφορικά με ευκαιρίες σταδιοδρομίας 

(Career Days), με αλληλεπίδραση προσκεκλημένων ομιλητών, καθηγητών, φορέων στις 

αγοράς, φοιτητών.  

• Συνιστάται η ενίσχυση δεξιοτήτων των φοιτητών, στην έρευνα, παρουσιάσεις, 

επικοινωνία, συγγραφή εργασιών κ.α.  
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• Συνιστάται η συμμετοχή φοιτητών στις διαδικασίες ποιότητας. Ιδιαίτερα τονίζεται η 

ανάγκη βελτίωσης/ενίσχυσης της διαδικασίας αξιολόγησης από φοιτητές και η 

αξιοποίηση αυτών των αξιολογήσεων.  

• Συνιστάται η εφαρμογή πολλαπλών και ευέλικτων μεθόδων αξιολόγησης των φοιτητών 

στα μαθήματα και καταγραφή αυτών στο Πρόγραμμα και στους Οδηγούς Σπουδών. Στο 

ευρύτερο πλαίσιο της συγκεκριμένης σύστασης τοποθετείται και η σύσταση για 

εκπόνηση πτυχιακής εργασίας (όπου δεν υφίσταται) και η βελτίωση διαδικασιών 

εκπόνησης.  

• Συνιστάται η ενίσχυση της πρακτικής άσκησης (η αύξηση της διάρκειας της πρακτικής 

άσκησης και των συμμετεχόντων σε αυτήν).  

• Συνιστάται η εφαρμογή συστηματικών διαδικασιών διαχείρισης παραπόνων/ενστάσεων 

των φοιτητών.  

• Υπάρχουν γενικές συστάσεις που αφορούν τη βελτίωση/προμήθεια 

σύγχρονου/εξειδικευμένου εξοπλισμού, και βελτίωση των υποδομών ή κατασκευή νέων.  
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ΑΥΞΗΣΗ ΜΕΛΩΝ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ/ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΑΥΞΗΣΗ /ΕΥΡΕΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ/ΕΥΕΛΙΚΤΩΝ ΜΕΘΟΔΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΈΡΕΥΝΑΣ

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ/ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ
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ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΜΕ ΑΠΟΦΟΙΤΟΥΣ 

ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ/ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ - ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ/ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ (ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ)

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (ΦΟΙΤΗΤΩΝ)

ΜΕΙΩΣΗ ΑΡΙΘΜΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ/ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑΣ ΣΤΗΝ ΑΓΓΛΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ

ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΘΕΣΜΟΥ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ 

ΕΝΙΧΣΥΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΆΣΚΗΣΗΣ

ΣΥΧΝΟΤΕΡΕΣ ΣΥΣΤΑΣΕΙΣ 

ΠΠΣ ΑΠΘ

ΣΥΝΟΛΟ ΠΠΣ ΠΛΗΘΟΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΝ
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Παράρτημα 6 – Πρακτικού Ανασκόπησης 2023 

Αξιολόγηση Δεδομένων Ποιότητας  

Έτος Αναφοράς: 2021/22 

  

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ - ΑΝΑΦΟΡΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

 

ΙΔΡΥΜΑ - Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

ΕΤΟΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ: 2023 

ΕΤΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: 2021/22, 2022 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

Γενικά Στοιχεία 

M1.183-Ημερομηνία ίδρυσης: 14/06/1925  

M1.184-ΦΕΚ ίδρυσης: 154/Α/22-6-1925  

 

Προγράμματα Σπουδών 

M1.001-Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών: 43 

M1.260-Προγράμματα ΠΠΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual 

degrees): 0  

M1.185-Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών: 41 

M1.002-Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών: 214  

M1.186-Ξενόγλωσσα ΠΠΣ: 1 

M1.187-Ξενόγλωσσα ΠΜΣ: 17 

M1.188-Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (επισπεύδον): 51 

 M1.189-Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (συμμετέχον): 77  

M1.190-Διεθνή ΠΜΣ: 5 

M1.261-Προγράμματα ΠΜΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual 

degrees): 1  
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Χωροταξία - γεωγραφική κατανομή 

M1.191-Τμήματα: 41  

M1.003-Αριθμός πόλεων: 2 

 

Φοιτητές και ανθρώπινο δυναμικό 

M1.006-Εγγεγραμμένοι προπτυχιακοί φοιτητές: 72.285  

M1.192-Προπτυχιακοί φοιτητές ν: 32.505 

M1.193-Προπτυχιακοί φοιτητές ν+1: 3.253  

M1.194-Προπτυχιακοί φοιτητές ν+2: 2.322  

M1.262-Προπτυχιακοί φοιτητές ν+3: 1.864  

M1.263-Προπτυχιακοί φοιτητές >ν+3: 32.341 

M1.264-Νεοεισαχθέντες προπτυχιακοί φοιτητές: 7.814  

M1.276-Εισαχθέντες προπτυχιακοί (σύνολο): 8.045  

M1.008-Απόφοιτοι ΠΠΣ: 6.568 

M1.196-Εκπαιδευτικές συνεργασίες με ΑΕΙ εξωτερικού: 190  

M1.009-Εγγεγραμμένοι μεταπτυχιακοί φοιτητές: 7.221  

M1.010-Απόφοιτοι ΠΜΣ: 2.320 

M1.011-Υποψήφιοι διδάκτορες εν ενεργεία: 4.586  

M1.012-Διδακτορικοί τίτλοι (σωρευτικά): 11.093  

M1.197-Διδακτορικοί τίτλοι (έτος αναφοράς): 341  

M1.198-Μεταδιδάκτορες: 471 

M1.013-Τακτικά Μέλη ΔΕΠ: 1.615 

M1.199-Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ: 162  

M1.200-Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας: 1.167 

M1.014-ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες/βοηθοί: 583  

M1.015-Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 528 

M1.016-Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση): 200 

M1.201-Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο από άλλους φορείς: 7  

M1.202-Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο σε άλλους φορείς: 7  

M1.221-Πλήθος επιμορφώσεων: 50 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΜΟΔΙΠ 

M1.017-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 5  

M1.018-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 6  

 

Υπηρεσία Προσωπικού (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.019-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 3  

M1.020-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Υπηρεσία διοικητικών θεμάτων (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.021-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 14 

M1.022-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 1  

 

Οικονομική υπηρεσία (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα)  

M1.023-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 42  

M1.024-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 4 

 

Τεχνική υπηρεσία (ΓΔ ή Δ/νση ή Τμήμα) 

M1.025-Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 40  

M1.026-Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση): 1  

M1.027-Τεχνικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 23  

M1.028-Τεχνικό προσωπικό (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών  

M1.029-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 14 

M1.030-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 52  

 

ΕΛΚΕ 

M1.031-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 17  

M1.032-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 79  

 

ΔΑΣΤΑ 

M1.033-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0 

 M1.034-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Βιβλιοθήκη 

M1.035-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 34 

 M1.036-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας  

M1.037-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0 

M1.038-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2  
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Υπηρεσία εκδόσεων - εκτυπώσεων  

M1.039-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0  

M1.040-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσίες στέγασης και σίτισης  

M1.041-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 35  

M1.042-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Υπηρεσία καθαριότητας 

M1.043-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 0  

M1.044-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0  

 

Γραμματείες Τμημάτων 

M1.045-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 213 

 M1.046-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 21  

 

Γραμματείες Σχολών 

M1.047-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 37  

M1.048-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 3  

 

Υπηρεσία δημόσιων και διεθνών σχέσεων  

M1.049-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 7  

M1.050-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 2 

 

Ειδικές δομές διδασκαλίας ξένων γλωσσών και ελληνικής γλώσσας (κέντρα, 

σχολεία ξένων γλωσσών κ.α.)  

M1.051-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 2 

M1.052-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 3 

M1.053-Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα): 20  

M1.054-Προσφερόμενες ξένες γλώσσες: 6 

M1.055-Σπουδαστές (οικείο Ίδρυμα): 569  

M1.056-Σπουδαστές (εκτός Ιδρύματος): 556  

 

Κέντρα άθλησης - γυμναστήριο 

M1.057-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 4  

M1.058-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0 

M1.059-Διδάσκοντες / γυμναστές: 11 

M1.060-Προσφερόμενα προγράμματα άθλησης: 12  

 

Κέντρο Διά Βίου Μάθησης (ΚΕΔΙΒΙΜ) 

M1.180-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 2  

M1.181-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 0 
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M1.182-Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα): 781 

 M1.203-Σπουδαστές: 2.980 

M1.204-Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ (εν λειτουργία): 100  

 

Γραφείο διασύνδεσης 

M1.205-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 5  

M1.206-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 1  

 

Λοιπές Υπηρεσίες 

M1.061-Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ): 31 

 M1.062-Εργαζόμενοι (σύμβαση): 21 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Χρηματοδοτήσεις 

M1.063-Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού: 

100.637.378,61 €  

M1.178-Πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού προϋπολογισμού: 461.566,88 €  

M1.207-Χρηματοδότηση ενεργών έργων: 64.236.167,09 € 

M1.258-Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο): 

718.035,26 € 

M1.064-Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία 

και πρωτοβουλίες: 14.129.769,54 € 

 M1.065-Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ.: 

15.948.330,11 € 

M1.066-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και 

οργανισμούς: 5.827.507,83 € 

M1.208-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς (δημόσιους 

και ιδιωτικούς): 17.478.004,53 € 

 M1.209-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ: 6.532.011,14 

€ 

M1.210-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων 

ΠΠΣ: 1.051.702,80 €  

M1.211-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ: 

718.035,26 €  

M1.069-Χρηματοδότηση Τακτικού Προϋπολογισμού: 28.876.402,46 € 

M1.212-Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής υπηρεσιών 

εργαστηρίων: 1.623.432,89 € 

M1.213-Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων (διακριτών 

ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ του Ιδρύματος): 0,00 €  

M1.214-Χρηματοδότηση από δωρεές: 0,00 € 

M1.177-Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας: 17.493.451,00 € 

 M1.070-Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων: 24.926.310,34 € 

M1.215-Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον 

ΕΛΚΕ: 2.550.805,88 €  

M1.216-Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ: 680.000,00 € 

M1.217-Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς 

τεχνολογίας από την αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων: 16.773,87 € 

M1.072-Χρηματοδοτήσεις από τ. ΤΣΜΕΔΕ: 0,00 € 

M1.073-Χρηματοδοτήσεις από την Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσίας: 0,00 

€  

M1.074-Χρηματοδοτήσεις από άλλους πόρους: 621.384,57 € 

 

Δαπάνες Ιδρύματος (Τακτικού / ΕΛΚΕ) 

M1.075-Δαπάνες ανάπτυξης δικτύου Βιβλιοθηκών: 430.358,40 € 
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 M1.076-Δαπάνες φύλαξης και ασφάλειας: 3.326.827,80 €  

M1.077-Δαπάνες σίτισης: 4.057.865,92 € 

M1.078-Δαπάνες στέγασης: 0,00 € 

M1.218-Δαπάνες στεγαστικού επιδόματος: 9.440.000,00 €  

M1.079-Δαπάνες βιβλίων: 135.182,87 € 

M1.080-Πάγιες δαπάνες λειτουργίας (βλέπε στην περιγραφή ΚΑΕ): 

14.185.857,76 €  

M1.081-Δαπάνες για την έρευνα: 0,00 € 

M1.219-Αμοιβές ερευνητών με σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη: 

20.422.850,07 €  

M1.082-Δαπάνες υγείας: 20.687,45 € 

M1.083-Δαπάνες επιδομάτων φοιτητών: 0,00 € 

M1.084-Δαπάνες υποτροφιών και βραβείων: 7.295,00 €  

M1.085-Δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ: 93.179,12 €  

M1.086-Δαπάνες πολιτιστικών δραστηριοτήτων: 8.764,94 €  

M1.087-Δαπάνες ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών: 70.520,49 € 

 M1.088-Δαπάνες ψηφιακών υπηρεσιών: 204.440,95 € 

M1.089-Δαπάνες διδασκαλίας ξένων γλωσσών: 0,00 €  

M1.220-Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού: 7.356,48 € 

M1.090-Δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης φοιτητών: 

147.545,83 € 

M1.222-Άλλες δαπάνες Τακτικού: 1.303.628,01 €  

 

Δαπάνες ΠΔΕ 

M1.091-Δαπάνες υποδομών: 12.250.062,06 €
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΥΠΟΔΟΜΕΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Αίθουσες διδασκαλίας 

M1.092-Αίθουσες διδασκαλίας: 349 

M1.093-Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών διδασκαλίας: 12.415  

M1.094-Έκταση αιθουσών διδασκαλίας (τ.μ.): 22704 

M1.223-Αίθουσες διδασκαλίας με πρόσβαση ΑΜΕΑ: 349  

 

Αίθουσες Εργαστηρίων 

M1.095-Αίθουσες εργαστηρίων: 172 

M1.096-Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών εργαστηρίων: 3.298  

M1.097-Έκταση αιθουσών εργαστηρίων (τ.μ.): 6378 

M1.226-Αίθουσες εργαστηρίων με πρόσβαση ΑΜΕΑ: 172 

 

 Εγκαταστάσεις Διοίκησης και υποστήριξης 

M1.098-Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων: 359834  

 

Υπηρεσίες πληροφόρησης μέσω της ιστοσελίδας 

M1.099-Αναρτημένες οδηγίες στον ιστότοπο του Ιδρύματος: ΝΑΙ  

 

Ψηφιακές Υπηρεσίες 

M1.100-Δικτυακές υπηρεσίες για μέλη του Ιδρύματος: ΝΑΙ 

 M1.101-Ηλεκτρονικές υπηρεσίες: ΝΑΙ 

M1.102-Διανομή λογισμικού σε μέλη του Ιδρύματος: ΝΑΙ  

M1.103-Διαχείριση αιθουσών τηλεδιάσκεψης: ΝΑΙ  

M1.104-Υποστήριξη χρηστών: ΝΑΙ 

 

Βιβλιοθήκες 

M1.105-Αριθμός κεντρικών Βιβλιοθηκών: 1 

M1.106-Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών Βιβλιοθηκών: 3.170 

 M1.107-Έκταση κεντρικών Βιβλιοθηκών: 4500 

M1.108-Απομακρυσμένη πρόσβαση (βιβλιοθήκες, ΒΔ): ΝΑΙ  

M1.109-Σύνδεση με Heal-link: ΝΑΙ 

M1.110-Συνεργασία με άλλες Βιβλιοθήκες: ΝΑΙ 

M1.111-Συνεργασίες με ηλεκτρονικές Βιβλιοθήκες εκτός Ιδρύματος: 3  

M1.112-Ηλεκτρονικές υπηρεσίες κεντρικής Βιβλιοθήκης: 18 

M1.113-Τίτλοι βιβλίων: 1.182.911 

M1.114-Τίτλοι έντυπων περιοδικών: 13.546  

M1.115-Ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία: 585.502 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

Παραγωγή και αναγνώριση του ερευνητικού έργου 

M1.265-Εργασίες με κριτές - Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη): 31.868  

M1.266-Εργασίες με κριτές - Scopus (έτος αναφοράς): 6.627 

M1.267-Διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες σε ισχύ : 70 

 M1.277-Νέα διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες: 7 

M1.268-Ετεροαναφορές Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη): 1.007.535 

 M1.233-Ετεροαναφορές Scopus (έτος αναφοράς): 156.248 

M1.269-Αναφορές Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη): 1.051.153 

 M1.270-Aναφορές Scopus (έτος αναφοράς): 172.897 

M1.237-Διεθνή βραβεία και διακρίσεις (έτος αναφοράς): 84  

 

Χρηματοδοτούμενα έργα και ερευνητικές υποδομές  

M1.120-Ενεργά χρηματοδοτούμενα έργα (σύνολο): 3.801 

M1.259-Ενεργά χρηματοδοτούμενα ιδρυματικά έργα (σύνολο): 120 

M1.121-Ενεργά χρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά έργα - HORIZON κ.λπ.-με 

συντονιστή μέλος του Ιδρύματος: 51  

M1.122-Ενεργά ευρωπαϊκά έργα – HORIZON κ.λπ. : 265 

M1.123-Ενεργά εθνικά έργα από ευρωπαϊκά ταμεία και πρωτοβουλίες: 529 

M1.124-Ενεργά έργα από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς: 547 

M1.238-Ενεργά έργα από εθνικούς φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς): 1.537  

M1.239-Ενεργά έργα από δίδακτρα ΠΜΣ: 218 

M1.240-Ενεργά έργα από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ: 1 

M1.241-Ενεργά έργα από Προγράμματα δια βίου μάθησης ΚΕΔΙΒΙΜ: 120 

 M1.242-Ενεργά έργα από έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων: 109  

M1.243-Ενεργά έργα με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ: 584 

M1.244-Ενεργά έργα καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας από την αξιοποίηση 

ερευνητικών αποτελεσμάτων: 4 

 M1.126-Ενεργά έργα (< 50Κ €): 2.264 

M1.127-Ενεργά έργα (50Κ - 200Κ €): 1.024  

M1.128-Ενεργά έργα (> 200Κ €): 513 

M1.129-Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων: 3.044 

M1.271-Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με ερευνητικά 

καθήκοντα: 2.174 

M1.272-Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με 

διοικητικά/υποστηρικτικά καθήκοντα: 496  

M1.273-Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με διδακτικά 

καθήκοντα: 374 

M1.130-Τεχνοβλαστοί (spin off) και νεοφυείς (start up) εταιρείες: 15 

M1.278-Ίδρυση νέων τεχνοβλαστών (spin off) και νεοφυών (start up) εταιρειών: 2  

M1.245-Συμβάσεις μεταφοράς τεχνολογίας: 15 

M1.274-Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας : ΝΑΙ 
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M1.275-Συμμετοχή του Ιδρύματος σε Θερμοκοιτίδα/ες: ΟΧΙ 

 M1.131-Εργαστήρια: 308 

M1.246-Εργαστήρια με Πιστοποιητικό Ποιότητας: 33 

 M1.247-Εργαστήρια παροχής υπηρεσιών: 100  

M1.132-Κέντρα Αριστείας: 4 

M1.248-Ερευνητικά Κέντρα ή Ινστιτούτα: 5 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ 

Σίτιση 

M1.133-Σιτιζόμενοι φοιτητές: 6.250  

M1.134-Σημεία διανομής σίτισης: 4  

 

Στέγαση 

M1.135-Προσφερόμενα δωμάτια στέγασης: 1.157  

M1.136-Στεγαζόμενοι φοιτητές: 1.098 

M1.249-Φοιτητές με στεγαστικό επίδομα: 6.118  

 

Φροντίδα υγείας 

M1.137-Φοιτητές με υγειονομική κάλυψη από το Ίδρυμα: 0  

M1.138-Πρωτοβάθμια ιατρεία: 2 

M1.139-Προσωπικό ιατρείων και σχετικών υποδομών: 3  

 

Υποτροφίες - βραβεία 

M1.140-Υποτροφίες – βραβεία ΠΠΣ: 0  

M1.250-Υποτροφίες ΠΜΣ: 232  

M1.251-Βραβεία ΠΜΣ: 12  

 

Συμβουλευτική 

M1.141-Υπηρεσία ψυχολογικής υποστήριξης: ΝΑΙ 

M1.252-Προσωπικό Υπηρεσίας ψυχολογικής υποστήριξης: 3 

M1.142-Συμβουλευτική υπηρεσία φοιτητών για θέματα σπουδών: ΝΑΙ  

M1.253-Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας: ΝΑΙ 

 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ: ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ 

N/A 

M1.143-Δαπάνες κοινωνικών δράσεων: 2.976,00 €  

M1.144-Δαπάνες περιβαλλοντικών δράσεων: 0,00 € 

M1.254-Πρωτοβουλίες για ανάπτυξη κοινωνικής ευθύνης: 0 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

(ΕΣΔΠ) 

Δομές και διαδικασίες 

M1.145-Θεσμοθετημένη λειτουργία 

ΕΣΔΠ: ΝΑΙ  

 

Αξιολογήσεις 

- 

επιθεωρήσεις 

M1.147-Τελευταία εξωτερική αξιολόγηση: 10/09/2019  

M1.148-Δράσεις και διορθωτικές ενέργειες: ΝΑΙ  

 

Δημοσιοποίηση πληροφοριών ποιότητας 

M1.149-Δημοσιοποίηση αξιολόγησης και δράσεων: ΝΑΙ  

M1.150-Καθορισμός στόχων και διασφάλισης ποιότητας: 

ΝΑΙ  

M1.151-Διάθεση εκπαιδευτικών πληροφοριών: ΝΑΙ  

 

Συμμετοχή εξωτερικών φορέων 

M1.152-Κατάλογος κοινωνικών εταίρων: ΝΑΙ  

M1.153-Συνεργασία με κοινωνικούς εταίρους: ΝΑΙ 

M1.155-Υιοθέτηση προτάσεων κοινωνικών εταίρων: ΝΑΙ  

 

Παρακολούθηση αποφοίτων 

M1.156-Παρακολούθηση 

πορείας αποφοίτων: ΟΧΙ  

M1.157-Ανθρώπινο δυναμικό: 0 

M1.158-Μητρώο αποφοίτων: ΟΧΙ 

M1.159-Έρευνα απορρόφησης αποφοίτων: ΟΧΙ  

M1.160-Δείγμα έρευνας απορρόφησης αποφοίτων: 0  

M1.161-Ποσοστό ανταπόκρισης: 0,00 %  

 

Παρακολούθηση αποφοίτων - μέθοδοι 

M1.162-Χρήση Πληροφοριακού Συστήματος: ΟΧΙ  

M1.255-Λειτουργία συλλόγου αποφοίτων: ΝΑΙ  

 

Διαδικασίες αποτύπωσης της γνώμης των φοιτητών 

M1.163-Διαδικασία διατύπωσης παραπόνων/συστάσεων: ΟΧΙ 

 M1.164-Πλήθος παραπόνων: 0 

M1.165-Εξετασθέντα παράπονα: 0  

M1.166-Αποδεκτά παράπονα: 0  

M1.167-Ετήσια έρευνα φοιτητών: ΟΧΙ 
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M1.256-Μαθήματα με αξιολόγηση φοιτητών ΠΠΣ: 4.360 

M1.257-Φοιτητές ΠΠΣ που συμμετείχαν στην αξιολόγηση: 17.164 

M1.170-Πρόσβαση στα αποτελέσματα αξιολόγησης από τους φοιτητές ΠΠΣ: ΝΑΙ  

M1.176-Πρόσβαση στα αποτελέσματα αξιολόγησης από τους διδάσκοντες στα ΠΠΣ: 

ΝΑΙ  

 

Πληροφοριακό σύστημα ΜΟΔΙΠ 

M1.171-ΠΣ διασφάλισης ποιότητας ΜΟΔΙΠ: ΝΑΙ  

M1.172-Πρώτη λειτουργία ΠΣ ΜΟΔΙΠ: 2.011  

M1.173-Ενημέρωση ΠΣ ΜΟΔΙΠ: ΝΑΙ 

M1.174-Χρήστες ΠΣ ΜΟΔΙΠ: 86.172 

M1.175-Διαλειτουργικότητα ΠΣ ΜΟΔΙΠ: ΝΑΙ 

 

 

 

 

ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (ΟΠΕΣΠ) 
Ακαδ. Μονάδας Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Τύπος ΙΔΡΥΜΑ  

Κωδικός ΕΘΑΑΕ INST002 

Έτος συλλογής 2023 

Έτος αναφοράς 2021/22, 2022 

Έκδοση δεδομένων 1.11.002 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για το έτος αναφοράς διοργανώνει 43 

Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών, 214 Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και 41 

Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών.  

Τα ξενόγλωσσα Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών είναι 1 και τα ξενόγλωσσα 

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών ανέρχονται σε 17. Το ΑΠΘ είναι επισπεύδον σε 51 

διατμηματιικά/διιδρυματικά Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και συμμετέχον σε 77. 

Τα Διεθνή ΠΜΣ είναι 5 και τα ΠΜΣ συνεργασίας διπλής ειδίκευσης (dual degrees) είναι 1.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.001 Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών 43 42 1 

M1.260 Προγράμματα ΠΠΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual degrees) 0 0 0 

M1.185 Προγράμματα Διακτορικών Σπουδών 41 41 0 

M1.002 Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 214 178 36 

M1.186 Ξενόγλωσσα ΠΠΣ 1 0 1 
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M1.187 Ξενόγλωσσα ΠΜΣ 17 10 7 

M1.188 Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (επισπεύδον) 51 45 6 

M1.189 Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (συμμετέχον) 77 72 5 

M1.190 Διεθνή ΠΜΣ 5 6 -1 

M1.261 Προγράμματα ΠΜΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual degrees) 1 0 1 

 

 
 

Το ΑΠΘ έχει 190 εκπαιδευτικές συνεργασίες με ΑΕΙ του εξωτερικού.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.196 Εκπαιδευτικές συνεργασίες με ΑΕΙ εξωτερικού 190 187 3 

 

 
Οι εγγεγραμμένοι προπτυχιακοί φοιτητές ανέρχονται σε 72.285, οι εγγεγραμμένοι 

μεταπτυχιακοί φοιτητές σε 7.221 και οι υποψήφιοι διδάκτορες εν ενεργεία είναι 4.586. Οι 

νεοεισαχθέντες προπτυχιακοί φοιτητές είναι 7.814. Οι προπτυχιακοί φοιτητές ν είναι 32.505, 

οι ν+1 είναι 3.253, οι ν+2 είναι 2.322, οι ν+3 είναι 1.864 και οι ν+3 είναι 32.341. Οι απόφοιτοι 

των ΠΠΣ είναι 6.568 και των ΠΜΣ είναι 2.320. Οι διδακτορικοί τίτλοι για το έτος αναφοράς 

341.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.006 Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί φοιτητές 72.285 73.948 -1.663 

M1.192 Προπτυχιακοί φοιτητές ν 32.505 33.741 -1.236 
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M1.193 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+1 3.253 4.034 -781 

M1.194 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+2 2.322 3.070 -748 

M1.262 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+3 1.864 2.686 -822 

M1.263 Προπτυχιακοί φοιτητές >ν+3 32.341 30.417 1.924 

M1.264 Νεοεισαχθέντες Προπτυχιακοί φοιτητές 7.814 8.774 -960 

M1.276 Εισαχθέντες Προπτυχιακοί (σύνολο) 8.045 9.091 -1.046 

M1.008 Απόφοιτοι ΠΠΣ 6.568 7.327 -759 

M1.009 Εγγεγραμμένοι μεταπτυχιακοί φοιτητές 7.221 6.047 1.174 

M1.010 Απόφοιτοι ΠΜΣ 2.320 1.878 442 

M1.011 Υποψήφιοι διδάκτορες εν ενεργεία 4.586 4.564 22 

M1.197 Διδακτορικοί τίτλοι (έτος αναφοράς) 341 400 -59 

 

 
 

Τα τακτικά μέλη ΔΕΠ είναι 1.615, οι εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας είναι 

1.167 και ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες ανέρχονται σε 583. Το 

διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) είναι 528, ενώ το διοικητικό προσωπικό με σύμβαση 

είναι 200. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.013 Τακτικά Μέλη ΔΕΠ 1.615 1.640 -25 

M1.199 Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ 162 164 -2 

M1.200 Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας 1.167 1.056 111 

M1.014 ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες/βοηθοί 583 612 -29 

M1.015 Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 528 562 -34 

M1.016 Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση) 200 210 -10 
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Για το έτος αναφοράς έχουν πραγματοποιηθεί 50 δράσεις επιμόρφωσης. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.221 Πλήθος επιμορφώσεων 50 48 2 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Αναφορικά με τις διοικητικές υπηρεσίες παρουσιάζεται η ακόλουθη εικόνα. Στις διοικητικές 

και οικονομικές υπηρεσίες εργάζονται 59 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 7 με σύμβαση, στην τεχνική 

υπηρεσία το διοικητικό προσωπικό είναι 40 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 1 με σύμβαση, καθώς και 23 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ τεχνικό προσωπικό. Στην υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών 

εργάζονται 14 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 52 με σύμβαση. Αντίστοιχα στον ΕΛΚΕ εργάζονται 17 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 79 με σύμβαση. Στη βιβλιοθήκη υπάρχουν 34 μόνιμοι-ΙΔΑΧ και 2 με 

σύμβαση. Στο γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας υπάρχουν 2 εργαζόμενοι 

με σύμβαση. Στις υπηρεσίες στέγασης και σίτισης απασχολούνται 35 μόνιμοι/ΙΔΑΧ. Στις 

γραμματείες των τμημάτων υπάρχουν 213 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 21 εργαζόμενοι με σύμβαση, ενώ 

στις γραμματείες σχολών 37 και 3 εργαζόμενοι αντίστοιχα. Στην υπηρεσία δημοσίων και 

διεθνών σχέσεων απασχολούνται 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 2 με σύμβαση. Σε ειδικές δομές 

διδασκαλίας υπάρχουν 2 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 3 εργαζόμενοι με σύμβαση, ενώ στο ΚΕΔΙΒΙΜ 

απασχολούνται 2 μόνιμοι/ΙΔΑΧ. Στο γυμναστήριο υπάρχουν 4 μόνιμοι/ΙΔΑΧ, στο γραφείο 

διασύνδεσης 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 1 εργαζόμενος με σύμβαση και σε λοιπές υπηρεσίες 31 

μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 21 με σύμβαση. Στη ΜΟΔΙΠ απασχολούνται 5 μόνιμοι/ΙΔΑΧ και 6 με 

σύμβαση.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.019 

M1.021 

M1.023 

Διοικητικές – Οικονομικές Υπηρεσίες (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 59 94 -35 

M1.020 

M1.022 

M1.024 

Διοικητικές – Οικονομικές Υπηρεσίες (με σύμβαση) 7 14 -7 

M1.025 Τεχνική Υπηρεσία (Διοικητικό Προσωπικό μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 40 40 0 

M1.026 Τεχνική Υπηρεσία (Διοικητικό Προσωπικό με σύμβαση) 1 1 0 

M1.027 Τεχνική Υπηρεσία (Τεχνικό Προσωπικό μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 23 23 0 

M1.029 Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 14 14 0 

M1.030 Υπηρεσία δικτύου και πληροφορικών υποδομών (με σύμβαση) 52 52 0 

M1.031 ΕΛΚΕ (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 17 17 0 

M1.032 ΕΛΚΕ (με σύμβαση) 79 75 +4 

M1.035 Βιβλιοθήκη (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 34 34 0 

M1.036 Βιβλιοθήκη (με σύμβαση) 2 2 0 

M1.038 Γραφείο διαμεσολάβησης και μεταφοράς τεχνολογίας (με σύμβαση) 2 6 -4 

M1.041 Υπηρεσίες στέγασης και σίτισης  (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 35 36 -1 

M1.045 Γραμματείες Τμημάτων (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 213 213 0 

M1.046 Γραμματείες Τμημάτων (με σύμβαση) 21 21 0 

M1.047 Γραμματείες Σχολών 37 37 0 

M1.048 Γραμματείες Σχολών  3 3 0 

M1.049 Δημόσιες – Διεθνείς Σχέσεις (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 7 6 +1 

M1.050 Δημόσιες – Διεθνείς Σχέσεις (με σύμβαση) 2 2 0 
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M1.051 Ειδικές Δομές Διδασκαλίας (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 2 3 -1 

M1.052 Ειδικές Δομές Διδασκαλίας (με σύμβαση) 3 3 0 

M1.180 ΚΕΔΙΒΙΜ 2 2 0 

M1.057 Γυμναστήριο 4 5 -1 

M1.205 Γραφείο Διασύνδεσης  (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 5 4 +1 

M1.206 Γραφείο Διασύνδεσης (με σύμβαση) 1 1 0 

M1.061 Λοιπές Υπηρεσίες (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 31 31 0 

M1.062 Λοιπές Υπηρεσίες (με σύμβαση) 21 21 0 

M1.017 ΜΟΔΙΠ (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 5 3 +2 

M1.018 ΜΟΔΙΠ (με σύμβαση) 6 2 +4 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Όσον αφορά τις χρηματοδοτήσεις για το έτος αναφοράς, οι πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού 

προϋπολογισμού ανέρχονται σε 100.637.378,61€ και οι πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού 

προϋπολογισμού σε 461.566,88€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.063 Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού 100.637.378,61 € 100.958.702,62 € (321.324,01 €) 

M1.178 Πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού προϋπολογισμού 461.566,88 € 672.101,28 € (210.534,40 €) 

 

 
 
Η χρηματοδότηση ενεργών έργων ανέρχεται σε 64.236.167,09€, η χρηματοδότηση ενεργών 

ιδρυματικών έργων (σύνολο) είναι 718.035,26€ και η χρηματοδότηση εθνικών ενεργών 

έργων από ευρωπαϊκά ταμεία και πρωτοβουλίες είναι 14.129.769,54€. Η χρηματοδότηση 

ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ. ανέρχεται σε 15.948.330,11€ η 

χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς ανέρχεται σε 

5.827.507,83€ και η χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς (δημόσιους και 

ιδιωτικούς) είναι 17.478.004,53€. Η χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ 

ανέρχεται σε 6.532.011,14€, η χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων 

ΠΠΣ είναι 1.051.702,80€, η χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ 

ανέρχεται σε 718.035,26€. Η χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής 

υπηρεσιών εργαστηρίων είναι 1.623.432,89€. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.258 Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο) 718.035,26 € 1.338.064,44 € (620.029,18 €) 

M1.064 

Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά 

ταμεία και πρωτοβουλίες 14.129.769,54 € 13.255.822,40 € 873.947,14 €  

M1.065 

Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON 

κ.λπ. 15.948.330,11 € 12.080.868,52 € 3.867461,59 €  

M1.066 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και 

οργανισμούς 5.827.507,83 € 4.362.920,90 € 1.464.586,93 €  

M1.208 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς 

(δημόσιους και ιδιωτικούς) 17.478.004,53 € 11.590.907,46 € 5.887.097,07 €  

M1.209 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ 6.532.011,14 € 5.248.302,20 € 1.283.708,94 €  

M1.210 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων 

ΠΠΣ 1.051.702,80 € 443.659,50 € 608.043,30 €  
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M1.211 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ 718.035,26 € 1.338.064,44 € (620.029,18 €) 

M1.212 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής 

υπηρεσιών εργαστηρίων 1.623.432,89 € 2.569.232,43 € (945.799,54 €) 

M1.213 

Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων 

(διακριτών ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ του Ιδρύματος) 0,00 € 263.000,00 € (263.000,00 €) 

M1.214 Χρηματοδότηση από δωρεές 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

 
 
 
Η χρηματοδότηση τακτικού προϋπολογισμού ανέρχεται σε 28.876.402,46€. Η ετήσια 

επιχορήγηση του Υπουργείου Παιδείας σε 17.493.451,00€ και η χρηματοδότηση δημοσίων 

επενδύσεων σε 24.926.310,34€. 

Η χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ είναι 2.550.805,88€  

και η χρηματοδότηση του Ιδρύματος από τον ΕΛΚΕ σε 680.000,00€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.069 Χρηματοδότηση Τακτικού Προϋπολογισμού 28.876.402,46 € 35.094.780,67 € (6.218,378,21 €) 

M1.213 

Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων 

(διακριτών ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ του Ιδρύματος) 

0,00 € 

263.000,00 € (263.000,00 €) 

M1.214 Χρηματοδότηση από δωρεές 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.177 Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας 17.493.451,00 € 15.403.953,00 € 2.089,498,00 €  

M1.070 Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων 24.926.310,34 € 17.097.116,84 € 7.829,193,50 €  

M1.215 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης 

τον ΕΛΚΕ 2.550.805,88 € 2.145.492,40 € 405.313,48 €  

M1.216 Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ 680.000,00 € 400.000,00 € 280.000,00 €  
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Η χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας από την 

αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων είναι 16.773,87€ και οι χρηματοδοτήσεις από 

άλλους πόρους ανέρχονται σε 621.384,57€. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.217 

Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς 

τεχνολογίας από την αξιοποίηση ερευνητικών 

αποτελεσμάτων 16.773,87 € 16.721,42 € 52.45 €  

M1.072 Χρηματοδοτήσεις από τ. ΤΣΜΕΔΕ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.073 Χρηματοδοτήσεις από την Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσίας 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.074 Χρηματοδοτήσεις από άλλους πόρους 621.384,57 € 6.082.770,79 € (5.461.386,22 €) 

 

Οι δαπάνες του ιδρύματος αναλύονται ως ακολούθως. Οι δαπάνες για την ανάπτυξη 

δικτύου βιβλιοθηκών ανέρχονται σε 430.358,40€. Οι δαπάνες για τη φύλαξη και ασφάλεια 

ανέρχονται σε 3.326.827,80€. Οι δαπάνες σίτισης είναι 4.057.865,92€. Οι δαπάνες για το 

στεγαστικό επίδομα είναι 9.440.000,00€. Οι δαπάνες για βιβλία ανέρχονται σε 135.182,87€. 

Οι πάγιες δαπάνες λειτουργίας ανέρχονται σε 14.185.857,76€. Οι αμοιβές ερευνητών με 

σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη ανέρχονται σε 20.422.850,07€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.075 Δαπάνες ανάπτυξης δικτύου βιβλιοθηκών 430.358,40 € 387.161,92 € 43.196 €  

M1.076 Δαπάνες φύλαξης & ασφάλειας 3.326.827,80 € 3.091.887,16 € 234.941 €  

M1.077 Δαπάνες σίτισης 4.057.865,92 € 2.781.328,22 € 1.276.538 €  

M1.078 Δαπάνες στέγασης 0,00 € 0,00 € 0€ 

M1.218 Δαπάνες στεγαστικού επιδόματος 9.440.000,00 € 4.996.000,00 € 4.444.000 €  

M1.079 Δαπάνες βιβλίων 135.182,87 € 117.998,21 € 17.185 €  

M1.080 Πάγιες δαπάνες λειτουργίας 14.185.857,76 € 7.547.037,35 € 6.638.820 €  

M1.081 Δαπάνες για την έρευνα 0,00 € 0,00 € 0€ 

M1.219 Αμοιβές ερευνητών με σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη 20.422.850,07 € 26.590.787,06 € (6.167.937 €) 
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Οι δαπάνες υγείας είναι  20.687,45 € και οι δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ 93.179,12 

€. Οι δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης φοιτητών ανέρχονται σε 

147.545,83€. Για υποτροφίες και βραβεία δαπανήθηκαν 7.295€. Οι δαπάνες πολιτιστικών 

δραστηριοτήτων ανέρχονται σε 8.784,94€.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.082 Δαπάνες υγείας 20.687,45 € 7.440,00 € 13,247 €  

M1.084 Δαπάνες υποτροφιών και βραβείων 7.295,00 € 6.920,00 € 375 €  

M1.085 Δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ:  93.179,12 € 99.783,00 € (6,604 €) 

M1.086 Δαπάνες πολιτιστικών δραστηριοτήτων 8.764,94 € 465,11 € 8,300 €  

M1.090 
Δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής & υποστήριξης 
φοιτητών 147.545,83 € 42.950,00 € 104,596 €  

 

 

 
 

Για την ανάπτυξη ψηφιακών υποδομών δαπανήθηκαν 70.520,49€ και για ψηφιακές 

υπηρεσίες 204.440,95 €. Οι δαπάνες για την επιμόρφωση του προσωπικού είναι 7.356,48€. 
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Οι δαπάνες υποδομών ανέρχονται σε 12.250.062,06€ και οι άλλες δαπάνες  τακτικού 

ανέρχονται σε 1.303.628,01€.  

Κωδικός  Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.087 Δαπάνες ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών 70.520,49 € 796.262,67 € (725,742 €) 

M1.088 Δαπάνες ψηφιακών υπηρεσιών 204.440,95 € 154.225,06 € 50,216 €  
M1.220 Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού 7.356,48 € 0,00 € 7.356,48 € 

M1.091 Δαπάνες υποδομών (ΠΔΕ) 12.250.062,06 € 3.830.835,78 € 8,419,226 € 

M1.222 Άλλες δαπάνες Τακτικού 1.303.628,01 € 7.861.356,93 € (6,557,729 €) 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΥΠΟΔΟΜΕΣ - ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

Για το έτος αναφοράς οι αίθουσες διδασκαλίας ανέρχονται σε 349, με δυναμικότητα θέσεων 

12.415 και έκταση 22.704. Όλες οι αίθουσες παρέχουν πρόσβαση για ΑΜΕΑ.  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.092 Αίθουσες διδασκαλίας 349 349 0 

M1.093 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών διδασκαλίας 12.415 13.415 -1.000 

M1.094 Έκταση αιθουσών διδασκαλίας (τ.μ.) 22.704 22.704 0 

M1.223 Αίθουσες διδασκαλίας με πρόσβαση ΑΜΕΑ 349 349 0 

M1.098 Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων 359.834 359.834 0 

 

 

 

 

 

Οι αίθουσες εργαστηρίων είναι 172, με δυναμικότητα θέσεων 3.298 και έκταση 6.378. Όλες 

οι αίθουσες παρέχουν πρόσβαση για ΑΜΕΑ. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
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M1.095 Αίθουσες εργαστηρίων 172 172 0 

M1.096 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών εργαστηρίων 3.298 3.298 0 

M1.097 Έκταση αιθουσών εργαστηρίων (τ.μ.) 6.378 6.378 0 

M1.226 Αίθουσες εργαστηρίων με πρόσβαση ΑΜΕΑ 172 172 0 

 

 

 

 

 

 

Η έκταση των υπόλοιπων εγκαταστάσεων (διοίκησης και υποστήριξης) είναι συνολικής 

έκτασης 359.834. 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.098 Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων 359.834 359.834 0 

 

Το Ίδρυμα έχει 1 κεντρική βιβλιοθήκη, με δυναμικότητα θέσεων 3.170. Η έκταση των 

κεντρικών βιβλιοθηκών είναι 4.500. Υπάρχει συνεργασία με 3 ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες εκτός 
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Ιδρύματος και παρέχονται 18 ηλεκτρονικές υπηρεσίες. Συνολικά υπάρχουν 1.182.911 τίτλοι 

βιβλίων, 13.546 τίτλοι βιβλίων, και 585.502 ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία.   

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.105 Αριθμός κεντρικών Βιβλιοθηκών 1 1 0 

M1.106 Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών Βιβλιοθηκών 3.170 3.170 0 

M1.107 Έκταση κεντρικών Βιβλιοθηκών 4.500 4.500 0 

M1.111 
Συνεργασίες με ηλεκτρονικές Βιβλιοθήκες εκτός 
Ιδρύματος 3 3 0 

M1.112 Ηλεκτρονικές υπηρεσίες κεντρικής Βιβλιοθήκης 18 18 0 

M1.113 Τίτλοι βιβλίων 1.182.911 1.162.302 20.609 

M1.114 Τίτλοι έντυπων περιοδικών 13.546 202.937 -189.391 

M1.115 Ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία 585.502 351.142 234.360 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

Για το έτος αναφοράς αριθμός των εργασιών με κριτές - Scopus ανέρχεται σε 6.627, τα 

διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες σε ισχύ σε 70, ενώ τα νέα διπλώματα ευρεσιτεχνίας – 

πατέντες είναι 7. Οι ετεροαναφορές Scopus (έτος αναφοράς) είναι 156.248 και οι αναφορές 

Scopus (έτος αναφοράς) είναι 172.897.  Τα διεθνή βραβεία και οι διακρίσεις ανέρχονται σε 

84.  

 

 

 

Σε σχέση με τα χρηματοδοτούμενα έργα και τις ερευνητικές υποδομές για το έτος αναφοράς 

ισχύουν τα ακόλουθα. 

Τα ενεργά χρηματοδοτούμενα έργα στο σύνολο τους ανέρχονται σε 3.801. Τα ενεργά 

χρηματοδοτούμενα ιδρυματικά έργα είναι 120, ενώ τα ενεργά χρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά 

έργα - HORIZON κ.λπ.-με συντονιστή μέλος του Ιδρύματος ανέρχονται σε 51. Τα ενεργά 

ευρωπαϊκά έργα – HORIZON κ.λπ. είναι 265. Τα ενεργά εθνικά έργα από ευρωπαϊκά ταμεία 

και πρωτοβουλίες ανέρχονται σε 529, τα ενεργά έργα από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς 

είναι 547 και τα ενεργά έργα από εθνικούς φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς) είναι 1.537.  
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Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.266 Εργασίες με κριτές - Scopus 6.627 6.684 -57 

M1.267 Διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες σε ισχύ 70 56 +14 

M1.277 Νέα διπλώματα ερασιτεχνίας – πατέντες 7 8 -1 

M1.233 Ετεροαναφορές Scopus 156.248 165.794 -9.546 

M1.270 Αναφορές Scopus 172.897 168.696 +4.201 

M1.237 Διεθνή βραβεία και διακρίσεις 84 78 +6 
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Σε σχέση με τα προγράμματα σπουδών και το ΚΕΔΙΒΙΜ ισχύουν τα ακόλουθα. Τα ενεργά έργα 

από δίδακτρα ΠΜΣ είναι 218, τα ενεργά έργα από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ είναι 1 και τα 

ενεργά έργα από Προγράμματα δια βίου μάθησης ΚΕΔΙΒΙΜ είναι 120. Τα ενεργά έργα από 

έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων ανέρχονται σε 109 και τα ενεργά έργα με φορέα 

χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ είναι 584. Τα ενεργά έργα καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας 

από την αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων ανέρχονται σε 4.  
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2020/2021 2021/2022

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.120 Ενεργά χρηματοδοτούμενα έργα 3.801 3.405 +396 

M1.259 Ενεργά  χρηματοδοτούμενα ιδρυματικά έργα 120 124 -4 

M1.121 
Ενεργά χρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά έργα - HORIZON 
κ.λπ.-με συντονιστή μέλος του Ιδρύματος 51 31 +20 

M1.122 Ενεργά ευρωπαϊκά έργα – HORIZON κ.λπ. 265 185 +80 

M1.123 
Ενεργά εθνικά έργα από ευρωπαϊκά ταμεία και 
πρωτοβουλίες 529 562 -33 

M1.124 Ενεργά έργα από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς 547 526 +21 

M1.238 
Ενεργά έργα από εθνικούς φορείς (δημόσιους και 
ιδιωτικούς) 1.537 1.386 +151 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.239 Ενεργά έργα από δίδακτρα ΠΜΣ 218 201 +17 

M1.240 Ενεργά έργα από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ 1 1 0 

M1.241 
Ενεργά έργα από Προγράμματα δια βίου μάθησης 
ΚΕΔΙΒΙΜ 120 124 -4 

M1.242 
Ενεργά έργα από έσοδα παροχής υπηρεσιών 
εργαστηρίων 109 130 -21 

M1.243 Ενεργά έργα με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ 584 420 +164 

M1.244 
Ενεργά έργα καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας 
από την αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων 4 4 0 
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Σε σχέση με τη χρηματοδότηση τα έργα κατατάσσονται ως ακολούθως. Τα Ενεργά έργα (< 50Κ 

€) είναι 2.264, τα ενεργά έργα (50Κ - 200Κ €) είναι 1.024 και τα ενεργά έργα (> 200Κ €) είναι 

513. 

 

 

Οι εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων ανέρχονται σε 3.044, οι 

εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με ερευνητικά καθήκοντα 

ανέρχονται σε 2.174, οι εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με 

διοικητικά/υποστηρικτικά καθήκοντα είναι 496 και οι εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών 

χρηματοδοτούμενων έργων με διδακτικά καθήκοντα είναι 374. 
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Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.126 Ενεργά έργα (< 50Κ €) 2.264 2.069 +195 

M1.127 Ενεργά έργα (50Κ - 200Κ €) 1.024 895 +29 

M1.128 Ενεργά έργα (> 200Κ €) 513 441 +72 
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Οι τεχνοβλαστοί (spin off) και νεοφυείς (start up) εταιρείες ανέρχονται σε 15 και έχουν ιδρυθεί 

2 νέοι τεχνοβλαστοί (spin off) και νεοφυείς (start up) εταιρείες. Οι συμβάσεις μεταφοράς 

τεχνολογίας ανέρχονται σε 15. 

 

Τα εργαστήρια ανέρχονται σε 308, εκ των οποίων έχουν πιστοποιητικό ποιότητας τα 33. Τα 

εργαστήρια παροχής υπηρεσιών ανέρχονται σε 100. 

 

Τέλος υπάρχουν 4 Κέντρα Αριστείας και 5 Ερευνητικά Κέντρα ή Ινστιτούτα. 

 

  

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500

Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων

Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με 
ερευνητικά καθήκοντα

Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με 
διοικητικά/υποστηρικτικά καθήκοντα

Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με διδακτικά 
καθήκοντα

2020/2021 2021/2022

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.129 Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων 

έργων 
3.044 3.137 

-93 

M1.271 
Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων 
έργων με ερευνητικά καθήκοντα 2.174 2.121 +53 

M1.272 
Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων 
έργων με διοικητικά/υποστηρικτικά καθήκοντα 496 421 +75 

M1.273 
Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων 
έργων με διδακτικά καθήκοντα 374 595 -221 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.130 Τεχνοβλαστοί (spin off) και νεοφυείς (start up) εταιρείες 15 13 +2 

M1.278 
Ίδρυση νέων τεχνοβλαστών (spin off) και νεοφυών (start 
up) εταιρειών 2 4 -2 

M1.245 Συμβάσεις μεταφοράς τεχνολογίας 15 3 +12 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.131 Εργαστήρια  308 305 +3 

M1.246 Εργαστήρια με Πιστοποιητικό Ποιότητας  33 32 +1 

M1.247 Εργαστήρια παροχής υπηρεσιών 100 100 0 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.132 Κέντρα Αριστείας  4 5 -1 

M1.248 Ερευνητικά  Κέντρα ή Ινστιτούτα 5 5 0 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΜΕΡΙΜΝΑ 

Για το έτος αναφοράς υπάρχουν 6.250 σιτιζόμενοι φοιτητές και εξυπηρετούνται από 4 σημεία 

διανομής σίτισης.  

 
Όσον αφορά τη στέγαση υπάρχουν 1.157 προσφερόμενα δωμάτια και οι στεγαζόμενοι 

φοιτητές είναι 1.098. Οι φοιτητές με στεγαστικό επίδομα ανέρχονται σε 6.118.  

 

 
Αναφορικά με τη φροντίδα υγείας υπάρχουν 2 πρωτοβάθμια ιατρεία, τα οποία απασχολούν 

3 εργαζομένους.  

 
Για το έτος αναφοράς έχουν δοθεί 232 υποτροφίες και 12 βραβεία στα Προγράμματα 

Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

 
Τέλος παρέχονται υπηρεσίες συμβουλευτικής (υπηρεσία ψυχολογικής υποστήριξης), στην 

οποία απασχολούνται 3 εργαζόμενοι.  

 

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000

Προσφερόμενα δωμάτια στέγασης

Στεγαζόμενοι φοιτητές

Φοιτητές με στεγαστικό επίδομα

2020/2021 2021/2022

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.133 Σιτιζόμενοι  φοιτητές 6.250 6.500 -250 

M1.134 Σημεία διανομής σίτισης 4 5 -1 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.135 Προσφερόμενα δωμάτια στέγασης 1.157 1.437 -280 

M1.136 Στεγαζόμενοι φοιτητές 1.098 1.153 -55 

M1.249 Φοιτητές με στεγαστικό επίδομα 6.118 4.996 1.122 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.138 Πρωτοβάθμια ιατρεία 2 2 0 

M1.139 Προσωπικό ιατρείων και σχετικών υποδομών 3 3 0 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.140 Υποτροφίες – βραβεία ΠΠΣ 0 0 0 

M1.250 Υποτροφίες ΠΜΣ 232 170 +62 

M1.251 βραβεία ΠΜΣ 12 15 -3 

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.252 Προσωπικό Υπηρεσίες Ψυχολογικής Υποστήριξης  3 3 0 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑ 

Οι δαπάνες κοινωνικών δράσεων για το έτος αναφοράς ανέρχονται σε 2.976€. 

 

  

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 

M1.143 Δαπάνες Κοινωνικών Δράσεων 2,976.00 € 2,490.00 € +486.00 €   

M1.144 Δαπάνες Περιβαλλοντικών Δράσεων 0.00 € 0.00 € 0 € 

M1.254 Πρωτοβουλίες για ανάπτυξη κοινωνικής ευθύνης 0 0 0 
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ΕΝΟΤΗΤΑ: ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ (ΕΣΔΠ) 

Η ΜΟΔΙΠ έχει θεσμοθετημένη λειτουργία ΕΣΔΠ. Η τελευταία εξωτερική αξιολόγηση έλαβε 

χώρα 10.09.2019 και στη έκθεση αξιολόγησης υπάρχουν συστάσεις. Σε συνέχεια αυτών των 

συστάσεων έχουν σχεδιαστεί συγκεκριμένες δράσεις και διορθωτικές ενέργειες. Τόσο η 

αξιολόγηση όσο και οι δράσεις είναι δημοσιευμένα στην ιστοσελίδα της ΜΟΔΙΠ. 

Σημειώνεται ότι η Έκθεση Αξιολόγησης υπάρχει και στην ιστοσελίδα της ΕΘΑΑΕ. Η ΜΟΔΙΠ 

έχει καθορίσει στόχους για τη διασφάλιση ποιότητας.  

Υπάρχει κατάλογος κοινωνικών εταίρων και συνεργασία με αυτούς για διάφορα θέματα που 

άπτονται της αρμοδιότητάς της. Κύρια αδυναμία εντοπίζεται στην παρακολούθηση 

αποφοίτων (μητρώο – δείγμα έρευνας απορρόφησης, ποσοστό ανταπόκρισης κλπ).  

Τα μαθήματα που αξιολογούνται ανέρχονται σε 4.360 και οι φοιτητές που συμμετείχαν στην 

αξιολόγηση κατά το έτος αναφοράς είναι 17.164. Πρόσβαση στα αποτελέσματα της 

αξιολόγησης έχουν τόσο οι διδάσκοντες όσο και οι φοιτητές.  

Η ΜΟΔΙΠ χρησιμοποιεί πληροφοριακό σύστημα που τέθηκε σε πρώτη λειτουργία το 2011. 

Οι χρήστες του πληροφοριακού συστήματος ανέρχονται σε 86.172. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ΣΥΣΤΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ - ΑΝΑΦΟΡΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

Μαθήματα με αξιολόγηση φοιτητών ΠΠΣ

Φοιτητές ΠΠΣ που συμμετείχαν στην αξιολόγηση

Χρήστες ΠΣ ΜΟΔΙΠ

2020/2021 2021/2022

Κωδικός Τίτλος 2021/2022 2020/2021 Διαφορά 
M1.256 Μαθήματα με αξιολόγηση φοιτητών ΠΠΣ 4.360 5.601 (1,241) 

M1.257 Φοιτητές ΠΠΣ που συμμετείχαν στην αξιολόγηση 17.164 27.764 (10,600) 

M1.174 Χρήστες ΠΣ ΜΟΔΙΠ 86.172 78.692 7,480  
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ΕΤΗ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: 2021/22 

                 2020/21 

                               2019/20 

 
  

2021/22 2020/21 2019/2020 

Κωδικός Τίτλος Τιμή Τιμή Τιμή 

M1.183 Ημερομηνία ίδρυσης  14/06/1925 14/06/1925 14/06/1925 

M1.184 ΦΕΚ ίδρυσης 154/Α/22-6-1925 154/A/22-6-1925 154/A/22-6-1925 

M1.001 Προγράμματα Προπτυχιακών Σπουδών 43 42 42 

M1.260 Προγράμματα ΠΠΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual degrees) 0 0 
 

M1.185 Προγράμματα Διδακτορικών Σπουδών 41 41 41 

M1.002 Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 214 178 161 
M1.186 Ξενόγλωσσα ΠΠΣ 1 0 0 

M1.187 Ξενόγλωσσα ΠΜΣ 17 10 11 

M1.188 Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (επισπεύδον)  51 45 42 

M1.189 Διατμηματικά/διιδρυματικά ΠΜΣ (συμμετέχον) 77 72 63 

M1.190 Διεθνή ΠΜΣ 5 6 8 

M1.261 Προγράμματα ΠΜΣ Συνεργασίας διπλής εξειδίκευσης (dual degrees) 1 0 
 

M1.191 Τμήματα 41 41 41 

M1.003 Αριθμός πόλεων 2 2 2 

M1.006 Εγγεγραμμένοι Προπτυχιακοί φοιτητές 72.285 73.948 75.347 

M1.192 Προπτυχιακοί φοιτητές ν 32.505 33.741 33.589 

M1.193 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+1 3.253 4.034 4.305 
M1.194 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+2 2.322 3.070 3.069 

M1.262 Προπτυχιακοί φοιτητές ν+3 1.864 2.686 
 

M1.263 Προπτυχιακοί φοιτητές >ν+3 32.341 30.417 
 

M1.264 Νεοεισαχθέντες Προπτυχιακοί φοιτητές 7.814 8.774 
 

M1.276 Εισαχθέντες Προπτυχιακοί (σύνολο) 8.045 9.091 
 

M1.008 Απόφοιτοι ΠΠΣ 6.568 7.327 6.626 

M1.196 Εκπαιδευτικές συνεργασίες με ΑΕΙ εξωτερικού  190 187 108 

M1.009 Εγγεγραμμένοι μεταπτυχιακοί φοιτητές 7.221 6.047 5.420 

M1.010 Απόφοιτοι ΠΜΣ 2.320 1.878 1.806 

M1.011 Υποψήφιοι διδάκτορες εν ενεργεία  4.586 4.564 4.381 

M1.012 Διδακτορικοί τίτλοι (σωρευτικά) 11.093 10.513 9.786 
M1.197 Διδακτορικοί τίτλοι (έτος αναφοράς) 341 400 341 

M1.198 Μεταδιδάκτορες 471 460 434 

M1.013 Τακτικά Μέλη ΔΕΠ 1.615 1.640 1.671 

M1.199 Μέλη ΔΕΠ με ανάθεση διδασκαλίας στο ΕΑΠ 162 164 131 

M1.200 Εξωτερικοί συνεργάτες με ανάθεση διδασκαλίας 1.167 1.056 469 

M1.014 ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ/Μόνιμοι επιστημονικοί συνεργάτες/βοηθοί  583 612 600 

M1.015 Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 528 562 654 

M1.016 Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση) 200 210 482 

M1.201 Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο από άλλους φορείς 7 8 0 

M1.202 Διοικητικό προσωπικό αποσπασμένο σε άλλους φορείς 7 6 0 

M1.221 Πλήθος επιμορφώσεων 50 48 0 

M1.017 Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 5 3 4 
M1.018 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 6 2 2 

M1.019 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 3 40 63 

M1.020 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 2 10 16 

M1.021 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 14 14 0 

M1.022 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 1 1 0 

M1.023 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 42 40 38 

M1.024 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 4 3 6 

M1.025 Διοικητικό προσωπικό (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 40 40 69 

M1.026 Διοικητικό προσωπικό (σύμβαση) 1 1 53 

M1.027 Τεχνικό προσωπικό (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 23 23 0 

M1.028 Τεχνικό προσωπικό (σύμβαση) 0 0 0 
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M1.029 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 14 14 12 

M1.030 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 52 52 53 

M1.031 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 17 17 17 

M1.032 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 79 75 72 

M1.033 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 0 0 0 

M1.034 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 7 7 
M1.035 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 34 34 125 

M1.036 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 2 2 3 

M1.037 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 0 0 0 

M1.038 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 2 6 3 

M1.039 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 0 0 1 

M1.040 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 0 0 

M1.041 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 35 36 41 

M1.042 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 0 0 

M1.043 Εργαζόμενοι (μόνιμοι/ΙΔΑΧ) 0 0 0 

M1.044 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 0 235 

M1.045 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 213 213 231 
M1.046 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 21 21 21 

M1.047 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 37 37 27 

M1.048 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 3 3 0 

M1.049 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 7 6 10 

M1.050 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 2 2 0 

M1.051 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 2 3 4 

M1.052 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 3 3 3 

M1.053 Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα) 20 39 42 

M1.054 Προσφερόμενες ξένες γλώσσες  6 6 5 

M1.055 Σπουδαστές (οικείο Ίδρυμα) 569 646 759 

M1.056 Σπουδαστές (εκτός ιδρύματος) 556 429 634 

M1.057 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 4 5 5 
M1.058 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 0 6 

M1.059 Διδάσκοντες / γυμναστές 11 7 47 

M1.060 Προσφερόμενα Προγράμματα άθλησης 12 22 23 

M1.180 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 2 2 2 

M1.181 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 0 0 1 

M1.182 Διδάσκοντες (με οποιαδήποτε ιδιότητα) 781 419 469 

M1.203 Σπουδαστές 2.980 2.047 2.143 

M1.204 Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ (εν λειτουργία) 100 65 68 

M1.205 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 5 4 5 

M1.206 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 1 1 1 

M1.061 Εργαζόμενοι (μόνιμοι /ΙΔΑΧ) 31 31 0 
M1.062 Εργαζόμενοι (σύμβαση) 21 21 0 

M1.063 Πιστώσεις μισθοδοσίας κρατικού προϋπολογισμού 100.637.378,61 € 100.958.702,62 € 101.839.654,04 € 

M1.178 Πιστώσεις μισθοδοσίας τακτικού προϋπολογισμού 461.566,88 € 672.101,28 € 493.975,34 € 

M1.207 Χρηματοδότηση ενεργών έργων 64.236.167,09 € 50.466.037,82 € 69.538.422,85 € 

M1.258 Χρηματοδότηση ενεργών ιδρυματικών έργων (σύνολο)  718.035,26 € 1.338.064,44 € 679.535,18 € 

M1.064 Χρηματοδότηση εθνικών ενεργών έργων από ευρωπαϊκά ταμεία και 
πρωτοβουλίες 

14.129.769,54 € 13.255.822,40 € 21.322.350,00 € 

M1.065 Χρηματοδότηση ενεργών ευρωπαϊκών έργων – HORIZON κ.λπ. 15.948.330,11 € 12.080.868,52 € 12.381.402,06 € 

M1.066 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς  5.827.507,83 € 4.362.920,90 € 5.469.181,00 € 

M1.208 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από εθνικούς φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς)  17.478.004,53 € 11.590.907,46 € 22.973.523,48 € 
M1.209 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα ΠΜΣ 6.532.011,14 € 5.248.302,20 € 3.972.110,11 € 

M1.210 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ  1.051.702,80 € 443.659,50 € 0,00 € 

M1.211 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από Προγράμματα ΚΕΔΙΒΙΜ  718.035,26 € 1.338.064,44 € 463.572,02 € 

M1.069 Χρηματοδότηση τακτικού προϋπολογισμού 28.876.402,46 € 35.094.780,67 € 35.094.780,67 € 

M1.212 Χρηματοδότηση ενεργών έργων από έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων  1.623.432,89 € 2.569.232,43 € 2.590.117,77 € 

M1.213 Χρηματοδότηση ερευνητικών κέντρων ή ινστιτούτων (διακριτών ΝΠΙΔ ή ΝΠΔΔ 
του Ιδρύματος) 

0,00 € 263.000,00 € 0,00 € 

M1.214 Χρηματοδότηση από δωρεές 0,00 € 0,00 € 4.345,77 € 
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M1.177 Ετήσια Επιχορήγηση Υπουργείου Παιδείας  17.493.451,00 € 15.403.953,00 € 11.930.000,00 € 

M1.070 Χρηματοδότηση Δημοσίων Επενδύσεων 24.926.310,34 € 17.097.116,84 € 19.322.912,87 € 

M1.215 Χρηματοδότηση ενεργών έργων με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ 2.550.805,88 € 2.145.492,40 € 2.956.284,18 € 

M1.216 Χρηματοδότηση Ιδρύματος από ΕΛΚΕ 680.000,00 € 400.000,00 € 951.000,00 € 

M1.217 Χρηματοδότηση ενεργών έργων καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας από την 
αξιοποίηση ερευνητικών αποτελεσμάτων 

16.773,87 € 16.721,42 € 8.500,00 € 

M1.072 Χρηματοδοτήσεις από τ. ΤΣΜΕΔΕ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.073 Χρηματοδοτήσεις από την Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσίας  0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.074 Χρηματοδοτήσεις από άλλους πόρους 621.384,57 € 6.082.770,79 € 22.666.459,56 € 

M1.075 Δαπάνες ανάπτυξης δικτύου βιβλιοθηκών 430.358,40 € 387.161,92 € 411.241,28 € 

M1.076 Δαπάνες φύλαξης και ασφάλειας 3.326.827,80 € 3.091.887,16 € 3.295.600,29 € 

M1.077 Δαπάνες σίτισης 4.057.865,92 € 2.781.328,22 € 3.340.453,48 € 

M1.078 Δαπάνες στέγασης 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.218 Δαπάνες στεγαστικού επιδόματος 9.440.000,00 € 4.996.000,00 € 6.769.000,00 € 

M1.079 Δαπάνες βιβλίων 135.182,87 € 117.998,21 € 157.505,11 € 

M1.080 Πάγιες δαπάνες λειτουργίας (βλέπε στην περιγραφή ΚΑΕ)  14.185.857,76 € 7.547.037,35 € 7.963.520,47 € 
M1.081 Δαπάνες για την έρευνα 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.219 Αμοιβές ερευνητών με σύμβαση εξωτερικού συνεργάτη 20.422.850,07 € 26.590.787,06 € 23.787.886,08 € 

M1.082 Δαπάνες υγείας 20.687,45 € 7.440,00 € 19.372,71 € 

M1.083 Δαπάνες επιδομάτων φοιτητών 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.084 Δαπάνες υποτροφιών και βραβείων 7.295,00 € 6.920,00 € 23.300,00 € 

M1.085 Δαπάνες βελτίωσης πρόσβασης ΑΜΕΑ 93.179,12 € 99.783,00 € 0,00 € 

M1.086 Δαπάνες πολιτιστικών δραστηριοτήτων 8.764,94 € 465,11 € 465,11 € 

M1.087 Δαπάνες ανάπτυξης ψηφιακών υποδομών 70.520,49 € 796.262,67 € 0,00 € 

M1.088 Δαπάνες ψηφιακών υπηρεσιών 204.440,95 € 154.225,06 € 125.137,11 € 

M1.089 Δαπάνες διδασκαλίας ξένων γλωσσών 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.220 Δαπάνες επιμόρφωσης προσωπικού 7.356,48 € 0,00 € 0,00 € 

M1.090 Δαπάνες υπηρεσιών συμβουλευτικής και υποστήριξης φοιτητών  147.545,83 € 42.950,00 € 0,00 € 
M1.222 Άλλες δαπάνες τακτικού 1.303.628,01 € 7.861.356,93 € 6.179.024,11 € 

M1.091 Δαπάνες υποδομών 12.250.062,06 € 3.830.835,78 € 6.712.758,69 € 

M1.092 Αίθουσες διδασκαλίας 349 349 349 

M1.093 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών διδασκαλίας 12.415 13.415 13.415 

M1.094 Έκταση αιθουσών διδασκαλίας (τ.μ.) 22704 22704 22704 

M1.223 Αίθουσες διδασκαλίας με πρόσβαση ΑΜΕΑ 349 349 349 

M1.095 Αίθουσες εργαστηρίων 172 172 172 

M1.096 Δυναμικότητα θέσεων αιθουσών εργαστηρίων 3.298 3.298 3.298 

M1.097 Έκταση αιθουσών εργαστηρίων (τ.μ.) 6378 6378 6378 

M1.226 Αίθουσες εργαστηρίων με πρόσβαση ΑΜΕΑ 172 172 172 

M1.098 Έκταση λοιπών εγκαταστάσεων 359834 359834 359834 
M1.099 Αναρτημένες οδηγίες στον ιστότοπο του Ιδρύματος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.100 Δικτυακές υπηρεσίες για μέλη του Ιδρύματος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.101 Ηλεκτρονικές υπηρεσίες ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.102 Διανομή λογισμικού σε μέλη του Ιδρύματος ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.103 Διαχείριση αιθουσών τηλεδιάσκεψης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.104 Υποστήριξη χρηστών ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.105 Αριθμός κεντρικών Βιβλιοθηκών 1 1 1 

M1.106 Δυναμικότητα θέσεων κεντρικών Βιβλιοθηκών 3.170 3.170 3.170 

M1.107 Έκταση κεντρικών Βιβλιοθηκών 4500 4500 4500 

M1.108 Απομακρυσμένη πρόσβαση (βιβλιοθήκες, ΒΔ) ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.109 Σύνδεση με Heal-link ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 
M1.110 Συνεργασία με άλλες βιβλιοθήκες ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.111 Συνεργασίες με ηλεκτρονικές βιβλιοθήκες εκτός Ιδρύματος  3 3 3 

M1.112 Ηλεκτρονικές υπηρεσίες κεντρικής Βιβλιοθήκης 18 18 18 

M1.113 Τίτλοι βιβλίων 1.182.911 1.162.302 1.143.887 

M1.114 Τίτλοι έντυπων περιοδικών  13.546 202.937 202.937 

M1.115 Ηλεκτρονικά περιοδικά και βιβλία 585.502 351.142 351.142 

M1.265 Εργασίες με κριτές - Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη)  31.868 30.299 
 

M1.266 Εργασίες με κριτές - Scopus (έτος αναφοράς) 6.627 6.684 
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M1.267 Διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες σε ισχύ  70 56 
 

M1.277 Νέα διπλώματα ευρεσιτεχνίας – πατέντες 7 8 
 

M1.268 Ετεροαναφορές Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη)  1.007.535 943.319 
 

M1.233 Ετεροαναφορές Scopus (έτος αναφοράς) 156.248 165.794 127.758 

M1.269 Αναφορές Scopus (σωρευτικά για τα 5 τελευταία έτη) 1.051.153 1.000.943 
 

M1.270 Αναφορές Scopus (έτος αναφοράς) 172.897 168.696 
 

M1.237 Διεθνή βραβεία και διακρίσεις (έτος αναφοράς) 84 78 102 

M1.120 Ενεργά χρηματοδοτούμενα έργα (σύνολο) 3.801 3.405 3.480 

M1.259 Ενεργά χρηματοδοτούμενα ιδρυματικά έργα (σύνολο) 120 124 40 

M1.121 Ενεργά χρηματοδοτούμενα ευρωπαϊκά έργα - HORIZON κ.λπ.-με συντονιστή 
μέλος του Ιδρύματος 

51 31 227 

M1.122 Ενεργά ευρωπαϊκά έργα – HORIZON κ.λπ.  265 185 319 

M1.123 Ενεργά εθνικά έργα από ευρωπαϊκά ταμεία και πρωτοβουλίες  529 562 476 

M1.124 Ενεργά έργα από διεθνείς εταιρείες και οργανισμούς 547 526 364 

M1.238 Ενεργά έργα από εθνικούς φορείς (δημόσιους και ιδιωτικούς)  1.537 1.386 1.721 

M1.239 Ενεργά έργα από δίδακτρα ΠΜΣ 218 201 272 
M1.240 Ενεργά έργα από δίδακτρα Ξενόγλωσσων ΠΠΣ 1 1 0 

M1.241 Ενεργά έργα από Προγράμματα δια βίου μάθησης ΚΕΔΙΒΙΜ 120 124 40 

M1.242 Ενεργά έργα από έσοδα παροχής υπηρεσιών εργαστηρίων  109 130 186 

M1.243 Ενεργά έργα με φορέα χρηματοδότησης τον ΕΛΚΕ 584 420 288 

M1.244 Ενεργά έργα καινοτομίας και μεταφοράς τεχνολογίας από την αξιοποίηση 
ερευνητικών αποτελεσμάτων 

4 4 3 

M1.126 Ενεργά έργα (< 50Κ €) 2.264 2.069 2.075 

M1.127 Ενεργά έργα (50Κ - 200Κ €) 1.024 895 964 

M1.128 Ενεργά έργα (> 200Κ €) 513 441 441 

M1.129 Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων  3.044 3.137 2.716 

M1.271 Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με ερευνητικά 
καθήκοντα 

2.174 2.121 
 

M1.272 Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με 
διοικητικά/υποστηρικτικά καθήκοντα 

496 421 
 

M1.273 Εξωτερικοί συνεργάτες ενεργών χρηματοδοτούμενων έργων με διδακτικά 
καθήκοντα 

374 595 
 

M1.130 Τεχνοβλαστοί (spin off) και νεοφυείς (start up) εταιρείες 15 13 9 

M1.278 Ίδρυση νέων τεχνοβλαστών (spin off) και νεοφυών (start up) εταιρειών 2 4 
 

M1.245 Συμβάσεις μεταφοράς τεχνολογίας 15 3 3 
M1.274 Γραφείο Μεταφοράς Τεχνολογίας   ΝΑΙ ΝΑΙ 

 

M1.275 Συμμετοχή του Ιδρύματος σε Θερμοκοιτίδα/ες ΟΧΙ ΝΑΙ 
 

M1.131 Εργαστήρια 308 305 
 

M1.246 Εργαστήρια με Πιστοποιητικό Ποιότητας 33 32 31 

M1.247 Εργαστήρια παροχής υπηρεσιών 100 100 81 

M1.132 Κέντρα Αριστείας 4 5 4 

M1.248 Ερευνητικά Κέντρα ή Ινστιτούτα 5 5 5 

M1.133 Σιτιζόμενοι Φοιτητές 6.250 6.500 5.685 

M1.134 Σημεία διανομής σίτισης 4 5 4 

M1.135 Προσφερόμενα δωμάτια στέγασης 1.157 1.437 1.563 

M1.136 Στεγαζόμενοι Φοιτητές 1.098 1.153 1.341 

M1.249 Φοιτητές με στεγαστικό επίδομα 6.118 4.996 6.769 
M1.137 Φοιτητές με υγειονομική κάλυψη από το Ίδρυμα 0 0 0 

M1.138 Πρωτοβάθμια ιατρεία 2 2 2 

M1.139 Προσωπικό ιατρείων και σχετικών υποδομών 3 3 5 

M1.140 Υποτροφίες – Βραβεία ΠΠΣ 0 0 76 

M1.250 Υποτροφίες ΠΜΣ 232 170 171 

M1.251 Βραβεία ΠΜΣ 12 15 2 

M1.141 Υπηρεσία ψυχολογικής υποστήριξης ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.252 Προσωπικό Υπηρεσίας ψυχολογικής υποστήριξης 3 3 3 

M1.142 Συμβουλευτική υπηρεσία φοιτητών για θέματα σπουδών ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.253 Γραφείο Υποστήριξης Διδασκαλίας ΝΑΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.143 Δαπάνες κοινωνικών δράσεων 2.976,00 € 2.490,00 € 3.179,91 € 



38 
 

M1.144 Δαπάνες περιβαλλοντικών δράσεων 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

M1.254 Πρωτοβουλίες για ανάπτυξη κοινωνικής ευθύνης 0 0 0 

M1.145 Θεσμοθετημένη λειτουργία ΕΣΔΠ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.147 Τελευταία εξωτερική αξιολόγηση 10/09/2019 10/09/2019 25/02/2016 

M1.148 Δράσεις και διορθωτικές ενέργειες ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.149 Δημοσιοποίηση αξιολόγησης και δράσεων ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 
M1.150 Καθορισμός στόχων και διασφάλισης ποιότητας ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.151 Διάθεση εκπαιδευτικών πληροφοριών ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.152 Κατάλογος κοινωνικών εταίρων ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.153 Συνεργασία με κοινωνικούς εταίρους ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.155 Υιοθέτηση προτάσεων κοινωνικών εταίρων ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.156 Παρακολούθηση πορείας αποφοίτων ΟΧΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.157 Ανθρώπινο δυναμικό 0 0 0 

M1.158 Μητρώο αποφοίτων ΟΧΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.159 Έρευνα απορρόφησης αποφοίτων ΟΧΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.160 Δείγμα έρευνας απορρόφησης αποφοίτων 0 0 0 

M1.161 Ποσοστό ανταπόκρισης 0,00 % 0,00 % 0,00 % 
M1.162 Χρήση Πληροφοριακού Συστήματος ΟΧΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.255 Λειτουργία συλλόγου αποφοίτων ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.163 Διαδικασία διατύπωσης παραπόνων/συστάσεων ΟΧΙ ΟΧΙ ΟΧΙ 

M1.164 Πλήθος παραπόνων 0 0 0 

M1.165 Εξετασθέντα παράπονα 0 0 0 

M1.166 Αποδεκτά παράπονα 0 0 0 

M1.167 Ετήσια έρευνα φοιτητών ΟΧΙ ΟΧΙ ΝΑΙ 

M1.256 Μαθήματα με αξιολόγηση φοιτητών ΠΠΣ 4.360 5.601 4.427 

M1.257 Φοιτητές ΠΠΣ που συμμετείχαν στην αξιολόγηση 17.164 27.764 21.898 

M1.170 Πρόσβαση στα αποτελέσματα αξιολόγησης από τους φοιτητές ΠΠΣ  ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.176 Πρόσβαση στα αποτελέσματα αξιολόγησης από τους διδάσκοντες στα ΠΠΣ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.171 ΠΣ διασφάλισης ποιότητας ΜΟΔΙΠ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 
M1.172 Πρώτη λειτουργία ΠΣ ΜΟΔΙΠ 2.011 2.011 2.011 

M1.173 Ενημέρωση ΠΣ ΜΟΔΙΠ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 

M1.174 Χρήστες ΠΣ ΜΟΔΙΠ 86.172 78.692 72.653 

M1.175 Διαλειτουργικότητα ΠΣ ΜΟΔΙΠ ΝΑΙ ΝΑΙ ΝΑΙ 
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Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2022 και Παραρτήματα 
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Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2021 και Παραρτήματα 
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Πρακτικό Ανασκόπησης ΕΣΔΠ 2020 και Παραρτήματα 
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